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PRVOG DANA BORAVKA MILKE PLANINC U SAD

Razgovor s Kueljarom
Ф Za danas predviđen odlazak predsjednice SlV-auVa- 
šington i susret s predsjednikom SAD Reganom

održati kraći govor. Istogdana jepredviđeni 
odlazak u Vašington.

Predsjednica Saveznog izvršnog vijeća

NJUJORK, 28. maja (Tanjug) - Prvog 
radnog dana boravka u Njujorku predsjed- 
nica Saveznog izvršnog vijeća Milka Planinc 
srešće se sa generalnim sekretarom Uje- 
dinjenih nacija Peresom de Kueljarom. 
Visoki gost iz Jugoslavije zadržaće se ta- 
kode kraće vrijeme u razgledanju sjedišta 
svjetske organizacije Milka Planinc će da- 
nas takođe biti na ručku sa američkim 
poslovnim Ijudima u hotelu „Valdorf 
astorija".

Za sutra se predviđa posjeta Gradskoj 
vijećnici gdje ćedomaćin biti gradonačelnik 
Njujorka Koči. Na ručku u Savjetu za inost- 
rane poslove nešto kasnije Milka Planincće

Milka Planinc doputovala je juče poslije 
podne u Njujork u službenu posjetu Sje- 
dinjenim Američkim Državama.

Zajedno sa njom redovnom putn ičkom li- 
nijom JAT-a doputovali su savezni sekretar 
za spoljnu trgovinu Milenko Bojanić.zamje- 
nik saveznog sekretara za inostrane poslove 
Leka Lončar i drugi članovi delegacije

Na aerodromu „Kenedi" u Njujorku 
visokog gosta doćekali su ambasadorSAD 
u Jugoslaviji Anderson i drugi domać i 
zvaničnici.IZLAZI SVAKOG DANA OSIM NEDJKLJK
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S EKC IJA  IN O VATO R A M ETALSKE ŠKOLE 
IZ B A N JA LU K E  D O B ILA K O M P JUTER

Orlom” u budućnost

B AN JALU KA, 28. maja - Od danas 
će ućenici i nastavnici Metalske škole 
na probleme i - kompjuterom. Ob- 
darenost i želja učenika da se odgone- 
taju nova znanja. umijeće i znanje na- 
stavnika i mogućnosti kompjutera i te 
kako će pomoći dasedosegnu buduće 
inovacije. brže riješe zadaci.osvoje no- 
va znanja...

Metalska škola, odnosno njena Sek- 
cija inovatora. dobitnik je kompjutera 
tipa „огао" u akciji „Večernjih novosti" 
„Kompjuter u škole". Darodavac je 
Velebit" 17 Zagreba. specijalizovani 

proizvodač elektronskih uredaja.
Kako su daci inovatori Metalske 

škole došli do ove vrijedne nagrade?
- Sekcija inovatora radi veoma us- 

pjesrto, rezultati su oćigledni i neki od

njihsu „prohodali" u praksi Orijentisa- 
li smo se na iznalaienje mogućnosti za 
olakšavanje nastavnog procesa za 
učenike i nastavnike. Već smo osvojili 
sredstva i pomagala koja znatno ola- 
kšavaju nastavu - kaže Momčilo Kesić,- 
profesor mašinstva koji vodi Sekciju 
inovatora 

Uočljiva je bila radost mladih ino- 
vatora kada im je Ksenija Filipć ić - Sti- 
mac uručivala kompiuter Pomoći će 
„огао" da se budući metalci vinu u ne- 
slućene prostore elektronskih sazna- 
nja Mladost - rijeć je o budućim stru- 
čnjacima - i elektronika su amalgam, 
izvanredan temelj budućnosti. Mladi 
se i na našim prostorima sve više 
interesuju za elektroniku i kompjutere 
koji otvaraju vrata budućnosti. Zbog

toga je razumljiva i logićna radost, 
gotovo nježnost s kojom su đaci ino- 
vatori promatrali „orla", želeći da ga 
štopri|edotaknu,programiraju,otkriju 
mu tajne. ..

- Mogućnosti ovog kompjutera su 
velike. Veoma je brz, ima dobru grafi- 
ku, jedinstvenu, domaću tastaturu 
izuzetno jepogodan ufizici i matemati- 
ci - kaže Ksenija Filipćić - Stimac.

Da li će ,.orao“ biti najbolji matema- 
tičar u Metalskoj školi? Neće, kažu 
ovdje pouzdano. Najbolji će biti onaj 
ko ga najuspješnije nahrani - progra- 
mira. Neće muočiglednomanjkatizna- 
nja i programa, potrudiće se za to ino- 
vatori Metalske škole

A. KASIPOVlC 
Snimio R OSTOJIĆ

U ,,GLASU “ 31. M AJA

Konkurs
za

.usmjerenj ake’
U „G lasu” 31.maja Zajedn ica  usm jerenog 

obrazovan ja  i vaspitan ja Ban ja luka  o bjaviće 
zajedn ič k i konkurssv ih  škola nasvo m podru - 
č ju za upis učen ika u prvi razred usm jerenog 
obrazovan ja. Tačan b ro j struka i kand ida ta, 
ko ji su uslovi - biće vodič za sve svršene 
osnovce koji nastavlja ju školovanje.

PROCES MONSTRUMU 
IZLINCA KOJI JE 

UPLAŠIO I POROTNIKE

„PR0FES0R 
PODZEMLJA 

NA SUDU
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9  U akciji „Večernj ih 
novosti" „Kompjuter u 
škole“ Sekcija ino- 
vatora banjalučke Me- 
talske škole dobila 
kompjuter tipa ,,orao“ 
9  To je izvanredna 
mogućnost za dalji 
razvoj i unapređivanje 
inovatorskog radakoji 
je ovdje već dao dobre 
rezultate

Trenutak za pamćenje: 
Prvl kom piuter 

j  M etalskoj školi



H D aktuelnosti
f T RPRIVREDA BEZ EKONOMSKE LOGIKE

STRAH GD CIJENA
Ш Iznenađenje koje nikoga nije iznenadilo 
novo zamrzavanje cijena u vidu njihovog 
vraćanja na februarsk i nivo.lznuđenajemjera 
koju su izazvali sve teži poremećaji u ekonom- 
skim kretanjima

П

Popitu poznatlh pslhoanalltlćklh 
pojmova I (enomena trebalo bl dodatl I Je- 
dan easvlm novl - ttrah od cijena. Pojava 
kojoj korljene valja tražlti u naiej^razje- 
cSnJenom, rastoćenom i potpuno 
rMtređenom prtvrednom poretku, Ima 
»voje Indlvldualne I kolektivne manlfesta-

I dje. Potroiaći u samoposluzl nalzmje- 
nlćno prežlvljavaju kolaps, napadaje blje- 
и  I oćaja, po tom rezlgnaclje i propuitanja 
sudblnl, a tvorcl ekonomske polltike 
ugroženl m j os]eća|em nemoćl.

I ltojesigurnouticalodaSaveznoizvrSno 
vijeće cijenama ponovo stavi brnjicu. 
Restriktivna mjera, slažu se svi, uz 
obećanje da će joj vijek biti samo po la go-

I dine. Cijene 367 vrsta industrijskih pr- 
oizvoda vraćene su na nivo iz februara ove 
godine. a za još nekoliko stotina artikala u 
toku je preispitivanje. To se moglo i očeki- 
vati i zato, pored svih negodovanja, ovaj 
cijenovni rikverc nikoga nije posebno

I iznenadio.
Prisjetimo se, joS u toku nejveselije 

ovogodišnje noći sve Jugoslovene 
I obespokojila je čestitka koju su im uputili 
I proizvodaći u paketu novih viših cijena. Po 
I tome se odmah mogloznati dase ni 1985.

neće bitnije razlikovati od svoje 
prethodnice.

To pokazuju izvještaju o privredriim kre- 
tanjima s početka ove godine. Prva četiri 
mejseca daleke su nepovoljnijg. od' 
proSlogodišnjm. Najnepovoljniji аи baš 
odnosi na podrućju cijena i izvoza. Us- 
prkos tome što zalihe rastu 'pa  se 
vrijednost neprodate robe približavatreći- 
ni ukupnog društvenog proizvoda, cijene 
kao da za sve to ne haju i znaju samo za put 
uzbrdo. Umjesto njih nadole silaze pro- 
duktivnost, iskorištenost kapaciteta i 
uopšte ekonomska efikasnosti.

Eto, to je ta privredna ekologija (ništa 
manje zagađena od prirodne) na koju je 
SIV reagovao zabranom za dalje bujanje 
cijena. Odluka pije pala s neba. Pitajena 
prijetnja visila je u zraku joS od prošlogo- 
diSnjeg proljeća, kada je nastupilo 
posljednje odrrftzavanje cijena. Odlukom 
o obrazovanjucijena poslije tadašnjeg ski- 
danja embarga savezna vlada izborila je 
sebi pravo - uz težak pristanak republika i 
pokrajina - da može vraćati cijene na 
odredeni nivo.Znači.znalose zatodaako 
neko ne bude poštovao naćin i kriterije ob- 
razovanja cijena i naćine njihove kontrole 
koje propiše SIV, na kraju krajeva biće

kažnjen vraćanjem cijena. Kazna je 
mnoge stigla, a nad mnoge se nadvila.

Sasvi m je razumljivo Sto je SI V uzeo veli- 
ku moć i uticaj nad cijenafria, jer one kod 
nas (a i drugdje u svijetu) nisu samo 
krupno ekonomsko već i političko pitanje. 
Nezadovoljstvo građana može da potpali 
baš revolt pred kasom u samoposluzi. ka- 
da čovjek ustanovi daza samo nekoliko pr- 
oizvoda koje je skinuo s polica nema 
dovoljno novaca u tankom novčaniku. Ka- 
da su proizvođači izgubili svaku mjeru i 
tržište pretvorili u lovište za lakim zarada- 
ma, fcb o ra ^e  nije bilo. T rebalo je osim to- 
ga, presjeCi i prepucavanja u kojima su 
članovi SIV-a tvrdili da su neke cijene 
nezakonite ili previsoke, predstavnici re- 
publika i opština dokazivali suprotno, a 
inspekcije prešutno prihvatile mišljenje 
svojih lokalnih i lokalističkih nalogodava- 
ca.

t Cijene su na odredeni naćin alfa i omega 
svake ekonomije. One su najbolji indiktor 
stanja u kojem je privreda, i ujedno naj- 
osjetljivija spona preko koje se 
ekonomske prilike i neprilike i mjere te- 
kuće ekonomske politike prelamaju 
preko standarda građana i neposredno ut-

iču na kvalitet života Ijudi, pa i na njihovu 
psihu.

Rast cijena kod nas jedan je od negativ- 
nih rezultata ukupnih ekonomskih kreta- 
nja. Poslijesvihneracionalnostidokojihje 
došlo ujugoslovenskoj privrednojsiluaci- |  
j i , visoka inflacija je sasvim normalna I 
posljedica. Bilo bi nenormalnoda je nema i I  
da nije tako pogubna. Preko nje se na- I  
plaćuje cijena za mnoge krupne investi- 
cione promašaje, veliki dug prema inost- -  
ranstvu, spori obrt sredstava, zapravo I  
nedopustivo sporo oplođivanje društve- I  
nogkapitala i mnogo šta drugo. Sve to I  
vrijedi i u drugim zemljama koje muku I  
muče s visokom inflacijom, a mi uz to 
imamo i nešto što je samo naSe. To je ki- |  
danje jedinstvenog jugoslovenskog I  
privrednog prostora i tržišta. Naše je I  
tržište ionako malo, pa kad smo ga još ras- I  
parčali na republifike, pokrajinske i op- I  
Stinske zabrane uniStili smo na njemu sva- 
ku zdravu konkurenciju, koja, zna se, |  
može biti najbolja brana pretjeranom rastu |  
cijena. Gdje nema konkurencije, bujaju "  
monopoli, koji do posebnog izražaja 
dolaze na malim triiStima.

Zeljko JURIĆU R K ^ j

PO M OM  M lšL JE N JU .

2IV0T UZ RENTU
Socijalne razlike, koje nisu rezul- 

tat rada, ogromno rastu, iako nije 
poznato da je neko uspio da dođe 
do stvarnih podataka koliko su ve- 
like te razlike. Uz zam iSljenu rentu, 
tržiSno-monopolsku rentu, pol- 
ožajnu rentu, neizmirivanje 
dužničko-povjerilaćkih odnosa, 
neplaćanje poreza, uznizelemena- 
ta koji postoje kao elementi formi- 
ranja socijalnih razlika u 
ekonomsko-finansijskom smisiu i 
kao elementi dezintegrisanja 
druStvene svojine sada se javlja i 
rente koja se stiće na bazi držanja 
novca u bankama, rekao je Pozde- 
rac, potvrđujući kako inflacija 
jednom dijelu stanovniStva i pr- 
oizvodnje sasvim odgovara kao 
sredstvo da i pri nezadovoljava- 
jućim radnim efektima mogu da se 
stiću dohodak i da nemaju proble-

ma, da vrlo dobro žive.
Zaista zabrinjava Sto u poreskoj 

politici nikako da stvorimo prostor 
za reafirmaciju nakoje ses pravom 
obaramo, nikako da afirmiSemo 
mjere i poteze za efikasno suzbi- 
janje pljaćke i uzurpacije druStvene 
svojine. Jesmo li se s naSom poli- 
tikom zaista naSli pod stvarnom do- 
minacijom slojeva koji obnavljaju 
ideale rentijerskog naćinaživota.ili 
ipak imamo snage, te odgovara- 
juća odbrambenaofanzivnasreds- 
tva protiv tih tendencija i snaga? 
Odgovor je u praksi gdje bi jedan 
konkretan primjer efikasnosti 
poreskih organa znaCio mnogo 
viSe nego stalne proklamacije i 
izjašnajvanja.

(Hamdtja Pozderac, na *)*dnlcl CK 
&KBIH)

ZURIPRAKSA

POSEBAN TRETMAN
Dase lični dohodak ne mote is- 

plaćivati mimo rada potvrduje i 
odluka Ustavnog suda Bosne i 
Hercegovine, po kojoj se u 
OOUR-ima „Stamaprija" i 
„Gralika" u NIGRO „Glasu" ne 
mogu isplaćivati viSe posebnido- 
daci, mimo minulog rada, za go- 
dine provedene u kolektivu.

Naime, u ,,štampariii"supravil- 
nikom predvidjeli povećanje 
start nog broja bodovazaradnike 
koji su navrSili 30 godina radnog 
staža i 53 godine života i za one sa 
25 godinastata i 48 godina tivota, 
povećanje je predvideno iza inva- 
lide rada koji imaju viSe od deset 
godina radnog staia. Za ove 
kategorije radnika broj startnih 
bodova je uvećan za 20 odsto.

Kod „Grafike "pravilnik za inva- 
iide predvida povećanje za 10

odsto, a za radnike sa 30, 
odnosno 25 godina staia, 
odnosno, 53 ili 48 godina tivota 
povećanje startnih bodova za 20 
odsto.

Kako su ovi članovipravilnika o 
raspodjeli u suprotnosti sa 
Zakonom o udruienom radu, jer 
se načelo solidarnosti ne mote 
primjenjivati samo prema godi- 
nama staia i starosti, već se mo- 
raju steći i drugi uslovi, zbog kojih 
radnik ne mote više postizati ra- 
nije rezuitate u radu, Ustavni sud 
SR Bosne i Hercegovine ukinuo 
je ove odredbe u pravilnicima 
ovih osnovnih organizacija.

Inaće, valja reći da je ovaj pose- 
ban dodatak, na starost ili za- 
sluge - svejedno, jer se drugim 
ničim ne mote objasniti, isplaći- 
van u „Stamapriji" od 1982. a u

„Grafici" od polovine 1983. 
godine.

BHo bi veoma zanimljivo iz- 
računati koliko je para na ovaj na- 

Cin isplaćivan išta bi toznačiloda 
su ova sredstva ostala u fondovi- 
ma ovih kolektiva iliupotrebljena 
u neke druge svrhe.

Oćigledno je da do toga note 
doći. Ali bi, krajnjeje vrijeme, va- 
Ijalo i tako raditi. Uz sve ovo valja 
iznijeti i podatak da je pravna slu- 
tba NIGRO „Glasa" upozoravala 
osnovne organizacije na ove ano- 
malije, alisu seoniogluSivali, pa 
je na kraju zatrateno da Ustavni 
sud o tome odluči, Sto je i 
učinjeno, ali poslije dvije godine 
čekanja. Trebalo je ipak, brie  
zaustaviti ovakav način raspodje- 
le.

J. SLA T IN AC

PRENOSIMO VJESNIK

KOMISIJA

Takozvana baza u Tvor- 
n ic i soli Tuzla joS is  prije 
godinu i po protestovala 
zbog nesrazmjerno viso- 
kih ličnih dohodaka nekih 
rukovodioca u RZ toga 
kolektiva. Posebnoi rad- 
nojgrupi tada јв  naloženo 
da utvrdi opravdanost 
izre ien ih  primjedbi, a 
ishod tog radapredočenje  
nedavno. Ukratko, spo- 
menuto se komisija nije  
okupirala zaradama čel- 
nih Ijudi RZ, premda su se 
na o ve i odnosi I i prigovori 
iz OOUR-a. Kako b i i zaSto 
bi, kad je  u petočlanom  
sastavu radne grupe čak 
troje „prozvanih"?

Bilo b i doista iluzorno  
očekivati od Ijudi da rade 
protiv sebe kad im je vet 
prutena mogućnost za 
samozaStitu.

„DELEGACIJE” 
U MOSKVI

Nedavnom potpisivanju ugovora o 
prodaji mesnih preradevina SSSR-u u 
Moskvi je prisustvovala brojna naSa 
delegacija. Zlobnici kažu da je na svakih 
milijun dolara vrijednosti posla stigao po 
jedan naS predstavnik. A posao je bio 
vriiedan - 60 milijuna dolara.

Та brojna mesarska delegacija prava 
je sitnica prema onome Sto se dogada 
ovih dana, opet u Moskvi. Tamo je, vjero- 
vatno znate, otvorena izložba naših 
privrednih dostignuća. Za nju je 
iskazano izuzetno zanimanje privredni- 
ka iz Jugoslavije.

Prema podacima Sto ih je neki dan iz- 
nio Nikola Ljubićić, ćlan Predsjedništva 
SFRJ, u Moskvi je dosad bilo viSe od 800 
naSih privrednika. Kažemo dosad, jer 
izložba joS traje, pa će se broj putnika i 
uvećati.

No, tih 800 privrednika već je iznena- 
dilo sovjetske domać ine. Oni su za jugo- 
slavenske predstavnike rezervirali 
„samo 430“ mjesta u hotelima. Usput 
rećeno, za krevet u moskovskim hoteli-

ma treba platiti naj manje Cetrdesetak 
dolara.

Je li trebalo s izlo ibom „izložiti" i tako 
brojnu privrednu delegaciju? Upućeni 
kažu da nije. Mnogi su putovali nadržav- 
ni raćun, a da njihova prisutnost nije bila 
nužna.

Ljubićić je dao joS jedan konkretan 
primjer naSe trgovinske efikasnosti. Ne- 
davno je (opet u Moskvi) putovalo 40 
predstavnika naSe kožarske industrije, a 
pregovare sa sovjetskim partnerima vo- 
dila su samo - dvojical

ZaSto se naSi poslovni Ijudi toliko gu- 
raju na Istok? Oćito ih nešto posebno 
privlači, kad je , recimo, na lanjski sajam 
u Lajpcig optutovalo njih ćak 1600. Zna 
se i Sto. Dobra (ilegalna) zarada. Zbog 
nerealnog tećaja valuta tih zemalja, 
mijenjajući na ..crno", pojedinci u dese- 
tak dana zarade dvije, tri plaće. A usput 
se kraljevski provode i zablate poStene 
privrednike koji uistinu putuju zbog 
posla.

M. KOPRIVICA K O M IĆ A R

cr /  <*

M ld ha t A JA N O V IĆ

, .GLAS“ List Socijnlistićkoi* radnos* naroda

O p it in e  o s n iv a č i:  B a n ja - 
lo k a ,  B o » in » k a  G ra d i-  
U o ,  Č e lin a c , K o to r -  
V a r o i ,  L a k ta s i,  P r -  
a ja v o r ,  S k c n d e r -V a k u f  i  
S rb e c .
Ix d a j e  i  i t a m p a  N IG R O  
MG1» * “  B a n ja lu k a , U lic a  
A V N OJ -a  93.

Predsjednik Poslovodnog odborq 
N IG RO  .  Glas“ Edhem Čizmić

Direktor i odgovorni urednik 
Nebojia Redmanovie

l rrdujc Rrdakrijski kolr^i): M irk o  Kifcjan '! 1Лnjalurkn hn>nika), E m in  K rk ić  
(po^Knlnrvni desk}. T a m o  M a rić  (s|x>rl), M ilo i M iU novic Bosamka krajina), M iroi 
M la d m o v ir  (tehnifka rnlak. ija l S a b ira  P ira g ić  (di^k N adii P u v a tic  ( lu ll.ira). Neb- 
o j i a  R a d m a n o v ić  (dirrklor i odgovorni urednik), F ad il S m a jić  (hronikc), D ra |p ia  
S p r rm o  (Ncdjcljni ( »lax).

Novinski savjot list a „Glas- Ivan  A n d rif tr , N u sre ta  B o r ic  (Predsjednik) E d h e m  Ciz- 
m ić , M ilrn k o  C f r k c ta ,  Jo v o  K fr k r z ,  R a d o jk a  K u z m a n o v ir , P re d ra g  L a z a rrv ic , 
Q lo  M a r u iić , Is la m  M e h d ir, B ra n k o  P iv a k v ić ,  N e b o jia  R a d m a n o v ič , G rozd a 
R fg o d ić , N enad T r ifu n o v ie , F r a n jo  V a rd ić .

Prv i broj „G lasa“ izašao j e kao or^an NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župic i kraj Drvara, 31. ju la 1943. godine. Poslije osIobođenja„G laš“ 
izlazi u Banjaluci kao organ Ob lasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjaiučke no- 
v ine” , a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiike novine“ . Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . U kazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. ju la 1968. „G las“ jeodlikovanO rdenom| 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.
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H j bosanska krajina
PREDSJEDN IŠTVO OPK BmNJALUKA . J l l i i l l l l l i l l

SARADNJA SKENDER— VAKUFA I GRUBIŠINOG

P0LJA ZBRATIMLJENINerazvijeni zastajkuju I domovi z d r a v lja
S  Ш  m  ш  Dosadašnju stručnu suradnju i razmjenu iskustava treba i d;

BANJALUKA, 28. maja - Indust- 
rijska proizvodnja na području 
Osnovne privredne komore za prva 
ćetiri mjeseca ove godine poveća- 
na jeza 6,2odsto. Najnoviji podatak 
i ocjene koje se sada donose kažu 
da je to zadovo ljavajuć i rezultat. 
Međutim, već u aprilu proizvodnja 
je bila slabija od martovske za 3.2 
odsto kada su uslovi rada bili 
daleko povoljniji. Neke grane su 
postig le dobar poslovni rezultat, ali 
12 ih je od ukupno 28 na regiji pod- 
bacilo i u planu i u odnosu na 
prošlogodišnji isti period. Ostaloje 
skoro dvije m ilijarde d inara nepok- 
rivenih gubitaka, a gubitaši moraju 
do 1. juna izraditi sanac ione prog- 
rame Oni su već i urađeni, ali izvori 
sanacije ne daju ubjedljive аг- 
gumente da će se gubici, lani 
stvoreni, lako otkloniti i па vrijeme.

UOCl AKCIJAŠKOG 
LJETA

PRNJAVGRČANI 
U OSIJEKU

PRNJAVOR, 28. maja - Na sjed- 
nici Predsjedništva OK SSO od- 
lučeno je da Om lad inska radna bri- 
gada ,,10.juli"ove godineućestvuje 
na O RA „Osijek 85" od 7. ju la do 3. 
avgusta. Ovih dana brigada će se 
popun iti selekcijom između ve- 
iikog broja zain teresovanih 
omladinaca

Na sjednici Predsjedništva OK 
SSO odlučeno je da se dva briga- 
dista upute na SORA „Kopaonik 
85", gdje bi učestvovali u sastavu 
brigade, koja će nastupati pod 
imenom „Heroji Kozare"

B. R.

DOGODILO SE 
U PRNJAVORU

PIJUKANJE
SA

SMETLJIŠTA
KAKO  SU SE NA DEPONI J l 
SMEĆA IZLEGLI PiL IĆ I

PRNJAVOR - Da u Prnjavoru 
postoji društvo za zaštitu životinja, 
imalo bi ovih dana zaista mnogo 
razloga za intervenciju. Na 
gradskoj deponiji smeća, koja se 
nalazi u ob ližnjem naselju Karać, 
pojavili su se vjerova l i ili ne, tek izle- 
gli p ilić i. Pijukanje se čulo do obli- 
žnjih kuća, pa su oni ko jima dim sa 
smetljišta većgodinamazagorčava 
život, došli na deponiju, gdje su 
mogli nakupiti veliki broj pilića. 
Idući tragom ovog događaja uspjeli 
smo saznati kako su p ilići dospjeli 
па smetljište, ali je, ipak, ostalo ne- 
jasno zašto su baćeni baš ovdje.

Vete rinarska stanica je u jednom 
od redovnih tu rnusa leženja pilića, 
izvjesnu kolićinu jaja odstranila iz 
inkubatora, što se navodno tretira 
kao uobićajen i i podnošljivi škart. 
Jaja se prema ugovoru sa Komu- 
nalnom radnom organ izacijom 
„Park" odvoze redovno na smet- 
Ijište, jer su, navodno, pokvarena 
pa se iz njih ne mogu iz leći nor- 
malno razvijeni p ilić i. Tako su i 
dopsjela na depon iju . Toplo 
vrijeme je pogodovalo leženju, pa 
je smetljište bilo nekoliko sati u 
znaku pijukanja. Obližnji stanovni- 
ci su to iskoristili i snabdje li se pi- 
l ićima koji se sada normalno 
razvijaju.

Na potezu su inspekcijski organi 
koji treba da utvrde da li se smeće 
ovakve vrste uopšte smije bacati na 
deponiju. U Veterinarskoj stan ic i 
se zbog toga mnogo ne uzbuđuju, 
jer. kako kaže direktor A leksandar 
K riv in jskij,stvarjeKR O „Park“ gdje 
će pokvarena jaja biti bačena. Os- 
taje, ipak, dilema da li su sva od- 
baćena rasplodna jaja bilazaistaza 
smetljište.

B. R.

#Sredstva iz Fonda namijenjena i sum jerena za 
brži razvoj nedovoljno razvijenih područja sporo  
se i nedovoljno koriste

Ove oc jene iznesene su danas na 
sjenic i Predsjedništvu Osnovne 
privredne komore Banjaluka koje 
je raspravljalo o privrednim kreta- 
njima u prva četiri mjeseca ove 
god ine.

Druga značajna tema o kojoj je 
bilo govora na Predsjedništvu bila 
je informac ija o angažovanju 
sredstava Fonda Federacijeza kre- 
ditiranje bržeg razvoja privredno 
nedovoljno razvijenih područja 
OPK po završenom računu za 1984. 
godinu. Istaknuto jedasesporous- 
mjeravaju sredstva. Od ukupne

mase, para, koja je dobila Republi- 
ka, na ovo područje usmjreno je 
svega 16,94 odsto. Treba podsjetiti 
da na području OPK ima sedam 
nedovoljno razvijenih opština od 
kojih su tri izrazito nerazvijene. Uk- 
oliko ubuduće ne bude valjanih 
projekata za brži razvoj i one koje su 
donekle razvijene mogu doći u 
poziciju da zaostanu u svom razv- 
oju i budu ponovo svrstane u 
nedovoljno razvijene. Tako je, re- 
cimo, sa Sanskim Mostom i 
Kljućem.

P. M.

BANJALUKA, 28. maja - Kako se 
ostvaruje program organizovane 
op lodnje i uzgojno-selekcijskog 
rada u govedarstvu na područ ju 
AIPK „Bosanska krajlna“ , koji je od 
izuzetnog značaja za razvoj poljo- 
privrede - raspravlja lo se na da- 
na in jem  skupu, koji je organizovao 
Osnovni zadružni savez Banjaluka. 
Do sada nije riješeno pitanje finan- 
siranja rada osnovnih selekcijskih 
službi i to se negativno odražava na 
Sire i sveobuhvatnije provodenje 
oveakcije-istakaojeuuvodnom iz- 
laganju Fikret Cerić, potpredsjed- 
nik Poslovodnog odbora AIPK 
„Bosanska krajina" za lin iju 
stočarstva.

S druge strane, ozbiljno se na- 
meće i pitanje kako riješiti promet

priplodnog materijala, koji se dobi- 
vanam ini-farm am a. M alijeb ro jg r- 
la koji je obuhvaćen kontrolisanim 
prometom, a gropodmlatka, u stva- 
ri, odlazi nekontro lisano u klao- 
nice. Tako se dešava da, u stvari 
najkvalitetniji d io stoćnog fonda 
završava tamo gdje ne bi trebalo, pa 
je u  potpunostidovedenau pitanjei 
izmjena pasminskog sastava 
stočnog fonda.

O ovome se najviše govorilo na 
skupu, u čijem su radu učestvovali 
Vladim ir Đurdev, član Repu- 
bličkog komiteta za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo i Mirko 
Majkić. u ime Koordinacionog 
odbora za provodenje programa u 
Bosni i Hercegovini.

R. M .

I U JU R K O V IC I I M IČ IJAM A KOD 
BOSANSKE GRADIŠKE

I Nove rezerve uglja
I BOSANSKA GRADIŠKA. 28. maja - Juče je geološka služba bo- 

sanskogradiške Građevinsko-industrijske radne organizacije 
.Jedinstvo" izvršila probna iskopavanja na području potkozarskog

I sela Jurkovice. Već na dubini od dva metra nadene su odredene 
količine uglja. Ovo energetsko gorivo već se istražuje na području 
potkozarskog sela Mičija.

Konačni rezultati oekonom ićnosti eksploatacije i utvrdenim nasla-

Lgama uglja na ova dva lokaliteta u bosanskogradiškom Potkozarju 
trebalo bi da se znaju u roku od dva mjeseca. v. S.

I

SA SJETVENIH POVRSlNA 
PRNJAVORSKOG „RATARA"

ROD VEć 
PRODAT

PRNJAVOR, 28. maja-Predstav- 
nici Tvornice ulja „Bimal" iz Brčkog 
posjetili su OOUR ,,Ratar“ gdje su 
sa svojim domaćinima obišli pov- 
ršine zasijane uljanom repicom. 
Berba ove kulture posijena na oko 
300 hektara očekuje se krajem 
idućeg mjeseca, a sav rod će se 
isporućiti brčanskim prerađivać i- 
ma, čime se nastavlja obostrano 
korisna saradnja ova dva kolektiva. 
Boravak u Prnjavoru predstavnici 
„Bimala" su iskoristili i za ugova- 
ranje prevoza repice sa ovdašnjom 
Radnom organizacijom „10. ju li".

B. R.

’ RNJAVOR: PRED UPIS 
SRED NJO ŠKO LACA

MJESTA ZA 
480 UCENIKA
PRANJAVOR, 28. maja - Od- 

lukom Savjeta Skolskog centra za 
srednje usmjereno obrazovanje i 
vaspitanje „Rada Vranješević" u 
novoj školskoj godini u ovaj centar 
biće upisano 480 novih polaznika u 
četiri struke. Za mašinsku sturku 
biće upisano pet odjeljenja sa 160 
učenika, u poljoprivrednu-veteri- 
narsku i prehrambenu strukučetiri 
odjeljenja sa 120 učenika, u kožar- 
sku tri odjeljenja sa 96 učenika i u 
prosvjetno-kulturološku i prevodi- 
lačku tri odjeljenja sa 96 polaznika.

B R.

Dosadašnju stručnu suradnju i razmjenu iskustava treba i dalje i 
jačati. To je dogovoreno prilikom  tradicionalne posjete pedesetak ; 
zdravstvenih radnika Doma zdravlja iz Skender-Vakufa koje je 
predvod io ravnatelj dr Dragan KELEMAN kolektivu Doma zdravlja 
Grubišino Polje na području bilogorsko-podravske regije u SR Hr- 
vatskoj. Tom prilikom  gosti iz Skender-Vakufa obišli su i pr- 
oizvodne pogone Mljekarske industrije „Zdenka" Veliki Zdenci. 
Više podataka o razvoju grubišinopoljske općine iznio je An tun 
SEDLAČEK, predsjednik Izvršnog vijeća Općinske skupštine, a o 
radu Doma zdravlja G rubišnoP oljegovorio jeravnatelj drM aksim ir 
LEKO.

Općine Skender-Vakuf i Grubišno Polje zbratim ljene su od 1970.
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IZ NIRNBERGA UMJESTO POZDRAVA

Doći ćemo opet!

REALIZACIJA PROGRAMA ORGANIZOVANE OPLODNJE

KAKOSAfiUVATI 
ST0ČNI FOND

A KC IJA  OPSTINSKE KONFERENCIJE SSRN LAKTASl

Knjige za djecu u inostranstvu
LAKTASl, 28. maja - V iie  od 270 

kn jiga školske lektire kupila je Op- 
štinska konferencija SSRN Lak ta ii, 
koja će ovih dana biti upućena uče- 
nic ima Jugoslovenske dopunske 
Skole u Hamburgu. Knjig e će biti 
po klonjene b ib iio teci Kluba 
Jugoslovena „Bratstvo" iz Ham-

ČITAOCIMA

(
Zbog  opravke d ije la  ro tac ije  u š tam pariji današnji b ro j iz lazi na 
16 strana. M o lim o  č itaoce  da uvaže ovo obrazloženje.

Redakcija

I

burga, č lji je poko rov ite lj 
Konferencija SSRN iz Laktaia.

Dječiji vrtić ,2S. maj" iz Laktaša 
uputio je već pošiljku knjiga i učila 
za predškolski uzrast djeci naših 
radnika iz Kluba „Bratstvo".

Ujedno valja naglasiti da je Klub 
Jugoslovena „Bratstvo" iz Ham- 
burga ovogodišnji dobitn ik i naj- 
višeg opštinskog priznanja - 
Plakete „23. april", za njegovanje i 
razvijanje bratstva i jedinstva medu 
našim radnicima na privremenom 
radu u inostranstvu. Ovaj klub. 
inače, već osam godina ostvaruje 
veoma plodnu saradnju sa OK 
SSRN Laktaši.

J .S L

U posjetl Klubu Jugoslovena 
„Rudi Čajavec" u Nlrnbergu bora- 
vill su ovih dana predstavnici 
SOUR-a „Rudl Čajavec“  h  Banja- 
luke, učenlcl banjalučklh osnovnih 
I ik o la  srednjeg usmjerenog ob- 
razovanja, le „Čajevčevo" Rad- 
nićko pozorišto „Karlo Rojc“.

Blla je  tozapravo uzvratnaposje- 
ta, prlllka da se dogovara o daljnoj 
saradnjl, m ogućnostda rani/igosti, 
djeci n a iih  radnika u tom s/everno- 
bavarskom gradu, budu I dom aćinl 
banjalučkim  učenicima. I to vrlo 
b ritn i, pažljivl domaćlni!

D ru illl su se u roditeljskim  
domovima, u klubu, na ulicama 
ovog drevnog grada, u kafićima i 
slastićarnicama. Rijećju, b ill su 
nerazdvojni.

N iita  manje gostoljublvo po- 
našali su se I n jihovi roditeiji. 
Tokom petodnevnog boravka u 
Nlrnbergu, Banjalučanl su svakog 
popodneva I večeri, u vrijeme kada 
ovl nlsu b ill napos lu ,u  K lubu „Rudl

i t  *

Čajavec" m ogli da se nadu s do- 
maćinlma, da porazgovaraju, pri-  
sustvuju nekom program u Ili dru- 
garsko] većeri. Primio ih je i  Set na- 
Seg konzulata za Sjevernu Bavar- 
sku Mile Pajovlć.

I neka namne zamjere m nogl koji 
to istinski zasiužuju a imena Im  
ovdje zbog skučenog prostorane  
pominjemo. Da l i  su nezaobilazni 
samo predsjednik kluba Zlatko  
Duvnjak, zatlm Milenko Vasić, M l- 
rjana Hartman, Jadranka Tikvica, 
Jovan Nikić, Ivka Krstičević, M llo- 
rad Marković, Radoslava Žlvadlno- 
vić, Beba Šlbalić, Bori&ka Cvijano- 
vić, Zoran Simić, Branko Vojvodlć, 
Nikola Nikolac, Zlata Ooroslova- 
čka, Borislav Jakovljevlć, Rade Jet- 
46, Eva Lopandić, Mile Mustatić, 
Ivan Jerković, Katlca Kušček..?Ne, 
m nogo ih je  v iie !

Neka pojedinosti s tlh  drutenja, 
donosimo vam u s lid .

Pripemlo: Jovan BABIĆ

POKAŽIŠTA ZNAS:
Tako sezvalo kvlz-takmlćenje koje je  sa svojim koleginicama prlpre- 

mila vrljedna nastavnica Mlrjana HARTMAN.

ZA USPOMENU:
Nakon kvlza, u  kojem  su uiestvova ll I gosti I domaćini, naćinjena je  

ova za jedn lika  sllka  - za uspom enul

MALA, A L I ODVAŽNA:
To b l se s pravom m oglo kazptl 
za djevojčlcu sa sllke, Suzanu 
Odalj: na pozorn lc l se dria la  kao 
prava - pro fesionalkj.

ш о н ц и  
ZRNCE:

Njeno Ime je  Rada Nlklć, a u 
klub je d o ila  s mamom Oukom  
1 tatom Jovanom. B lla je toliko 
razdragana i  nestaSna da smo jo j 
dalinadim ak - Zrnce!
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н п bosanska krajina
S V E  Č E Š Ć I  N A S R T A J I  N A  D R U Š T V E N U  I M O V I N U

PUNE RUKE POSLA ZA T UŽILASTVO I SUDOVE

ZESCE PO DUGIM PRSTIMA
Ф T užilaštva i sudovi su u svom 
dje lokrugu rada postig li odlične 
rezu ltate Ф O rgani koji kon tro l išu 
društvene prihode пе pojavlju ju 
se sa p r ijavama protiv u tajivača 
poreza, već to čine o rgani unutra- 
šnjih  poslova Ф In terne i samou- 
pravne radničke kontro le  ne oba- 
vlja j u svoj posao 9  U pljačkama 
sve češća sprega sa privatnicim a 
Ф Ugostite lji, po poslovn im knji- 
gama, na listi onih kojim a je 
potrebna socija lna pom oć

D ruštvenu imov inu ..grickaju" sasvihst- 
rana. Samo u prošloj godini za k rivična 
djela na štetu društvene imovine na podru- 
čju koje pokriva Ok ružni sud Banjaluka, 
odnosno Okružno javno tužilaštvo, op- 
tu ie n o je  1291 odgovorno lice. Društvoje 
oštećeno za 73 miliona dinara.

Među on ima koji su posegli za društve- 
nim, krali, pljačkali , zloupotrebili po ložaj i 
nesavjesno poslovali је 16 direkto ra, 87 
poslovoda, 19računopolagača, 15blagaj- 
nika, a 950 njih su van oštećene organiza- 
c ije udruženog rada , ali su uspje li da na 
raćun drugog kolektiva „omrse b rk '.

Uza sve napore organa gonjenja da se 
stane ukraj ..dugoprstašima''. mora se na- 
g lasiti slabost u ko lektivima i to u orga- 
nizaciji posla, neradu in terne i samou- 
pravne radničke kontrole, neodogovrnom 
ponašanju popisnih komisija i drugim

slabostima koje sve više pogoduju 
kriminalcima.

Kad je r iječ o ko ntro li, go tovo da zabri- 
njava činjenica da se kod u taje poreza pri- 
jave podnose od organa unutrašnjih 
poslova, a ne od službi koje su zadužene I 
plaćene da kon trolišu društvene prihode .

Utaje poreza

U prošloj godini za utaju poreza op- 
tuženo je 11 osoba.štojegotovozanem a- 
rujuća brojka s obzirom na stanje u pri- 
vatnom ugostiteljstvu, prevozništvu i dru- 
g im djelatnostima, što sevidi i bez zaviriva- 
nja u poslovne knjige . Jer, kako objasniti 
pojavu da među najbogatije ugostitelje 
spadaju oni ljudi koji dnevno prodaju po 
dvije— tri flaše piva i dvije— tri flaše vina —  
kako piše u njihovim knjigama. Kad se 
pogledaju njihova primanja, onda ima 
razloga da se mnogima od ovih ugostitelja 
dodijeli stalna mjesečna socijalna pomoć 
kako bi preživjeli. Na stranu podatakda ve- 
lik broj njih vozi veoma skupe automobile, 
imaju kuće u gradu, vikendice u okolini i 
kuće na moru. Kako jesve tostećeno uz za- 
radu koja je ispod egzistencijalnog mini- 
muma, trebalo bi da odgovore organi za- 
duženi za kontrolu društvenih prihoda, a 
oni to za sada, bar prema podacima o 
podnesenim prijava za utaju poreza, ne 
čine.

I kad je riječ o ovim službama, Okružno 
javno tužilaštvo u Banjaluci konstatuje da 
je loša organizacija posla u inspekc ijskim 
organima, da nema dovoljno saradnje sa

drugim organima, posebno sa organima 
unutra$njih poslova, koji i najvećidiotere- 
ta nose na svojim plećima.

Kad se govori o kaznenoj politici. onda 
se mora priznati da sudovi svoj dio posla 
obavljaju na najbolji moguć i način. Medu- 
tim, kod krivičnih djela krade i pljačke 
društvene imovine uočeno je da se to čini 
na sve pe rfidniji način, brojnim lažnim do- 
kumentima, te spregom između 
društvenog i privatnog sektora, a nije 
rijetkost da pred sudom najodgovorniji 
Ijudi, direktori braneonogkojeopljaćkaoi 
po m ilijardu starih dinara ističućidakolek- 
tiv nije oštećen, mada je evidentno da je 
riječ o nedozvoljenim transakcijama u 
kojima je oštećeno d ruštvo.

Preventivno djelovanje
U Okružnom javnom tužilaštvu u Banja- 

luci, te Okružnom sudu organizovani su 
tako da prlorltet imaju djela protiv 
društvene imovine —  krađe, teške krađe i 
p ljačke. Drugi dio rada je preventivni, or- 
ganizuju se razgovori, savjetovanja, sas- 
tanci. Nastoji se zapravo angažovati c ije li 
sistem društvene samozaštite u koji su ovi 
organi uk ljučeni.

Kršenje propisa o cijenama je priča za 
sebe. Ovdje se najčešće podnosi malo pri- 
java, recimo u prošloj godini su bile samo 
dvije, a pojava je sve raširenija.

Uostalom, zar i proljetošnji primjer po- 
većanja cijena brašna u Banjaluci, dan ra- 
nije nego je to odobrilo Savezno izvršno 
vijeće, ne govori o mahinacijama u oblasti 
cijena. Činjenica je i to da za ovo niko nije

odgovarao, a inspekcijski organi su zna li 
šta se dešavalo u trgovinama

Kod krivičnog gonjenja za djela protiv 
društvene imovine i kod utaje poreza naj- 
manje se zamjerki može uputiti tužilaštvi- 
ma i sudovima na području Krajine, jer se 
sve prijave temeljito provjeravaju , a op- 
tu ien ja  se ne odlažu, a to isto važi i za 
presudivanje.

Međutim, kod otkrivanja ovih djela još 
ima ogromn ih teškoća i propusta. Najviše 
zabrinjava nebriga u radnim sredinama, 
gdje su djela počinjena. Često umjesto 
gonjenja, ide se na zaštitu poćinioca, u 
stvari, pokušava se umanjiti težina djela i 
po svaku cijenu naći „pokriće" za 
iopovluk.

Sve ovo pored materijalne štete utiče i 
na političko raspoloženje radnih Ijudi i 
gradana, jer je evidentno i vidljivo i golim 
okom bogaćenje na raćun društvene imo- 
vine. Uostalom, to je u posljednje vnjem e 
tema svih razgovora, akad seza pljačku ili 
drugo djelo izrekne primjerena kazna.ona 
pored toga što na eventualne nove lopove 
djeluje i otrežnjujuće stvara i povjerenje 
kod radnih Ijudi i gradana da pravosudni 
organi dobro obavljaju svoj posao.

I na kraju valja reći da veće angažovanje 
interne kontrole i samoupravnih radničkih 
kontrola u radnim sredinama, te rukovod- 
nih struktura, tamo gdje one nemaju 
„prljave prste", može značajno pom oć i 
zaustavljanju ili značajnijem smanjivanju 
ovih djela koja d irektno utiču na političko 
raspoloženje, ali i na stabilizaclone 
lokove, o čemu se mora povesti viSe 
računa,

J. 3LATINAC

BOSANSKA GRADlSKA

,,Ugroženi“ kriju primanja
Ф Tamo gdje se dohodak naj lakše ostvaruje ima naj- 

više straha od inspekcija : lična prim anja se p rijav lju ju 
umanjena za 50 odsto Ф Prošle god ine je  registrovano 
56 s lučajeva p riv rednog krim inala, a mater ijalna šteta 
se c ije ni na preko 20 m iliona dinara

SRBAC

Privatni ugostitelji, auto— pre- 
voznici i samostalne zanatlije u 
oblasti gradevinarstva i konfek- 
cionarstva su najčešć i utajivać i 
poreza na području bosanskog- 
radiške opštine, Po brojkama 
koje oni iskazuju za svoja lična 
primanja slobodno bi se mogli 
staviti na listu socijalno ugrože- 
nih. Međutim, njihovsvakodnev- 
ni život i rad to demantuje U op- 
štinskoj upravi prihodagotovoda 
se ne bilježi da neko od 320 re- 
gistrovanih privatnih obveznika 
kod kojih se porez utvrduje pre- 
ma stvarnom ličnom dohotku po- 
štuje utvrđene kriterije.

Oni iz visokoakumulativnedje- 
latnosti, gdje se dohodak naj- 
lakše ostvaruje, najviše se plaše

inspektora, jer svoja lična prima- 
nja prijavljuju manje za preko 50 
odsto. Vjerovatno zbog toga 
medu njima n iko, barzasada, nije 
ni tražio poreske olakšice iako je 
to zakonski propisano. U 
posljednje vrijeme ima, medutim 
primjera da se poreske olakšice 
traže zbog mnogo zaposlenih 
radnika. Evidentiranesu dvije ut- 
aje poreza, čime je društvena 
zajednica oštećena za nešto vise 
od 500 hiljada dinara .

Sto se privrednog kriminaliteta 
tiče, smanjen je za preko pet 
procenata u odnosu na prethod- 
nu 1983. godinu. Prošle godineje 
registrovano 56 djela u oblasti 
privrednog krim inalite ta u kojima 
su ucestvovala 54 lica i tako

društvenoj zajednici nanijeli 
materijalnu štetu u iznosu od 
preko 20 miliona i 495 hiljada di- 
nara. Podaci o krivičnim dje lima 
privrednog krim inaliteta nesum- 
njivo ukazuju na to da jedruštve- 
na imovina u daljoj znatnoj mjeri 
ugrožena od nesavjesnih 
pojedinaca.

U strukturi učinjenih krivičnih 
djela dominira izdavanje čeka 
bez pokrića, ali su prisutna i krivi- 
čna djela po osnovu pljačke. 
pronevjere, zloupotrebe službe- 
nog položaja, falsitikovanja, ne- 
savjesnog poslovanja itd. Podaci 
takode ukazuju na to da krivična 
djela najčešće čine pojedinci koji 
rukuju novčanim sredstvima i 
drugim materijalnim dobrima 
duže vrijeme. Ovakvom stanju 
svakako „kumuje" i rad inspekcij- 
skih organa, te internih, radni- 
čkih kontroila i samoupravnih 
organa.

V.SLIJEPCEVIC

„Spretni
Samo letimičan pogled dace 

odgovor na pitanje koje katego- 
rije stanovništva u srbačkoj opšti- 
ni najbolježive N isutoon isanaj- 
višim ličnim dohocima, jer nema 
te plate '' koja se može nositi sa in- 
flacijom i izdržati trku sa cijena- 
ma. Najbolje stojeći Ijudi u sr- 
bačkoj opštini svakako su priva- 
tnici i oni kojima službeni položaj 
omogućava da „cijedeći med i 
prste poližu". Takvim ljudima * 

. „biznis je u krvi" — zanjihveć post- 
oji uzrečica: kada ga sa petog 
sprata baciš, na noge bi se doče- 
kao i u vazduhu uhvatio 
hiljadarku.

Bilo bi, medutim, nepravedno 
sve imućnije ljude u ovoj komuni 
trpati u isti koš. Ovo je plodan 
kraj, pa su mnogi, uz zaista puno 
rada, iskoristili šansu koju nudi 
poljoprivreda. Dosta je i povratni- 
ka iz inostranstva koji su višego- 
dišnji trud i gastarb^terskl život 
uložili u posao koji, uokviren u

“ mogu sve
društvene norrpe, donosi lijepu 
zaradu.

U zvaničnim inlormacijama 
koje su predmet rasprave 
društveno— političkih, samou- 
pravnih i delegatskih struktura 
kao uzročnici neopravdanog bo- 
gaćenja dosta prostora zauzima- 
ju privredni krim inalitet i krade.

U posljednje vrijeme, kako 
potvrduju evidencije Opštinskog 
SUP-a namnožilo se onih koji su 
u kradi i preprodaji šuma našli 
izvor debelih zarada. Nakupci i 
prekupci stoke, takođe su izborili 
mjesto u „klubu milionera". Sve 
su ovo razlozi što Ijudi u ovoj op- 
štini, posebno radnici čija lična 
p rim aija  već godinama znatno 
zaostaju iza republičkog prosje- 
ka, mnogo očekuju od društvene 
akcije na suzbijaniu necprav- 
danog bogaćenja i s jc ija lnog  
raslojavanja.

2. ŠARIĆ

ISKUSTVA SAMOUPRAVNE RADN lCKE KONTROLE

Efikasnija kontrola

KOTOR— VAROŠ

Krađe, utaje, zloupotrebe
Ф Samoupravna radnička kontrola 

mora imati jasniji program rada, bolju 
saradnju sa internom kontrolom i 
Službom društvenog knjigovodstva
—  rečeno je na savjetovanju u RO 
„Trgopromet' u Banjaluci

Mjesto, uloga i djelovanje samoupravne 
radničke kontrole u Radnoj organizac iji —  
bilo je tema rasprave u Banjaluci koju je or- 
ganizovala konferencija Saveza sindikata 
RO „Trgopromet". Dosadašnja iskustva i 
praksa u radu ovog organa govore da ima 
dosta problema počev od same efikasnos- 
ti u sprečavanju i otkrivanjiu raznih devi- 
jantnih pojava i prekršaja. Osim toga, 
kontrola nema|asnog programskog djelo- 
vanja. Nije uspostavljena najbolja sara- 
dnja izmedu interne i radničke kontrole, pa 
nema ni naročitih rezultata. Izneseni su i 
podaci da je, recimo, u prošloj godini 
izvršeno 4148 raznih kontrola, petnaestak 
vrsta pregleda u 363 poslovne jedinice i 
otkriveno 1935 raznih nepravilnosti u radu 
i prekršaja. Međutim, to su uglavnom 
rezultati interne kontrole, koja predstavlja

stručnu komisiju, a nesamoupravniorgan 
koji se takvim poslovima takode treba ba- 
viti. Linija nezamjeranje je, izmedu os- 
talog, jedna od prepreka u radu SRK

Najćešći prekršaji su u postavljanju 
dvojnih i viših cijena, prodaja proizvoda 
kadasu rokovi upotrebe prošli, neovjereni 
zdravstveni kartoni, neuredno isticanje 
cijena itd.

Sve su to prekršaji koji iritira ju gradane i 
ostavljaju društvene posljedice. Upravo 
zbog toga bi Samoupravna radnićka 
kontrola, naročito u kolektivima prometa, 
morala biti efikasnija, vise i boje srađivati 
sa Službom društenog knjigovodstva i 
internom kontrolom.

Činjenica je da su u današnjim uslovima 
prava radnog čovjeka zaštićena, ali to nije 
slučaj i sa društvenom im ovinom na koju 
su česti nasrtaji.

Samoupravna radnička kontrola mora 
biti efikasnija. Nije rijedak slučaj da je pre- 
puštena sama sebi i da njeni članovi ne 
znaju šta treba da rade. To nije komisija ni 
radničkog savjeta niti kojeg drugog orga- 
na, već organ svih radnih Ijudi u kolektivu.

P. MATAVULJ

Ф Lani je na području  opštine 
otkriveno dvadeset kri vičnih djela 
iz oblasti privrednog krim inala *  
Pr ičinjena šteta kreće se iznad 
dva m ilio na d inara Ф Z loupotreba 
službenog pložaja, krada, utaja 
samo su neki ob lic i ko ji se 
m anifestuju
I pored mjera koje se poduzimaju o 

smanjenju pojava privrednog kriminala, 
slabosti u provodenju društvene kontrole 
pogoduju pojavama krim inaliteta i bes- 
pravnom bogaćenju. U prošloj godini u ovoj 
opštini otkriveno je 20 djela privrednog kri- 
minala za čije izvršenjesu prijavljena23lica, 
a pričinjena šteta iznosi dva miliona 271 hi- 
Ijada dinara. U najviše slućajeva uzroci kri- 
minala su nesavjesno čuvanje društvene 
imovine i zloupotreba službenog položaja 
U sredinama, gdje su ove pojave uočene. ne 
angažuju se dovoljno samoupravni organi 
na suzbijanju ovog ozbiljnog društvenog 
problema, jer kako objasniti da nijedno kri- 
vično djelo nije prijavljeno od samoupravnih 
organa i radničkih kon trola.

Pojavama bespravnog bogaćenja uveliko 
doprinosi neprijavljivanje stvarnih prihoda

od poreskih obveznika. Pregledom poslov- 
nih knjigaza 1983. godinu utvrdenajedasu 
privatni ugostitelji, zanatlije i auto— prevoz- 
nici prijavilj manji promet za vise od 9.5 mi- 
liona dinara. Protiv 22 obveznika pokrenu t je 
prekršajni postupak, pa je gotovo svaki treć i 
obveznik kažnjen radi neažurnog vodenja 
poslovnih knjiga i ne prijavljivanje stvarnog 
prometa. U upravi društvenih prihoda smo 
upoznati da se i iz pregleda poslovnih knjiga 
za prošlu godinu može zaključiti da je već i 
broj obveznika prijavio manje prihode 

Navedene pojave ozbiljno ukazuju na 
potrebu razvijanja mnogo veće saradnje iz- 
medu inspekcijskih organa, organizacija 
udruženog rada, samoupravnih radničkih 
kontrola. Opštinskog SUP-a iosta lihorga.ia 
i organizacija na preduzimanje efikasnijih 
mjera radi suzbijanja pojava napada na 
društvenu imovinu. O potrebi preduzimanja 
energičmjih mjera na suzbijanju uočenih 
pojava ukazuje se sve vise na skupovima 
radnih Ijudi i gradana u ovoj opštim Zaklju- 
čci sa posljednje sjednice CK SK BiH oba- 
vezuju sve subjektivne snage da provode 
mjere na suzbijanju pojava privrednog kri- 
minaliteta i bogaćenja mimo rada

D. KEREZOVlC

4 . STRANA GLAS, srijeda, 29. maj 1985.
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BEOGRAD, 28. maja —  U Beogradu je sinoć u b ioskopu 
„Kozara" održana svečana premijera f ilma Emira Kusturice 
„Otac na službenom pu tu", pobjednika ovogodišnjeg 
Kanskog fest ivala.

Poslije svečane projekc ije, kojoj su prisustvovali i najviši 
funkcioneri Federacije, Repub l ike i Beograda, p redsjednik 
Predsjedništva SFRJ, Radovan V lajković, prim io je pro- 
tagon iste i auto re ovog f ilma. Na slici —  Radovan Vlajković u 
razgovoru sa Emirom Kusturicom  i g lum c ima nagrađenog 
filma.

(Foto-Tanjug)

U DOMU JNA 30. MAJA

GRANIĆEVI „PREDJELI 
I VINOGRADII2A”

U BOSANSKOM NOVOM

P0N0V0 
„SUSRETINA 

UNI I SANI”

SARADNJA 
ENCIKLOPEDISTA 

KINEI 
JUGOSLAVIJE

PEKING, 28. maja (Tanjug)
—  Delegacija Jugos lovenskog 
leksikografskog zavoda, ko ju 
predvod i direktor d r Ivo Cet ić, i 
predstavn ic i k ineske en- 
ciklopedije, pr ipremaju ovdje 
opšt i sporazum o budućo j sa- 
radnji enc ikloped ista K ine i 
Jugoslavije. Plod onoga što je 
do sada u tome učinjeno jeste, 
pored ostalog, i nedavna poja- 
va k ineske verzije „B iografije o 
T itu", to jest prevoda ist- 
oimenog djela jugoslovenske 
enc iklopedije.

Za nekoliko dana u Sangaju, 
u prisustvu gostiju iz Jugosla- 
vije, biće obavljena i svečana 
prom ocija te enciklopedijske 
sveske koja govori o životu i 
djelu J osipa B roza Tita.

IZLOŽBE,
BIHAć, 28. maja —  U povodu 

obilježavanja Dana mladosti i 40- 
godišnjice slobode, u foajeu Doma 
JNA u Bihaću otvorena je izložba
slika — radovavojnikaKasarne„27. 
jul" iz Bihaća. Predstavljena je te- 
matika narodnooslobodilačke bor- 
be i revolucije. U istom povodu u 
Kapetanovoj kuli je otvorena izlo- 
žba slika i crteža Srećka Zdravko- 
vića, koja obuhvata najnovije 
radove mladog slikara.

Izložba je otvorena do 20. juna.
Bilježimo još jedan mali kulturni 

oogađaj: nedavno je pod pokro- 
viteljstvomKUD— a„Krajinametal"

izašla zbirka pjesama —  č lanova 
ovog društva. Osnovano je prije tri

godine, ima 120članovaadjelujeu 
sastavu istoimeneradneorganiza- 
cije.

Rad se odvija u četiri sekcije 
dramska, likovna, muzička i 
olklorna) od kojih treba istaći 

posljednju, čiji su članovi već imali

BANJALUKA, 28. maja —  
Povodom 40-godišnjice s lo- 
bode i u okv iru obilježavanja 
30-godišnjice djelovanja ba- 
nja lučkog Doma kulture, u 
Domu JNA će u četvrtak, 30. 
maja biti otvorena izložba sli- 
ka banja lučkog slikara Josipa 
Granića. Riječ je o novim 
radovima i nastavku ciklusa 
prezent iranog proš le godine 
„Predjeli i vinogradi Iža".

Kako ističu kritiča r i, ,,u 
svom najnovijem c ik lusu 
Predjeli i vinogradi Iža- 
G ranić samo naizgled napu- 
šta svoje putovanje u ko- 
sm ičke predjele —  svoje fino 
tkanje paučinaste strukture 
ploha i biva snažno potresen 
polifon ijom  zvukova, boje i 
mirisa Mediterana. Anarh i-

nastup u Bihaću, Zenici, Capljini, 
Biogradu na moru...

Planiraju gostovanja u zemlj i, a i

čna opet samosjovolj nošću 
sažeta zgusnost i boje i ritm o- 
va raslinja i kamena u ho- 
rizon tali, zatim otvorena i 
t jeskobno osunčana plava u 
vertikali. Iž mu se učin io po- 
put endenskog priviđenja 
koje svakog časa može nesta- 
t i u nepovrat i zato zahtijeva 
brzo bilježenje i otk idan jeod 
m raka zaborava".

Izložba „Predjeli i vinogradi 
Iža" posvećena je revolucio- 
naru Marljanu Žuvlću Kariu i
njegovoj porodici, a biće 
otvorena u 19 sati. Orga- 
nizator ove, jedanaeste 
samostalne izložbe slikara 
Josipa Granića je banjalučki 
Dom kulture i Dom JNA.

J.P.

putovanje u Italiju i SR Njemačku, 
gdje su gostovali prošle godine.

F. PROSlĆ

BOSANSKI NOVI, 28. maja —  
Dosadašnja praksa potvrdila je 
znaćajstalnihgodišnjihkulturnih 
manii'estacija za brži i svestraniji 
kulturni razvoj odredene sredine, 
kao i demokratizaciju kulturnih 
djelatnosti. U analizi republičke 
zajednice kulture o 107 takvih 
manifestacija u Bosni i Hercego- 
vini, utvrđeni su zadaci na obna- 
vljanju i dogradnji kulturno- 
umjetničke man festacije „Sus- 
reti naUni iSanl".Onase, kaotra- 
dicionalna akcija održavala u 
Bosanskom Novom od 1975 do 
1981. godine, kada se od nje 
odustalo s opravdanjem da 
nedostaje novca.

Ovu manifestaciju treba obno- 
viti kao akciju od opšteg 
društvenog interesa, s težištem 
na jačanju jugoslavenskog kul- 
turnog zajedništva, i u tom duhu 
treba usmjeravati sve kulturne 
aktivnosti, koje budu ulazile u nj- 
ezin sastav.

Cilj manifestacije „Susreti na 
Uni I Sani" treba da bude, ne 
samo popularizacija kulture i 
umjetnosti, već i afirmacija kul- 
turnog stvaralaštva vlastite 
društvene sredine. Tu bi ušleuče- 
ničke kulturno-umjetničke sa- 
modjelatnosti a potom izvorno 
narodno umjetničko stvaralaštvo

i kulturno-umjetnički amate- 
rizam, kulturne aktivnosti uorga- 
nizacijama udruženog rada i mje- 
snim zajednicama, i napokon 
stvaralački dometi radnika u 
profesionalnim kulturnim insti- 
tucijama.

„Susreti naUnii Sani" treba da 
postanu što većoj mjeri manifes- 
tacija kulture u udruženom radu 
—  od kreiranjanjenefizionomije, 
preko realizacije njenih sadržaja 
do finansiranja troškova. Treba 
da traje duže kako bi njeno 
izvođenje bilo što lakše, a pre- 
dvideni korisni efekti što veći. 
Ona bi u principu obuhvatilasve 
kulturne manifestacije u mjeseci- 
ma maju, junu i julu, a po potrebi i 
avgustu i septembru, u vezi s 
obilježavanjem godišnjica i 
ličnosti iz naše revolucionarne 
prošlosti.

Tek osnovana opštinska 
Kulturno-prosvjetna zajednica u 
Bosanskom Novom, kao opera- 
tivni organ „Susreta na Uni i Sa- 
ni“ , imenovaće poseban prog- 
ramski savjet, a po potrebi i orga- 
nizacioni odbor manifestacije; 
donijeće potrebne normativne 
akte, i čitavu organizaciju 
.Susreta" izvoditi po us- 
aglašenom opredjeljenju.

F. KORAJAC

REDAKCIJA LISTA „GLAS" I OOBOR KOČIĆEVOG ZBORA U 
BANJALUCI

rasplsuje

KONKURS
za prlću „GLASA „NIKICA PAVLIĆ“

Neobjavljene priče ćija dužina ne treba da prelazi šest stranica ku- 
canih novinskim proredom, potpisane »»from, slati u tri primjerka na 
adresu: Redakcija „GLASA" (Konkurszapriću, 78000Banjaluka, Uli- 
ca AVNOJ^a 93). Uz priču slati u posebnoj zapečaćenoj koverti 
objašnjenje šifre. Na konkursu mogu ućestvovati svi građani SFRJ, s

i timdajedanautornem ožeslativišeoddvijepriće. ’ _
Priče za konkurs primaće se do 31. jula ove godine. Rezultati kon- I  

kursa biće objavljeni u listu „Glas" do 20. avgusta. a nagrade do- K

I dijeljene u okviru manifestac ije Koćićevog zbora &
Za najbolje priče biće dodjeljerie tri nagrade: I

I nagrada —  15.000 dinara i

I II nagrada-13.000 dinara I
III nagrada—  10 000dinara. I

Pored toga, jedan broj priča nagradiće seotkupnom nagradom od "  
I  3 000 dinara. a Redakcija će na prijedlog iirija, zavisno od kvaliteta, f  
I v eći broj priča objaviti uz uobičajeni honorar. Ш

r

I

U BIHAĆU

NOVA ZBIRKA...

Clanovl KUD— a „KraJInametal" Iz Blhaća u predstavl„Ham let 
u 8 elu M rd u ia  Donja “

KNJI2EVNI ŽIVOT

PR02IMANJE UKOVNOG
I POETSKOG

9  U vljećnlci Doma kulture u Banjaluci promovisana 
knjiga „Kroz pramenje neba“ — grafikelpJesmezaKora- 
ru, autora Jovana Spreme

BANJALUKA, 28. maja —  Na 
književnoj večeri u Domu kulture 
u Banjaluci sinoćje promovisana 
knjiga Jovana Spreme „Kroz 
pramenje neba" sa karakteristi- 
čnim podnaslovom: grafike i 
pjesmezaKozaru.Knjiguje1984. 
godine objavio banjalučki „Glas" 
u saradnji sa Nacionalnim 
parkom „Kozara" i SOUR— om 
Jelšingrad".

O knjizi Jovana Spreme govo- 
rio je dr Milivoj Rodić, jedan od 
recenzenata knjige, naglasivši da 
je „Spremo opčinjen prošlošću i 
legendom" te da se ovdje u knjizi 
„sloj istorijskog i stvarnog preob- 
ražava u poetsko u kojemu Koza- 
ra kao simbol rada antejsko i 
prometejsko biće čovjeka". Ista- 
kao je „da seSpremin razbaruše- 
ni talenat dosad pokazivao i 
iskazivao u više stvaralačkih 
oblasti, ovdje u ovoj knjizi, na- 
značen i likovno i poetski, ali i ka- 
ligratski; i ovom knjigom Jovan 
Spremo je darovao vrijedno 
poetsko ostvarenje o našoj 
revoluciji".

Ljubomir Gajić, drugi rece- 
nzent ove knjige, govorio je

likovnom pogledu, da upotrije- 
bim poetski izraz, one su Siljolike, 
zmijolike, nožolike, smrtolike... 
—  rekao je Ljubomir Gajić.

Odgovarajući na pitanie Irfana

Sa knjltevno većorl
uglavnom o likovnim vrednotama 
djela naglasivSi „daseumjetnost 
razlikuje u svojim pojavnim obli- 
cima, ali da suštinske razlike ne 
postoje".

—  Jovan Spremo nije dao neko 
visokoumno, avangardno sli- 
karstvo nego arhajsko, arhaično, 
ali ne vanvremensko. On tka 
priču neposredno kako je pjeva. 
Njegove grafike sjenčene onim 
što zovemo „dječja radoznalost" 
nisu ni jedna ilustracija pjesme. U

Horozovića, da li je zadovoljan 
ovom knjigom, Spremo je rekao 
da je zadovoljno nezadovoljan" a 
na pitanje koliko su se ovdje u 
knjizi likovno i poetsko prožimali,
Jovan Spremo je ponovio ocjenu 
Gajića, da su poetsko, ovdje, kao i 
likovno, autohtona djela. ali i da 
seprožimaju idajeponekadipje- 
sma bila ilustracija slike.

N. G.
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PROCES MONSTRUMU IZ LINCA KOJI JE UPLASlO I POROTNIKE

„Profesor 
podzemlja" na sudu

9 Njega optužnica tereti da je, izmedu 
ostalih, ubio dvojicu Jugosloven a *  
Jugosloveni na p rivremenom radu u Lin- 
cu vjeruju da bi sudenje moglo unijeti 
vile svjetla u „slučaj T  opalo vić“, vezan za 
presudu kojom je ovaj Kotorvarošanin 
prije 12 godina osuden na doživotni 
zatvor

L INC, 28 maja —  Sudenje u jednom od najtežlh 
poslijeratnlh krlminalletičfclh slučajeva u Austriji, 
56-godiin jem Egonu Maurusu Hajdenbergeru 
zvanom „profesor podzemlja", izazvaće možda I 
promjenu zakona o sudskoj poroti. Naime, ćak šest 
od odredenlh 13 t udaca po rotn ika nije se pojavilo 
na prvoj raspravl. U „stlki strave" ko|lm |e inače oba- 
vijen ova) sluča) čulo se objašnjenje da su to uradili 
„Iz straha"?

Optuženog „prof esora podzeml|a“ , bije glas da |e 
i „kralj podzem lja" ( ime „profesor" stekao je prema 
priCama zbo g svoje „Intellgendje", a I Izgleda: bra- 
da, razbaruJena kosa, naočale I elegantna odjeća). 
Koliko je to tačno, a koliko je rlječ o „pslhozi" teSko 
je rećl.

Ali. stoji činjenica da je sudenje počelo uz velike 
mjerebezbjednostipolicije, dokjesudacnasamom 
poćetku morao izreći prve kazne —  ali odsutnim 
porotnicima. Troje ih je sprovedeno u dvoranu u 
pratnji policije, a troje porotnika je zbog nepri- 
sustvovanja kain jeno sa po 2.500 Silinga globe. 
Najavljene promjene u zakonu osucim a porotnici- 
ma. koji se biraju medu gradanima svih profesija, 
sada su predmet rasprava u Stampi, paralelno sa 
izvještajima sa ovog „monstrum-procesa".

O ptu in ica teret i „profesora podzemlja" u Llncu 
za četlrl ubistva s pljaćkom , medu kojima I dvojlce 
Jugoslovena, člje su žrtve zavrille  pod hlljadama 
kublka smeća u gradskom depon llu. Na oko 4 000 
stranica istražnog materijala sadrzane su i indicije 
koje bi mogle dodatno razjasniti ili baciti novo 
svjetlo na još Sest daljih smrtnih slučajeva, a tu su

Žatim i pokušaji višepljačk i i razbojštavainizdrugih 
ki;iminalnih djela, sve do „neovlaštenog držanja 
oružja". U početku sudske rasprave „profesor” je 
priznao samo ovo posl jedn je: „neovlašteno držanje 
oružja", o čemu postoji i „corpus delicti". Cetiri 
ubistva je proglasio „fantazijom", pri čemu njegov 
advokat inzisti*e na činjenici da trupla nisu nikad 
pronađena. Medu tonama smeća u gradskom 
deponiju to nije bilo ni moguće. Advokat i 
„profesor" tvrde da sudska praksa joS do sada nije 
nikoga osudilaza „ubistva bez leševa” idozvoljava- 
ju  da se govori samo o „nestalima". Te Cetiri 
„nestale žrtve" su (u toku 1981. i 1982. godine) 
Hajdenbergerov saučesnik u jednoj pljački od 
950.000 Silinga Adolf Handl, zatim trgovac grade- 
vinskim materijalom Valter Sasman koji se na- 
vodno bavio i trgovinom drogama, te braća M ilojko 
i Milisav Petronijević, kojima se pripisuje da su u 
trenutku smrti imali kod sebe 310.000 Silinga ,,od 
trgovine kavom".

Sudenje Izazlva interes I medu Jugos lavenima na 
privremenom radu u L lncu (tu su locirani metalu- 
r ik l komp leks I čellčana („Fest Alpina", jerseproSi- 
rlo glas da b l ono moglo unljetl I novo svjetlo u tzv. 
sluCaju Topalovlć. Topalovlć je prlje 12 godina 
osuden dožlvotno u vezi sa ubistvom svog sustana- 
ra A llje Sahlda. On jezatražloobnovu procesa, Jer je 
„suden I osuden bez znan|a njemačkog jezika", au 
njegovu nevlnost vjeruje I grupa jugoslavenskih 
radnika u Llncu koja du ie  vrijeme skuplja novae za 
obnovu procesa. Navodno „mode l" ub istva za koja 
se tereti „profesor podzemlja" veoma mnogo IIČI na 
okolnostl u kojima Je ubljen AMJaSahid. To pothra- 
njuje nade medu Topalovićevim poznanicima da bi 
se moglo pokazati kako je izatoubistvoodgovoran 
„profesor podzemlja" (leš A lije Sahida naden je u 
jednoj jami). Neki od njih uzeli su ćak i specija lne 
dopuste kako bi mogli pratiti ovaj proces, koji će 
trajati do sredine juna, a na kojemu će  biti sa- 
slušano čak 50 svjedoka. Nije joS poznato s kojim 
sve materijalnim dokazima raspolaže optužba, no 
vidljivo je da se „profesor" vrlo vješto brani. On je 
medu ostalim napao policiju —  da je „iznudila sva 
njegova priznanja".

M. BOFLEK

TRACjANJt  ZA 2 н TVAMA 
CIKLONA U Š R IL A N K I

Preživj eli 
ostali 

bez kuća
O A K a i b  mayo Ц З е п  

galskorr zalivu uz južnu 
-Jbaln BhogladeSa danas jf 
^asiavljt-ac traganje zs 
»rtvam? iktona u kojem je 
j ' t-rr-<b igenc ijsktm izvješta 
ima poginulo najmanje 

3 000 ijudi a strahuje se da 
bl taj broj mogao biti i preko 
25.000. Prema zvaničnim 
podaclma. stravičan nalet 
ciklona pogodio jepreko2.5 
miliona Ijudi, pre2ivjeli su 
ostali bez kuća, Imov lne I Sto 
je najtragićnije, mnogih 
čianova porodice. Ban- 
gladeška štampa piie da |e 
ciklon ugrozio dalji iivot 
preko pet miliona Ijudi. U to- 
ku je i ispitivanje pijaće 
vode, kako bi se izbjegle 
epidemlje.

Zbog tragičnog naleta 
ciklona i velikog broja žrta- 
va u BangladeSu je danas 
dan žalosti

SAUCESĆE VLAJKOVIĆA

BEOGRAD, 28. maja(Ta- 
njug) —  Povodom tragičnih 
posljedica ciklona, koji se 
obruiio na obalu i ostrva u 
Bengalskom zalivu, pred- 
sjednik PredsjednlStva SFRJ 
Radovan Vlajković, je u ime 
Predsjedništva SFRJ, up- 
utio telegram sa izrazima 
najdubljeg saučešća i soli- 
darnosti predsjedniku Na- 
ro d n e  Republike Bangla- 
deša M o h a m e d u  E ršadu.

INCIDENT NA SUĐENJU U RIMU

ALI AGD2A -  ISUS KRIST

DRAMA U M ARINKOVCIM A KOD BOSANSKOG 
GRAHOVA

VUK NAPAO 
Č0BANINA

9 Povrijeđeni Boftko Malinovlć se nalazi u dosta teškom 
stanju

BOSANSKO GRAHOVO , 28. 
maja —  Nezapamćen slučaj da je 
vuk napao čovjeka desio se prek- 
juče u selu Marinkovcima kod Bo- 
sanskog Grahova. Čuvajuć i ovce, 
Boško Maiinović (65) pokušao je 
spriječiti vuka da upadne u stado 
prilikom čega je od razjarenezvijeri 
zadobio teške ozljede u predjelu li- 
ca, nogu i ruku. BoSka su spasili 
m ještan i.ko jisugaodn ije lidohitne 
pomoć i.

Vuk je nastavio koljački pohod i 
upao u stado Jove Kubata (46) izg- 
rabio mu jagnje. Jovo je smjelo

jednom rukom držao jagnje, a 
drugom udarao štapom po vuku. 
Na kraju, vuk je pobjegao a na- 
grdeno jagnje ostaloježivo. Unale- 
tu vuk je ozlijedio dva konja, udavio 
kravu i dvoje jagnjadi U ovom 
pohodu vuk je, ipak, dolijao jer je 
naletio na lovca Uroša Perinovića 
(45) koji ga je ubio iz lovačke puške. 
Povrijeđeni Malinović se nalazi na 
hirurSkom odjelu u Medicinskom 
centru u Titovom Drvaru u prilično 
teškom stanju.

Ovo je prvi i jedini slučaj u ovom 
kraju da vuk napadne na čovjeka.

M. A.

TRAGIČNI FINALE U MEKSIKU

DESET MINUTA 
UŽASAI SMRTI

9  Fanatična ljubav prema klubu donije la sm rt jedanaesto-
rici, a 27 navijača se bori za život

sazastavama, naoružani trubama, 
piStaljkama, čegrtaljkama, nagrnu-

MEKSIKO, 28. maja —  Sve je bilo 
gotovo za deset mlnuta. Toliko je 
trajala drama u tunelu 29. stadiona 
„Meksiko 68“  u unlverzltetskom 
gradu Sludad Mekslka. Deset ml- 
nuta strave, užasa I smrti...

Vjećiti rivali Amerika i Universi- 
dad borili su se tog top log i su- 
nčanog prepodneva za trofej 
državnog prvaka Meksika u fudba- 
lu. Bila je to uzvratna utakmica u 
razigravanju, ili plej ofu, prilično 
komplikovanog sistema takmiče- 
n jau nacionalnoj prvoj ligifudbala. 
Prva utakmica je završena ne- 
riješeno jedan-jedan, pa je cio fud- 
balski Meksiko živio u groznici oće- 
kujuć i revanš. Smatralose: ko pos- 
tigne gol, taj će biti prvak...

Rijeke pješaka, automobile, 
autobusa i trolejbusa su još rano iz- 
jutra te nesrećne nedjelje tekle ka 
stadionu u univerzitetskom gradu. 
Svi su htjeli da na vrijeme udu, da 
uhvate što bolje mjesto, da vide od- 
lučujući boj vječitih rivala: „orlova" 
Amerike i ,,puma"Universidada. Na 
dva sata prije početka utakmice, 
stadion kapaciteta od oko pedese- 
tak hiljada gledalaca bio je većpun.

Van stadiona drama... Izgleda da 
je bilo mnogo besplatnih ulaznica 
pa oko desetak hiljada Ijudi koji i 
pored kupljenih karata nisu mogli 
da udu na prepune tribine. Bližiose 
početak utakmice. Nervoza je ra- 
sla... Zvižduk sudije i gromoglasno 
oduSevljenje publike na tribinam a 
izazvali su eksploziju gnjeva oko 
stadiona...

Grupe od po hiljadu i više, 
uglavnom mladih Ijudi, krenulesu u 
pravi juriš na tunele. Valovi mladić a

odgovarao na njihovavinara, 
pitanja.

Incident je okončan kad je 
predsjednik sudskog vijeća nare- 
dio da se Agdža izvede iz dvorane.

RIM, 28. maja (Tanjug) —  Na 
sudenju u Rimu, na kojem je Buga- 
rin Sergej Antonov, sa atentatorom 
naPapuAlijem Agdžom i joššesto- 
ricom drugih, optužen za pripre- 
manje ubistva poglavara Katolićke 
crkve, Agdža je izazvao incident 
koji je premašio slične ispade na 
suđenjima crvenim brigadistima 
sedamdesetih godina 

„Ја sam Isus Krist. U ime viečnog 
i svemogućeg boga, objavljujem 
kraj svijeta. Svijet će bitiuništen" —  
vikao je Agdža na italijanskom , dok 
je u kavezu, okružen stotinama no-

/ »  NASTAVLJENO SUDENJE OPTUŽENIM TRGOVCIMA IZ BOSANSKE KRUPE

Prvi dan sudenja je protekao u 
čitanju optužnice i izjavama op- 
tuženih i advokata odbrane. Glavni 
optužen i Antonov je rekao da je ne- 
vin. Sudenje prati specijalna dele- 
gacija bugarskih pravnika, a proce- 
su prisustvuju i Antonovljevim ajka 
Ivanka, sestra Tanja i 14-godišnja 
kći Ani.

Koliki je stvarni manjak?
BIHAĆ , 28. maja —  Pred Velikim krivičnim 

vijećem Okružnog suda u Bibaću, kome predsjeda- 
va sudija Mehmed Semarić, danas je nastavljeno 
sudenje optuženim trgovcima iz Bosanske Krupe. 
Trećeg dana ovog sudskog procesa saslušani su 
svjedoci, a iskaz je dao i knjigovodstveni vještak 
JozoM arinćićizZagreba.Zanim ljivojenapom enu- 
ti da je on izvrSio novo vještaćenje i prezentirao na 
sudu u pismenoj form i i u usmenom iskazu ostao pri 
svom ranijem nalazu tvrdeći da je manjak uprodav-

L nicama u kojima su radili optuženi nastao kao 
rezultat manjeg zaduženja kroz veći broj različitih

dokumenata Odbrana optuženih je postavila pi- 
tanje vještaku da li se manjkovi i viškovi iz ranijih go- 
dina mogu „prebijati", na Sto je on odgovorio 
potvrdno. Naime, optuženi su imali u ranijim godi- 
nama viškove, koje su predavali u kasu RO „4. juli", 
a kada se iskazao manjak, to im nije priznato. Zato 
ses pravom i postavlja ip itanje koliki je stvarni ma- 
njak u prodavnicama u kojima je radilo devet 
poslovoda.

Sudenje se nastavlja izvodenjem novih dokaza.
D. M.

li su sumanuto na kapije. Nemoćna 
policija je pokuSavala da uspostavi 
nekakav red...

Lanac, prilično tanak, snaga reda 
pukao je ispred tunela 29. Unutra. 
na stadionu, veselje. Ljudi su uživa- 
li u top lom  suncu i dobroj igri.

„Jurišnici", fanatični navijaći 
„puma" probili su kordone, gv- 
ozdene reSetke, odvalili prilazna 
vrata i grunuli u taman, zaguSljiv fa- 
talni tunel. Nastalo je, najprije, iz- 
bezumljeno guranje... Zatim  se 
neko dosjetio  da zatvori metalne 
kapije, da sprijeć i novi juris... I tada 
je počela drama. Ljudi su u stra- 
vićnoj i neopisivoj panici po če lisu- 
manuto da jure čas naprijed. čas 
nazad .. Gazili su se. gnječilizidove 
i vrata, tukli, boli noževima. Publi- 
ka, samo par koraka dalje. nije ni 
znala da se ispod njihovih sjediSta 
odvija dosad najteža drama na 
jednom meksikanskom stadionu. 
Bilans je krvav: najmanje 11 mrtvih, 
27 teSko ranjenih, koji se joS uvijek 
bore za život, i preko 60 povrijede- 
nih, sa slom ljenim rukama i noga- 
ma, razbijenim glavama, sa poslje- 
dicamaguSenja i davljenja...

Slika oko stadiona je bila potre- 
sna. Za desetak minuta je tunel 29 
ostao prazan. Ostali su u njemu 
samo leševinesrećnih .juriSnika"...

Nesudeni fudbalski dogadaj go- 
dine, postao je tako istorijska tra- 
gedija. Amerika i Universidad te  
joS jednom igrati, u utorak u 
obližnjem gradu Keretaru.

S. CASULE

r  BANJALUKA 4

Povrijeđen vozač
BANJALUKA, 28. m aja— Su- 

dar kamiona sa prikolicom  JC 
207-03, kojim je upravljao St- 
ojan Terzija (31) i putničkog 
automobila BL 764-96 dogodio 
se na raskrsnici ulica Augusta 
Cesarca i Kozarske sinoć oko 
23 sata. U ovoj nezgodi lakše je 
povrijeden vozač putnićkog 
automobila Radivoje Filipović 
(30) a materijalna Steta na vozi- 
lima iznosi oko 200.000 dinara. 
Istraga o uzrocima je u toku.

M D.

U HRVAĆANIMA 
KOD PRNJAVORA

SAMOUBISTVQ 
L0VAČK0M 

PUŠK0M
PRN JAVOR, 28. maja —  U ju - 

tarnjim satima, kada je trebalo 
da pode na redovno radno 
mjesto u mjesnoj pošti u Hr- 
vaćanima Ranko (Ljubomira) 
Pušić (45) je doSao u nervnu 
krizu pa je odlučio da sam sebi 
presudi. U porodićnoj kući izv- 
ršio je samoubistvo iz vlastite 
lovačke puSke.

B.R .
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I UTVRĐEN PROGRAM POLITIČKE A KT IVNOSTI ZA DELEGATSKE 
IZBORE

j Vrijeme zanajsposobnije
|  BEOGRAD, 28. maja (Tanjug)

—  Delegati Savezne konferencije 
_ SSRNJ su krajem proSlesedmice 
|  utvrdili program politićke ak-

I tivnosti za pripremu i sprovođe- 
nje delegatskih izbora. T im e su, u 
stvari, i zvanično počele izborne

I aktivnosti koje će bitl privedene 
kraju do 15. maja iduće godine, 
kada će biti konstituisana Skup-

IStinaSFRJ u novom sastavu.
Ne može se tvrditi da u Socija- 

listlčkom savezu, osnovnom no- 
I siocu svih predizbornih i izbornih 
I  aktivnosti, i do sada nisu ovom 
*  zadatku poklanjali dovoljnu pa- 
I žnju, ali glavni posao ipak tek 

predstoji. Usvojeni dokumenat, 
naime, kako je prim jećeno i na 
sjednici Savezne konferencije 
SSRNJ, samo je okvir u koji tek 
treba smjestiti sve suštinske 
poslove vezane za izbore. Kada 
su poće le rasprave o našem 
izbornom sistemu, prije viSe od 
dvije godine, nametnute su 
mnoge dileme, b ilo je iob ilja ide ja  
i prijedloga koji su se kretali i do 
radikalnih izama. ali kasnije kao 
da se „zapalo" u vremenski Skri- 
pac. To je i osnovni razlog što će

I naredni izbori po formi biti vrlo 
slićni prethodnim, a oni su i

Imnogobrojnim raspravama oz- 
načeni kao komplikovani, pa i 
nedovoljno demokratični.

I Ono Sto nije stiglo da se uradi i 
suštinskim promjenama izbor- 
nog sistema, život će, po svemu 

1  sudeć i, sam mijenjati. U svakom

Ono što n ije stig lo da se uradi u suštinsk im 
promjenama izbornog sistema, život će, po 
svemu sudeći, sam mijen jati
slučaju, istaknuto je i na najvišem 
skupu SSRNJ, u narednim dele- 
gatskim izborima ne bi trebalo 
pokloniti povjerenje onima koji 
su proteklih godina nisu dokazali 
radom, odnosno onima iza kojih 
nisu ostali vidljivi radni rezultati. 
Ovo, u stvari, znači da u 
kadrovskoj politici treba napravi- 
ti odlučan zaokret i bez formalnih 
izmjena sistema primjeren na- 
Sem sadaSnjem ekonomskom, pa 
i političkom  stanju. Bilo bi dobro 
da je prije početka novog 
izbornog procesa završena kriti- 
čka analiza funkcionisanja poli- 
tičkog sistema, ali i beztogaćese 
morati nalaziti najboljasvježijarj- 
ešanja u ovoj oblasti.

Prvi zadatak Socijalističkog sa- 
veza je svakako taj da obezbijedi 
maksimalnu političku mobiliza- 
c iju  u kojoj bi do izražaja mogla 
da dođe puna demokratičnost 
predizbornog i izbornog postu- 
pka. Ovo drugim riječima znači 
da se SSRN mora pobrinuti za 
poštovanje osnovnog načela- 
ocjenjivanja dosadaSnjeg rada 
svih članova delegacija i delaga- 
ta, od mjesnih zajednicadofede- 
racije. Mitja Ribičič je na sjednici 
SK SSRNJ sugerisao i sljedeći 
korak - utvrđivanje apsolutne 
odgovornosti onih koji predlažu

delegate. Ovo se posebno odno- 
,silo na odgovornost republika i 
pokrajina za sve one koje delegi- 
raju u federaciju. Moramo dati 
pravo Republici da predlaže I  
kadrove, ali moramo dati pravo i p 
drugim republikama da o t im a 
kadrovima izreknu svoj sud, na- t  
glasio je tom  prilikom Ribičič.To |  
nije ograničavanje suvereniteta a 
republika, jer federacija nije I  
neSto- otudeno, ali ni vlasniStvo 1 
pojedinih njenih dijelova. |

Naredni izbori su prava prilika 
da se konačno sa riječi na djela 
prede i kada je u pitanju podruSt- 
vljavanje kadrovske politike. 
Neće biti lakodase„glavneriječi" 
u predlaganju kandidataodreknu 
pojedinci koji su na to godinama 
naviknuti, ali im tu privilegiju sva- 
kako treba uskratiti. U kadrovsku 
politiku su se ranijih godina m ij- 
eSala viSe nego Sto su za to imala 
ovlaSćenja i razna koordinaciona 
izborna tijela. Bez njih nećemoći |  
da proteknuni naredni delegatski I  
izbori, ali im ne treba dozvoliti da I  
se umjesto tehničkim pitanjima, I  
bave razmjeStanjem kadrova.

Nema dvojbe, u skupStinama I" 
društveno-političkih i samou- {  
pravnih interesnih zajednica 
iduće godine se moraju naći I  
sposobni kadrovi. I

SKUPŠTINA PRIVREDNE KOMORE JUGOSLAVIJE

DEVIZNIM ZAKONIMA 
(IPAK) PODRŠKA

#  Najviše zamjerki novom sistemu ekonom- 
skih odnosa s inostranstvom uputili predstavni- 
ci turističke privrede #  Mjerama SIV-a za 
vraćanje cijena nisu više potrebni izrazi podrške, 
već dosljedno ostvarivanje
BEOGRAD, 28. maja (Tanjug) —  

Zakone o deviznom poslovanju i 
ekonomskim odnosima s inost- 
ranstvo m sa svim pratećim propisi- 
ma treba Sto prije donijeti, ako je 
moguće i prije godiSnjih odmora, 
da bi se blagovremeno obavile sve 
pripreme i oni počeli da djeluju od 
prvih dana 1986. godine- 
zaključeno je na danaSnjoj sjednici 
skupStine Privredne komore 
Jugoslavije.

ZarazlikuodjučeraSnjegsastan- 
ka Izvršnog odbora PKJ, na kome 
su se delegati razišli u stavovima o 
tome da li predloženi nacrti mogu 
da posluže za dalje usaglaSavanje 
ili ne, danas su članovi SkupStine, 
ipak, napravili korak dalje ističući 
da u ove materijale treba unijeti sve 
korisne i prihvatljive prijedloge. 
Dakle, ni riječi o nekakvom odbija- 
nju ili eventualnoj ponudi nekog 
novog prijedloga tih dokumenata.

NajviSe zamjerki novom sistemu 
ekonomskih odnosa s inost- 
ranstvom i deviznom zakonu uputi- 
li su predstavnici tu rist ićke 
privrede tvrdeći da će ovi propisi, 
ako se niStaneizmjeni.dovesti ovaj 
dio privrede u velika iskuSenja. Di- 
narski ček Narodne banke Jugo- 
slavije gubi svaki smisao, a turisti-

čkim organizacijama će se samo 
doznake iz inostranstva računati 
kao devizni priliv. U takvim 
okolnostima turistidke radneorga- 
nizacije imaju znatno manje mo- 
gućnosti da se razvijaju, jer gube 
osnovni motiv-deviznu zaradu.

Za jugoslovenske željezničare 
prijedlog novih deviznih mjera je 
mnogo povoljniji od starih propisa. 
DosadaSnji zakon je tvrde preds- 
tavnici željezničara, prosto„isisao" 
iz željeznice 450 miliona dolara i 
prelio ih u privredu u protekle četiri 
godine.

Metalci ističu da je stari zakon 
neostvariv i da njima treba propis 
po kom se mogu lako udružiti sapr- 
oizvođačima sirovina.

Predlagaći ekonomskih mjera, 
prema njihovom miSljenju, moraju 
da vode računa o granama i dje- 
latnostima koje prednjače u pr- 
oizvodnji i izvozu, jer je nemoguće 
napraviti za sve podjednakozadov- 
oljavajuć i propis.

Delegati su danas usvojili i za- 
ključke o ostvarivanju odlukeSIV-a 
o vraćanju i preispitivanju cijena. U 
njima se ističe da ovoj mjeri SIV— a 
viSe nisu potrebni izrazi podrSke, 
već njeno dosljedno ostvarivanje.

ODBOR ZA BUDŽET SKUPŠTINE SFRJ

Čak i višak sredstava
Ф  U prošloj godini vozila saveznih organa prešla deset 

odsto manje kllometara nego prethodne godine, a uočljl- 
va i znatna poboIjSa nJa u gazdovanju fondom od 13 hiljada 
stanova
BEOGRAD, 28. maja (

Nacrt završnog raćuna budžeta 
federacije biće pripremljen do 
polovine juna i odmah dostavljen 
delegatima u Skupštini Jugosla- 
vije. Ovo je na danaSnjoj sjednici 
Odbora Saveznog vijeća za budžet 
federacije saopStio predstavnik S i - 
V— a Egon Padovan, dodajući da je 
priprem ljena verzija ovog do- 
kumenta već poslata republikama, 
pokrajinama, inspekcijskim orga- 
nima I SDK. Prema raspoloživim 
podacima prihodi I rashodi os- 
tvareni su u skladu sa planom. Re- 
g lstrovanjećakiviSakod108m ilio- 
nadinara.

Egon Padovan je zatim upoznao 
delegate sa prijedlogom Saveznog 
sekretarijata za finansije da se ovaj 
višak rasporedi u fond stalnih 
budžetskih rezervi, koji je prlliCno 
ispražnjen.

U nastavku sjednice bilo je rijeći 
o druStvenim sredstvima koja su u 
proSloj godini koristlli savezni or- 
ganl, Jugoslovenska narodna ar- 
mija I posebno SSIP. Na osnovu 
izvjeStaja, ko je je  pripremioSavez- 
ni sekretarljat za pravosude može 
se konstatovati da jeosiguran visok

AN G O LA PRED MINISTAR- 
SKU KONFERENCIJU 

NESVRSTANIH

Pripreme 
u punom

jeku
LUANDA, 28. maja (Angop) —  

Pripreme za održavanje od 2. do 7. 
septembra ove godine ministarske 
konferencije nesvrstanih zemalja u 
angolskom glavnom gradu u 
punom su jeku.

Radovi na modernizaciji i pr- 
oSirenjt glavnih objekata, u kojima 
ćeseodvija tim in istarskiskupigdje  
će biti smjeStani m nogobrojni gos- 
ti, posmatrači i predstavnici, 
„sedme sile“  već su u zavrSnoj fazi. 
Samo zasjedanje održaće se u 
kongresnoj palati „Deseti decem- 
bar" gdje kubanski graditelji oba- 
vljaju završne rađove.

Glavni hoteli u Luandi se upravo 
renoviraju i m odrenizuju kako bi 
mogli da prihvate, u najboljim  mo- 
gućim uslovima, delegate izviSeod 
stotinjak zemalja.

Značajni radovi preduzeti su na 
uljepSavanju samog grada, pob- 
oljSanju transporta, zavrSetku pres 
centra i drugih objekata infrastruk- 
tu re u  gradu.

stepen zakonitog postupanja sa 
dobrima koja koriste savezni orga- 
ni, kao i da su zahvaljujući Stednji i 
racionalnom poslovanju troškovi 
znatno smanjeni. Vozila auto- 
servisa saveznih organa, na 
primjer, preSla su u proSloj godini 
deset odsto manje kllometara nego 
u 1983.

Uveden je I red u gazdovanju 
stambenlh fondom u kojem se na- 
lazi oko 13 hiljada stanova. Utvrde- 
na su 244 slučaja nezakonitog 
raspolaganja stanovima i pokrenut 
sudski postupak za sređivanje 
odnosa. U izvjeSt aju se posebno is- 
tiče da u spornim slučajevima vla- 
snici nisu bili funkcioneri ili 
rukovodeći radnici saveznih orga- 
na, već dase uglavnom radi o licima 
koja su ranije bila zaposlena u 
Federaciji. Tamo gdje je konstato- 
vano da vlasnici raspolažu viškom 
stambenog fonda obračunata je 
naknada koju moraju da plate. 
Predstavnik Sekretarijatazapravo- 
suđe je takode dodao da ćezakon o 
sredstvima federacije, koji se up- 
ravo prlprema, joS preciznije regu- 
lisatl sva ova pitanja. On je, rnedu- 
tim, upozorio da se ne sme gubiti iz 
vida da je dio sredstava koja koriste 
savezni organi znatno istrošen, da 
je tehničko-tehnoloSka zastarjela i 
da je djelim ična modernizacija up- 
rkos objektivnim druStvenim teSk- 
oćama neophodna.

IRACKO— IRANSKI RAT

B O M B E  P O  
N A S E L J IM A

Iran optužlo medu narodne organizacije da 
prećutno odobravaju iračko bom bardovanje na- 
seljenlh mjesta I time ohrabruju Bagdad da na- 
stavi 8 takvim akcljama
TEHERAN, 28. maja (Tanjug) —  

Iran je danas optužio medu- 
narodne organizacije da prećutno 
odobravaju iračko bombardovanje 
naseljenih mjesta i time ohrabruju 
Bagdad da nastavi s takvim akcija- 
ma. UsaopStenjuTeheranakaiese 
da medunarodne oprganizacije 
„tolerišu" iračko krSenje medu- 
narodnih normi i time postaju 
„sukrivci“ u nedjelima protiv 
iranskog naroda.

Ovdje je takođe saopSteno da je 
jutros glavni grad Iraka pogoden 
dalekometnim projektilom ^e m lja  
-zemlja" u znak odmazde za bom- 
bardovanje iranskih naseljenih 
mjesta.

Trećl dan obnovljenih iransko- 
iračkih vazduSnih napada na 
gradove počeo je noćašnjim na- 
padom iračkih lovaca-bombardera 
naTeheran.U prvim izvjeStajlmase 
tvrdi da su pogodene dvije 
stambene četvrti i da je poginulo 
najmanje devet ljudi. RaSčišća- 
vanje ruSevina i Izvlačenježrtavaje 
nastavljeno tokom  prepodneva. 
Vjeruje se da će konačan broj žrta- 
va biti veći.

Jutros u tri sata dvije iračke 
rakete su pogodile i irački zaroblje- 
nićki logor na jugu Teherana. 
JutroSnje bombardovanje bilo je 
drugo za redom tokom noći. Prvi 
nalet iračkih lovaca-bombardera 
izvrSen jesinoć neSto prije jedanest 
sati.

U Teheranu se tvrdi da su iranski 
avioni i artiljerija u protekla dva da- 
na napali 20 mjesta u Iraku. U isto 
vrijeme, irafiki avioni su napali je- 
danaest gradova. Samo na Tehe- 
ran je izvrSeno Sest vazduSnih 
napada.

Iraćki ratni avioni nastavlli su da- 
nas seriju napada na naselja I vojne 
objekte u Iranu, bombardujući 
tokom prepodneva četiri grada i 
isto toliko iranskih vojnih logora. 
KakojesaopSenouBagdadu.bom- 
bardovani su Logori Hana, Bana, 
Divan i Ain HoS. NeSto kasnije bom- 
bardovani su grad Ham, Abadan, 
Serbil e Zahab i Gilan e Garb.

Vojni predstavnik Bagdada je iz- 
javio da će se napadi nastaviti sve 
dok Iran ne pristane na okonćanje 
rata.

O DLUČAN STAV GRČKE

NUKLEARNO
0 RUŽJE
-V A N !

Vlada u Atinl tvrdi da neće 
dozvoliti američklm oružanim 
snagama da u ovoj zemljl 
modernlzuju Instalaclje za lan- 
slranje nuklearnlh raketa

ATINA, 28. maja (Tanjug) —  
Grčka nije spremna da podrži za- 
padne vojne saveznlke u trc i za nu- 
klearnim naoružavanjem niti da 
prihvati politiku koja je  suprotna 
njenim nacionalnim interesima 
Vladajuća Grfika partija i njena via- 
da, kako se podvcali u pre- 
dizbornom programu PASOIK— a 
smatraju da nuklearno naoruianje 
ozbiljno ugrožava bezbjednost i 
m ir u Evropi i sviietu. Imajuć i up- 
ravo to u vidu, Grčka nastoji da 
pruži ohrabruiući prim jer drugim 
članicamaNATO— aidaseoslobo- 
dl nuklearnog oružja sa svoje te- 
ritorije. Socijalisti su SAD i zapad- 
nim vojnim savezniclma stavili do 
znanja da nuklearno oružje u 
Grčkoj „пе može biti predmet bilo 
kakvih pregovora, da se ono tifie 
sudbine grckog naroda" i da je za 
rjeSenje ovog pitanja .jedino nad- 
ležna grčka vlada".

Vlada u A tini tvrdi da neće dozv- 
o liti američkim oružanim snagama 
da u Grdkoj modernizuju instala- 
cijezalansiranjenukiearnih raketa. 
Takav zahtjev, u stvari, znači da 
SAD namjeravaiu da „kroz mala 
vrata" dopreme l. Grćku novenukl- 
earne projektile i postepeno 
zamjene staro oružje stacionirano 
u sjevernim područjima zemlje.

S O F / J A P O N  O V O  O  „ IS T O R IJ S K O J I O D L U Č U J U Ć O J "  U L O Z I  
B U G A R S K E  N A  B A L K A N S K O M  R A T IŠ T U

O D  D O P I S N I K A  
T A N J U G A

Prećutane godine okupacije
SOFIJA, 28. maja - U nekoliko 

posljednjih sedmica u Bugarskoj 
se iz dana u dan govorilo o njenom 
„odlučujućem i istorijskom" do- 
prinosu oslobodenju vardarske 
Makedonije, dijela Srbije, Kosova, 
nekih zapadnih krajeva Jugosla- 
vije, zatim podrufija Mađarske i 
Austrije. Tvrdilo se, dajeBugarska 
armija doprinijela oslobodenju 
Grčke i A lbanije i „drugih naroda i 
zemalja porobljene Evrope".

Nijednom riječju osude ili makar 
objaSnjenja nije pomenuto to da ie 
faSistička Bugarska - od proljeća 
1941. godine do jeseni 1944. bila 
veoma pouzdan i aktivan saveznik 
hitlerovske Njemačke i sila oso- 
vine. Ni slovo nije napisanootom e 
da je takva Bugarska držala pod 
surovom okupacijom gotovo čita- 
vu Makedoniju I istočnu Srbiju i da 
se - rame uz rame sa vojnicima Ver- 
mahta - krvavoobrafiunavalasana-

Nijednom  riječju osude ill makar objašnjenja  
nije pom enuto da je fa iis tička  Bugarska od 
proljeća 1941. do jeseni 1944. godine bila veoma 
pouzdan I aktivan saveznik hitlerovske Nje- 
mačke I sila osovine

rodnooslobodilaćkom borbom u 
svim krajevima Jugoslavije.

IzvrSavanje komandi njemaćkih 
generala u Jugoslaviji i dijelova 
Grčke skriva se iza konstatacije da 
Bugarskla „nije dala nijednog 
dobrovoljca ni za istočni front, niza 
front protiv Engleske i SAD". 
Nedjelja bugarskih faSista u 
majskom slavlju objaSnjavana su 
kao „oslobodilaćka misija".

Učešće bugarskih jedinica u 
zavrSnim borbama drugog svjet—  
skog rata ili, kakosetoovdje kaže, u 
„otadžbinskom ratu" na tlu Jugo- 
slavije, Madarske i Austrije —  up-

oredena je sa herojstvima Crvene 
armije. „Herojstvo" bugarskih voj- 
nika, kaže se, bilo je nadahnuto 
„masovnim i individualnim podvizi- 
ma“ iz srpsko-bugarskog rata 1885, 
baikanskog i međusavezničkog ra- 
ta 1912-1913. i prvog svjetskog 
rata.

Ako bi se neko naSao da pripita 
kako se to Bugarska, u dva svjetska 
rata, našla na „pogreSnoj strani" 
kao saveznik centralnih sila u 
prvom, i fašističke Njemačke u 
drugom svjetskom i atu - odgovor je 
priprem io direktor Institutaza isto- 
riju Bugarske akademije nauka 
Hristo Hristov. Po njemu, u oba

svjetska rata postojale su dvije Bu- 
garske: jedna buržoaska a kasnije 
monarho-faSistička i druga - Siro- 
kih narodnih masa.

Akademik Hristo Hristov oći- 
gledno nagovjeStava novu eskala- 
ciju u obilježavanju učešća I do- 
prinosa Bugarske pobjedi savezni- 
ka u drugom svjetskom ratu. Po 
njemu, nije dovoljno reći da je to 
bilo „otadžbinski rat" - kako glasi 
sadašnja zvanična verzija. To je, 
tvrdi sadaon, b io - .^venarodni rat" 
U češće bugarske armije u borbi 
protiv njemaćkog faSizma u zavr- 
Snim mjesecima drugog svjetskog 
rata, prema pisanju Hristova, je na- 
stavak „oružane antifašistlčke 
borbe u Bugarskoj još od juna 1941. 
godine". Ni ovaj autorsene trudirfa 
argumentuječinjen icamarazmjere 
te „oružane borbe", koja se u Sofiji 
otkriva poslije ćetiri i po decenije.

Sava Ml JALKOVIĆ
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sport

Prlznanl*: Abas Arslanaglć, 
trener Borca

Arslanagić 
trener 

reprezentacije
BEOGRAD - Na sastanku 

Stručnog savjeta Rukomet- 
nog saveza Jugoslavije deti- 
nitivno je prihvaćen prijedlog 
saveznog selektora muške re- 
prezentacije Jugoslavije Zo- 
rana Zivkovića da u radu sa 
nacionalnim slekcijama budu 
uk ljučeni Abas Ars lanagić , . 
kao njegov pomoćnik u vođe-1  
nju ,A " selekcije, te Ivan Snoj *  
u svojstvu stručnog savjetni- j  
ka. Trener Crvenke Slobodan |  
Mišković radiće sao m lad inc i-1 
ma. dok će mu pom oćnik biti 
Aleksandar Pavlovlć.

Prgoram rada sa repe- 
rezentacijom za ovu godinu, a  
koji je sačinio Živkov ić, u pot- 9 
punosti je prihvaćen, ali je st- Ш 
ruć ni savjet zaključ io da cilj —  
na narednom prvenstvu 
Evrope mora da bude jedna 
od medalja i samim tim 
ooezbjeđeno mjesto na olim - 
pijskom turniru u Seulu 1988 
godine.

I

I

I ruć ni savjet zaključio da cilj R 
na narednom prvenstvu 1 
Evrope mora da bude jedna *

I od medalja i samim tim I  
ooezbjedeno mjesto nao lim - I  
m pijskom turniru u Seulu 1988.

^  godine.

NAKON ODLASKA 
SPASOJEVIĆA

PELC TRENER 
SLOGE

TRN - U roku od samo sedam da- 
na fudba leri Sloge iz Trna su pro- 
mijenili tri trenera. Najprije je 
ofišao dugogodišnji šef stručnog 
štaba Viktor Salić , a na njegovo 
mjesto došao je Momčilo Spasoje- 
vić. Medutim, nakon samo tri od- 
ižana treninga, Spasojević je spo- 
razumno prešao u redove drugoli- 
gaša Rudara iz Ljubije, da bi na 
njegovo mjesto sada doSao Josip 
Peic, trenerdrugoligaša Borca, koji 
je cijelu fudbalsku sezonu proveo 
trenirajuć i regionalca BSK.

KUPTAKM lCENJA

LJUBIĆ 
IDE DALJE

PRNJAVOR - Fudbaleri L jubića 
su u kup utakici na teritoriji MFS 
Banjaluka pobijedili ekipu Progre- 
sa iz Skender-Vakufa sa 2:1 (1:0). 
Goiove su postigli Dervić i M išić za 
pobjednićku a Aleksić u 
posljednjoj m inuti izjedanaesterca 
za poraženu ekipu. Susret je pred 
oko 200 gledalaca dobro vodio su- 
dija Lo lić iz Banjaluke. U sledećem 
kolu Ljubić dočekuje tim  Mladosti 
iz Kotor-Varoša.

B. R.

PRIPREM E ZA AUTO- 
— TRKU „NAG RADA 

B AN JA LU K E  85“

TRKA MOŽE 
DA POCNE

#Zvanični trening za što 
bolje startne pozicije od- 
ržaće se u subotu 1. juna u 
17sati,aglavnatrkaunedje- 
Iju 2. juna od 11 sati

д Ш Ј М п : п ! У Ш [

BANJALUKA - Nakon 
izuzetnog uspjeha u organiza- 
ciji prošlogodišnje trke za 
prvenstvo Jugoslavije, Banjalu- 
ka i Auto-moto društvo Krajina 
su i ovog puta dobili šansu da na 
pisti aerodroma u Zalužanima 
ugoste najbolje automobiliste 
Jugoslavije. Kao što jepoznato, 
druga ovogodišnja trka, koja se 
boduje za nacionalno prvenst- 
vo, održaće se 2. juna. Dan ra- 
nije, u subotu 1. juna, na stazi u 
Zalužanima biće po običaju up- 
rilićen trening, koji će predsta- 
vljati i kvalifikacije za što bolje 
startne pozicije.

-Do ovoga momenta prijavilo 
se oko 100autom obilista ističe 
Fuad Turalić, član Organiza- 
cionog odbora trke. Posebnu 
draž ove godine daće svi 
proSlogodišnji prvaci Jugosla- 
vije koji sigurno dolaze u Banja- 
luku. To su: Stevanović , Cvetić, 
Vesnić, Kuvalia, Urbančić, 
Vlah, Delmoro, Suster, Regvart, 
Sverko...Rekord staze, koji drži 
Dagmar Šuster, brzinom od 
136,40 kilometara na sat, 
gotovo je sigurno biće oboren.

Uz auto-m oto društvo Kraji- 
nakaoorganizatorsepojavlju je 
„Jugoauto" iz Beograda, a 
neosporno veliki udio u 
kompletnoj organizaciji imaće 
Savezni sekretarijat za narodnu 
odbranu, i Garnizon Banjaluka. 
Kao Sto je poznato, u Zalužani- 
ma je prije nekoliko godina izg- 
rađena staza duga 11 kilometa- 
ra, ali se za automobilsku trku 
koristi samo 3520 metara. 
Autom ob ilistički stručnjaci su 
je već proglasili najbezbjed- 
nijom stazom, kako zasame 
automobiliste, tako i za brojne 
gledaoce. Prošle godine na 
njenoj prom ociji u Za lužanima 
se okupilo oko 40.000 posjetila- 
ca, od čega 30.000 sa plećenim 
ulaznicama. Ove godine u Or- 
ganizacionom odboru očekuju 
da će se oko staze okupiti naj- 
manje 50.000 gledalaca, ne 
samo iz Banjaluke no i mnogih 
gradova Bosanske krajine.

-Na osnovu zvaničnog prog- 
rama trke, u subotu 1 .juna od 17 
sati održaće se treni ng, a i borba 
za što bolje startne pozicije, rij- 
eči su Dževada Osmančevića, 
predsjednika Organizacionog 
odbora. Zvanična trka je u 
nedjelju 2. juna od 11 sati. Ulaz- 
nice za glavnu trku koštaju 200 
dinara .doksuzad jecu.vo jn ikei 
studente 100 dinara. Prisustvo 
treningu se, također naplaćuje i 
cijene ulaznica su 100 i 50 
dinara.

M. JOKSIMOVlC

K OSARKA

RADNlCKESPORTSKE 
IGRE ENERGOPETROLA

VELIKI BROJ 
UčESNIKA

BANJALUKA, - U petak u 
17,30 na terenima pokraj 
Sportske dvorane Borik poći- 
nju radničke sportske igre 
SOUR-a Energopetrol. Oče- 
kuje se velik broi takmičara iz 
svih krajeva Jugoslavije koji će 
se ogledati u malom fudbalu, 
rukometu, odbojci, stonom te- 
nisu, streljaštvu, kuglanju i 
šahu.

R.J.

NAKON NEODIGRANE UTAKMICE IZMEDU SATORA I 
ELEKTROBOSNE

TELEGRAM ŠATORA
BANJALUKA - Neposredno pred nedjeljno 23. kolo Regionalne 

fudbalske lige BiH naadresu Udruženja k lubova ligestigao je te leg- 
ram, koji je uputilo Predsjedn ištvo Fudbalskog k luba Sator. U njemu 
je pisalo:

-Ukoliko se utakmica sa Elektrobosnom ne odigra prema pre- 
dviđenom rasporedu, Sator neće naknadno igrati utakmicu. Za 
nesporazum izmedu Udruženja klubovaisudijskeorganizac ijeSator 
nije kriv.

,,R. L IĆINA“ —  BSK
74:69 (37:35)

SUDIJE: Jakovljević i Selak 
(Banjaluka).

„RADE LlC lNA": Despenić 9 , 
Osmančević 15, Mićić 6, Konstatinov ić
6, S lamnjakov ić 5, D. Dan ilov ić 15, 
Zagorac, ?. Danilović 16, Hadžiabdić, 
Krstajić , D ojć inović, Tubica.

BSK: Simović, Covičković, Kondić 15, 
Radošević 8 , Pajić 8, Marić 9, Dobraš 8, 
G nid ić 13, Kovačević 3, Karalić 4, 
Vućković, Davidov ić.

BANJALUKA - Gradski derbi privu- 
kao je dosta gledalaca. koji su mogli b iti 
zadovoljni borbenošću aktera i 
neizvjesnosti oko pobjednika, iako 
nijedna ekipa n ije igrala u granicamasv- 
ojih mogućnosti. Znaćaj susreta i 
međusobni prestiž ostavio je t raga na 
kvaliteti prikazane igre. Studenti su 
većim dijelom susreta b ili u prednosti, 
sred inom drugoga poluvremena imali 
su vodstvo od 10 poena, pa ni izlazak iz 
igre b raće Danilov ićna je fikasnijih koša- 
rkaša u redovima „Rade L ičine", nije ut- 
icao na konačnu radost studenata.

BORAC —  PL IVA
85:83 (34:32)

SUDIJE: Bubalo i Malbašić (Bihać).
BORAC: G rbić 11, Miljević, Materić 

21, T rik ić41 , Javor, T rtić, Markovniković
7, Bosnić, Marčeta 3.

PLIVA : Prole 14, D rljača 14, Knež ić, 
Sakan 7, Pačavar 6, Ćosić 2. Topić 2, 
Mašić 3. Miketa 2, Hadižiosmanov ić 2, 
Zjajo 4.

TITOV DRVAR —  Košarkaši iz Jajca 
neočekivano zadali su mnoge problema 
domaćinu, koji je u neizvjesnoj borb i za- 
bilježio minumalnu pobjedu. Da u redo- 
vima Borca nije bilo izuzetno 
raspoloženog Gorana Trikića, gosti su 
mogli naprav iti podvig.

SLOBODA (MG) —  SANA 
70:86 (45:53)

SUDIJE: Selak i Husić (Banjaluka).
SLOBODA: Omerspahić 5, Soldat 7, 

R Herem ić, M ilanović 33, Ćulum  9, Su- 
bašić 9, Kovčević, A. Herem ić 8.

SANA: Kesić.Talić 15,Milosavljević2, 
Stanić, Sabić 2, Ačić 20, Praštalo 8, Ba- 
bić 8, N. Jakupov ić 20, S. Jakupović 10, 
H rnćić, Stepić.

M R K O N JIć— GRAD - U prvom 
poluvremenu obje ekipe igrale su do- 
padljivo i efikasno, često se smjenjujući

KRAJIŠKA 
REGIONALNA LIGA

u vodstvu. Tek pred odlazak na odm or 
Sanjani su stekli prednost od osam poe- 
na. U nastavku, obje ekipe su popustile, 
a gosti su uspijevali čuvati prednost, da 
bi u posljednja tri m inutazaredom posti- 
gli 11 poena i zab il je iil i uvjerljivu, 
pobjedu.

SATOR —  POTKOZARJE 
57:69 (PREKINUTO U 38. MIN.)

GLAMOC - Susret izmedu Satora i 
* Potkozarja p rekinut je dv ije minute prije 

kraja kod rezultata 69:57 za goste iz Bo- 
sanskog Aleksandrovca. Do prekida je 
došlo kada je košarkaš Satora. Đukić, 
udario sudiju Š ikanjića iz Banjaluke. pa 
druge mogućnosti osim prekida susreta 
nije moglo biti. O ovome nemilom i na 
košarkaškim terenima usamljenom 
slučaju, konačnu riječ daće Takmičar- 
ska komisija i d isciplinski organi.

SLOBODA (BN) —  KOMBINAT 
KRAJINA 

91:115(33:48)

SUDIJE: Pećanac i Vujićić (Prijedor).
SLOBODA: Bata 10, Tijanić, Vujino- 

v ić, Krakić 2, Avdagić, Cerić, K reča25, 
Kušumović 22, Baburak 16,Crnobrnja4, 
Babić 2, Sakotić 10.

KOMBINAT KRAJINA: M iljuš 15, . 
Majstorović 38. Mešić 13, Hamzić 3, Ba- 
gić 6, Mujić, Surovac, Kišmić, Medenica 
26, Orešković 14.

BOSANSKINOVI — Zahvaljujući naj- 
v iše ..Majstorijama" Gorana Majsto ro- 
vica Bišćani su zabilježili visoku pobje- 
du i nastavili pobjedonosni put. Gostisu 
c ije lim tokom susreta imali prednost, pa 
njihov uspjeh nijednoga trenutka nije 
bio sporan.

TABELA
К. Krajina 
BSK
,,R. L lć ina '
Borac
Potkozarje
Sana
Pllva
Sloboda (BN) 
šator
Sloboda (MG)

0 555:394 10
1 455:367 8
1 439:385 8
2 412:419 6
2 363:337
3 377:382
3 383:488
4 425:448 

1 3 271:330 
0 5 362:506

SUEDEĆE KOLO (1.6.): Potkozarje - 
Komblnat Krajina, Pliva - Sloboda (BN), 
Sana - Borac. BSK - Sloboda (MG), 
Sator - „Rade Ličlna".

R EPU BLlC KA LIG A —  2ENE —  G RU PA ZAPAD

Novljanke pred ciljem
BANJALUKA - Derbi susret kola, mo- 

žda i prvenstva odgiran je u Derventi, 
gdje su se sastali glavni kandidati za na- 
slov prv aka: Derventa i Sana iz Bo- 
sanskog Novog. Derbi je protekao u zna- 
ku Novljanki, koje su zabilježile ub jedlji- 
vu pobjedu i pokazale da u svojo grupi 
nemaju ravnopravnog partnera. lako 
nije završen još ni prvi dio prvenstva, 
gotovo je sigurno da će Sana takmičenje 
završiti kao - prvak. Važnu pobjedu u 
gostima zabilježila je ekipa Mladosti. 
koja se sada izjednačila sa Derventom. 
Prve bodove osvojile su i koSarkaSice 
Potkozarja.

REZULTATI 4. KOLA: Derventa: 
Derventa - Sana (BN) 58:76, Bosanskl

ZONSKA LIGA

Aleksandrovac: Potkozarje - Sana (SM)
65:36, Bihać: Komblnat Krajina - 
Mladost 36:64.

TABELA

Sana (BN) 4 4 0 310:160 8
Maldost 4 3 1 243:144 6
Derventa 4 3 1 229:164 6
Potkozarje 4 1 3  183:211 2
Krajina 4 1 3 167:246 2
Sana (SM) 4 0 4 98:307 0

SLJEDEĆE KOLO (1. 6.): Sana (SM) - 
Komblnat Krajina, Mladost - Derventa, 
Sana (BN) - Potkozarje.

Mladost čuva vrh
83:57 (43:19), Bosanska Kostajnica: 
Partizan - BSK II 58:51 (31:29), Gornji 
Podgradci: Sloga - Kozara62:95 (19:46), 
Nova Topola: Ujevče - Mladost (KV) 
71:87 (35:35).

TABELA

Mladost (KV) 
Celfnac 
Kozara 
Una
Mladost (P) 
Partizan (V) 
Mrakovlca II 
Bratstvo 
BSK II 
Sloga
Partizan (BK) 
UJevCe

0 475:394 10
1 428:353 8 
1 410:369 8
1 420:393 8
2 364:308 6
2 377:380 6
3 398:375
3 375:351
4 323:348 

1 4 290:426 
1 4 258:393 
0 5 291:430

Prva pobjeda Partizana iž Bosanske 
Kostajnice, produžetak susreta u Bo- 
sanskoi Dubici i nov i uspjesi M ladosti 
(KV) i Celinca, glavrie su karakteristike 
m inu iog, petog kola takmićenja Zonske 
lige. U Bosanskoj Dubici posljednji mi- 
nuti regularnog toka susreta du goćese  
pamtiti: nepuna tri minuta prije kra jado- 
maćin je vodio rezultatom 77:63 i niko 
nije mogao posumnjati u pobjedu Une.
Medutim, košarkaši Bratstva zaredom 
su postig li 14 poena i - izjednačili rezul- 
tat. Una je tek u produžetku , u 
posljednjoj m inuti nastavka obezbijedi- 
la pobjedu i prik ljućaksavrhom  tabele.
Vodeca Mladost iz Kotor-VaroSa zabilj- 
ežila je sigurnu i očekivanu pobjedu i 
zadržala se na ćelu tabele. Pratioci lide- 
ra, Celinac i Kozaraosvojilisu bodoveu 
gostima, pa prava uzbudenja tek 
predstoje. V e t u nedjelju na redu jederbi 
u Kotor-Varošu - Mladost i Una.

REZULTATI 5. KOLA: Bosanska Du- 
bica: U na- Bratstvo 89:86 (77:77.44:39).
V rbanja: Partizan - Celinac 64:85 
(39:38), Prnjavor: Mladost -M rakovica II

TAKM IČ EN JEZAK UP

K0U FINALE?
BANJALUKA - Takmičenje za Košarkaški kup na području banja- 

lučke zone bliži se kraju: danas, u četvrtak, igra se polufinalni susret 
između BSK-a i Mrakovice . Pobjednik iz tog susreta stiče pravo 
učešća u finalu, gdje se sastaje sa Borcem.

Susret BSK-a i Mrakoviceočekujesesaposebnim  interesovanjem, 
je r su dosadašnji susreti ova dva kluba bili izvjesni što se tiče pobjed- 
nika i uvijek je pri kazana dopadlj iva i ef ikasna košarka. T reba vjerova- 
ti da se tradicija ni ovoga puta neće prekinuti.

Susret se igra danas (četvrtak) u Sportskoj dvorani ,,Borik“ , sa 
i^početkom  u 19 sati._____  ^

SLIJEDEćE KOLO (2. 6.): Mladost 
(KV) - Una, Kozara - BSK II, Mrakovica II 
- Partizan (BK), Celinac - Mladost (P), 
Bratstvo - Partizan (V), Sloga - LijevSe.

KOMENTAR KARIKATURISTE
R ajko  P U Š IĆ

/ 7A  POCETAK PRIPREAV^ 
ZA KUP SAHPIOW A 

pU)COMeTU,OOpWu 
PAR ĆASOVA 

i'-i &eoepAFiot

IZ KOLA U KO LO  NEREI 

U R EG IO NALNO J 
LIGI BiH
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TUKU SE I MEĐUSGBNO
BANJALUKA - Sve ovo Sto se posljednjih kola deSava u Regio- 

nalnoj fudbslskoj lig i BiH. grupa Zapad, najmanje ima veze s£ 
sportorn.

Ni 23. kolo nije proteklo beziskljufienjainereda Najčudnijeje.sva- 
kako, slučaj koji sedesio u Bosanskoj K rup i.gd jesuse sastali Zeljez- 
ničar i Borac iz Bosasnke Dubice. Po svemu sudeći više nije u mod' 
tući i napadati protivničke igraće, nego su sa takvom praksom poteli 
fudbaleri iste ek ipe!?

U 88. minutu sudija Radovan Seva iz Banjaluke, isključio ie iz igre 
fudbalera Borca HuseinaKljajlća, golmanaiNlhada Kruplća.centar- 
halfa zbog međuscbnetuče. Delegat Boro Vuković iz Bihaćau svom 
izvještaju je naglasio da je sudija Seva ispravno postupio kada je Klja- 
jiću  i Krupiću pokazao crvene kartone, jer, dva m inuta prije kraja ig- 
rači Borca počeli su sa međusobnim fizifikim  razraćunava jerr

Po rijećim a Paše Tufekdžića, pom oćnog sudije na u ta k r'ic i u Bo- 
sanskoj Krupi I po završetku meća, u svlačionicama, do . 1 o je do 
pravog bokserskog duela dvojice prvotimaca Borca. Istina, preds- 
tavnici domaćma uputili su ratoborne Kljajića i Krupića u odvojene 
svlačinoce, ali su oni i dalje željeli da fudbalsku predstavr ^am iriu 
elementima bokserske vještine.

Tako će se organi Regionalne lige, pogotovo Disciplinska komisi- 
ja, morati da pozabave ovim slučajem. Sigurno je, oba fudbalera će 
biti kažnjem. Medutim, treba vidjeti šta ćeu rad iti u Fudbals^om klu- 
bu Borac?

3. STRANA GLAS, srijeda, 29. tn ĵ 1985.
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IUDBAL FINALE KUPA NA PODRUČJU OFS 

BANJALUKA ZA JUNIORE

B O R A C  Z A S L U Ž E N O
BORAC —  OM LADINAC 4:1 (3:0)

STRIJELCI: Lemlć, Jakovljević I Banđur za Borac, a Grabovac 
za Omladinac, sudija: Balaban (Banjaluka) 8, gledalaca 100.

BORAC: Bablć, - Mandlć 7, Mataja 7, Jakovljević 8, Ćurguz 7, 
Vranješ 7, Banđur 6 (Barlšić 6), Rltan 6 (Šašivarevlć 6), Mehlca 6, 
Lemlć 8, Sukalo 7.

OMLACINAC: Roljić 6, Torovlć 6, Alijagić 7, Andrijevlć 6, 
Golubovskl 5, Ćoralić 6, Živković 7, Popovlć 5 (Gajić 6), Kame- 
nčlć 5, Rapo 5 (Grabovac 6), Vugrin 6.

BANJALUKA - U finalnoj utak- 
mici KupazaPehar maršalaTitana

Borca zasluženo je pobijedila vr- 
šnjake iz Budžaka sa 4:1. O dličnu 
igru u prvom poluvremenu domaća 
ekipa je krunisala sa tri lijepa 
pogotka. U nastavku Omladinac je 
potpuno uspostavio terensku 
ravnotežu. Ispred FSO Banjaluka 
pobjedničkoj ekipi Borca pehar je 
uručio Pero Bogdanović. Treba is- 
taći korektnuigruiodličnosudenje 
sudijsketrojke.

području Opštinskog fudbalskog 
saveza Banjaluke za juniore, ekipa 2. RADUSIN

MEĐUOPŠTINSKA LIGA BANJALUKA

D A N A S  R E D O V N O  K O L O
BANJALUKA - Zbog tradiciona lnog susreta 

međuopšt inskih fudbalskih saveza Tuzle i Banjaluke 
igranog u Vlasenici, redovno kolo Meduopštinske lige 
igra se danas (srijeda 29.maja) sapočetkom u 17,30sa- 
ti. Sastaju se: SANSKI MOST: Radnički - Omladinac, 
GORNJI FODGRADCI: Sloga - Lijevče, BANJALUKA: 
Naprijed - Sloga (T), BOSANSKA GRADIŠKA: Ob-

radovac - Dubrave, OMARSKA: Omarska - Bratstvo 
(Ko), BOSANSKi NOVI: S loboda-Bratstvo(K lj). Utak- 
mica izmedu Mladosti i Slobode (MG) odigrana je u 
nedjelju i gosti su slavili pobjedu od0:1. Mečovadvati- 
ma igran je ranije, zato što fudbaleri Mladosti igraju u 
Kupu utakmicu sa Ljubićem.

-------------ENES MUHIĆ, CENTRAFOR BRATSTVA
IZ BOSANSKE KRUPE

O P E T IM A M O  Š A N S U
SANSKI MOST —  Po završetku 

nedjeljnog derbija u Sanskom 
Mostu igrači Bratstvasu imali čemu 
da se raduju -  pobijedili su sasvim 
zasluženo sa 2:1, a Enes MUHlC, 
robusni centrafor koji je već 
„razgrabljen", iako nije postigao 
go l.b io jem eđu najboljim igračim a 
utakmice.

- O dig rali smo jednu zaista Iz- 
vanredno te iku , ail i fer utakmicu. 
Steta Sto ju je pokvario lošl sudija 
Stjepanović, ali igračl nisu podlegli 
atmosfer l koju je on stvorio. No, 
najviše me, ipak raduju bodovi. Sa- 
da smo ponovo u prillc i da se bo-

rimo za naslov, naravno ako 
Elektrobosna poklekne u Glam- 
oću, kada utakmica bu deodlgrana.

Onaj ko je gledao utakm icu 
Podgrmeč-Bratstvo nećeoveriječi 
shvatiti kao „posljednju slamku" za 
Bratstvo i Muhića, nego kaoposve 
realnu mogućnost. Uostalom evo i 
jednog podatka-7-8putaM uhićse 
našao poslije duela na zemlji, 
oboren ili rukama ili pravim 
„rvačkiM" zahvatima domaće odb- 
rane, aMuš ića izgledanikonijem o- 
gao n i dastigne, a kamoli obori.Mo- 
gu, dakle, Krupljani mnogo, a da li 
će uspjeti. M D

4 ; t r e l j a S t v o

GAĐANJE
GLINENIH

GOLUBOVA
PRIJEDOR - U o kv iru pro- 

slave 60-god išn j ice lovstva u 
SR BiH i 40-god išn jiceposto ja - 
nja Lovačkog društva „M rako- 
v ica“ , lovci ovog društva orga- 
n izovali su takm ičen je u gada- 
nju  g l inenih g o lubova. U kon- 
ku renc iji 60 učesn ika, prvo 
m jesto osvo j io je  Joso Matić, 
d ru g i je M uhamed Ergelić, a 
treći D uško Ćeto jević.

______ R.S.

GRUPNA UGA..VRBAS
BANJALUKA —  Rezultatc 24. kola takmičenja u 

G rupnoj lig i „Vrbas" komentariše Že ljko Tešić, golman 
Zeljezničara.

- Vodeće Jedinstvosigurnojesavladalotim Krajišn ikasa 
4:2 i ovom pobjedom i igraći trenera Dragana Golićaostali 
su na ćelu tabele. Utakmica u Skender-Vakufu izmedu 
Progresa i „Rade L iiin e " odlučena je u 90. minutu golom 
Lazića iz jedanaesterca. Najvjerovatnije da će se pitanje 
novog člana Meduopštinske lige riješiti u posljednjem 
kolu kada se u Vrbanji sastaju Jedinstvo i „Rade Lićina". 
Biće to susret koji će donijeti dobar fudbal, jer su to i naj- 
kvalitetniji tim ovi u Ligi. Najprijatnijeiznenadenje priredili 
su fudbaleri Jelšingrada koji su u Piskavici igrali sa 
Slobodom  1:1. Na Predgrađu u duelu Željeznifiara i Kraji- 
šnika nije b ilo  golova. Treba istaći da je tim  trenera Harija 
Mahmutefendića počeo utakmicu sa deset igrača,, a u 
drugom  poluvremenu se povrijedio bek Ju n g ić ta ko d a je  
dom aćin završio susret sa dva igrača manje.

SLOBODA -J E L S lN G R A D  1:1 (1Л)
Strije lci: Jorgić za domaće, a Daković za goste, sudija: 

M ikić (Banjaluka).
SLOBODA: Sibarević, Vućković, Salam ić.Sutilović.Z r- 

nić, Tomašić, Stanivuković, Grujić, Jorg ić , Knežević, 
Romanić.

JELSINGRAD8 Cikić, Mandić, MaleSević, Lolić. Kahri- 
man, Gavrić, Letić, Žižak, Popović, Đaković, Ninković.

POLET —  OMLADINAC 2:1 (1Л)
Strije lci: Z. DojčinovićiM irkovićzadom aće.aM atošević 

za goste, sudija: Sinanović (Banjaluka).
POLET: Malinić, Vuković, Vučković, Vidović, Janjić, 

M irković, Sipka, M. D o jiinović , Z. Dojčinović, Brkić, Sipka.
OM LADINAC: Golemović, Nasko, MatoSević, Vidaćko- 

vić, Kuljanac, Sefić, Barišić, Slomić, Dobraš, Milovanović, 
Cvetanović.

PROGRES —  „RADE L lC lN A “  0:1 (0Л)
Strije lci: Lazić , sudija: Micev (Banjaluka).
PROGRES: Glamočić. B. Vufiić, M. VuSić, Aleksić. I. 

Colić, Popović, Raljić, Dukić, Verić, G lam očić (Dukić) D. 
Ćelić.

„RADE L lC lN A ': Harbaš.Pucar. M akić , Miljkovič, Dekić, 
Dakić, Savija, Gašić, Lazić, Stojanović (Vidović), Vojvodić.

JEDINSTVO - MLADOST 4:2 (1Л)
S tr ijelci: Obradovac 3 i I. Mahmutović za domaće, Galić, 

V^Pavleka. sudija. Kezić (Banjaluka)._____________________

JEDINSTVO: Juklen, A. Mahmutović, Sabanović, H. 
Mahmutović. Memić, Handan, Cavka, I. Mahmutović, Ob- 
radovac, Ligić, Bajrić.

MLADOST: Anušić, Strikić, M .Tukarić.Todić.S . Pavle- 
ka, Grizelj, Plazenić, J. Tukarić, Galić, M. Pavleka, Vidović. 

BUDUĆNOST —  SLOGA 1:1 (0:0)
Strijelci: V. Golub za domaće. a Jurić za goste, sudija: 

Račić (Banjaluka).
BUDUĆNOST: F. Gagula, A. Gagula.Majdandžić, Savić, 

A. Gagula, Malinović, Mršić, Z. Majdandžić, M iljanov ić, M. 
Gagula, V. Golub.

SLOGA: G. Pezić, J. Pezić, Valentić, Karalić, Klećma. 
Majdandžić, Bijelić (Verić), Jurić. Idžan. Piljagić, Lučić. 

2ELJEZNIČAH —  KRAJISNIK 0:0 
Sudija: Tunić (Banjaluka).
ZELJEZNlCAR: Tešić, Jungić, Pejić, Popović, Cobašić, 

Plavšić, Keleč, Blagajčević. Idžan, Maksimović.
KRAJIŠNIK: Savić, Brkić, Malešević, Nišić, M ršić .Tadić, 

Dojfiinović, Rajić, Popović, Malešević, Nišić.

BRATSTVO —  VRBAS 3:6 
Tabela

1. Jedlnstvo
2. Rade Ućlna
3. Sloboda
4 .2eljeznlčar
5. Omladinac
6. V ribas
7. Polet
8. Sloga
9. Progre*

10. Je liln g rad
11. Mladost
12. K ra |lin lk
13. Bratstvo
14. Budućnost

24 14 
24 14 
24 13 
24 13 
24 12 
24 11 
24 10
24
24
23
24 
24 
24 
23

4 73:34 34 
4 43:22 34 
6 55:36 31
6 44:31 30
7 42:33 29
8 51:39 27
9 45:38 25 
7 30:38 24

11 40:28 21 
19 32:39 21
14 39:57 18
15 29:49 17 
14 29:62 15 
18 21:62 7

IDUĆE KOLO: SKENDER— VAKUF: Progres - Polet, 
BANJALUKA: ..Rade Ličina" - Budućnost, IVANJSKA: 
Sloga - Jedinstvo, ZALUŽANI: M ladost-Sloboda, BANJA- 
_UKA: Jelšingrad- Bratstvo, BANJALUKA: Vrbas-Zeljez- 
-ličar. RAM lCl: Krajišnik - Omladinac

Ž .T IC A

GRUPNA LIGA ..SANA
SANSKI M O S T-S ituacijauG rupn o jlig iS a na .b a rš to se  

tičevrha tabele, postajesveneizvjesnija .anadnu jevećta- 
kva gužva da sada čak četiri ekipe mogu da se pridruže već 
otp išan im S log i iSani izBrezičana. Trgoprodaja jeuovom  
kolu bila slobodna, a l.jubija je to iskoristila, pošto je 
službenim rezultatom 3:0 dobila utakmicu sa Sanom, koja 
je odustala od da ljnjeg takm ičenja i primakla sevodećem 
samo na jedan bod. Utakmica Mrakovica-Potkozarje je 
prekinuta u 88' pri rezultatu 4:2za M rakovicuzbogfizićkog 
napada Fadila Krantića, igraća Potkozarja na sudiju 
Kneževića iz Bosanske Dubice, koji je inače od kontroleza 
sudenje na ovoj utakmici dobio ocjenu vrlo dobru (3,5).

MRAKOVICA -  POTKOZARJE 4:2 
prekid u 88'

S trije lci: P. B lažević, Ahmetović, 2 i J. C rnićza Mrakovi- 
cu, N. Vujčić i Hadžić za Potkozarje, Sudija: Kneiević 
(B.D.), Gledalaca - oko 150

MRAKOVICA: Zerić, Deumić (S. Crnić), Muratović, 
Kesić, H. Blažević, Halilović, J. Crnić, Duračak, Mujkano- 
vić. P. B lažević . Ahmetović.

POTKOZARJE: Kurtović, Handžić, Krantić, Bešić, 
Šipka, Delkić.Jaskić, Karabegović, Vujičić, Hamzić, 
S tanivuković .

KNEŽEPOLJAC —  ŽITOPROMET 2:1 (0Л)
S trijelci: 2 S tojnić i D. Burazor za Knežopoljac, S. 

Muzgonja za 2 itoprom et, Sudija: Safić (B Novi), Gledala- 
ca: oko 150

KNE2EPO vC: Đukanović, Lotnja, Bućma, Bakić, R. 
Burazor, 2  S . Plavšić, Z. Stojnić (Janjoš), D . Bu- 
razor, Dujakt '/atreš (Bakić).

2IT O P FG ' Suljanović, Crnogorac, Dizdarević, 
Despotovi:: inović, Kesić, Muzgonja (Ristić), Mi- 
laković (Po ' S. M uzgonja. Muratović, Bajić.

RUDAR —  SLOBODA 1:1 (1:1)
Strije lci: Sekić za Rudar, K. Kalić za Slobodu, Sudija : 

M irković (Prijedor), Gledalaca: oko 100 
RUDAR: Durić, Dobrijević, Smailović (E Burnić), Jahić, 

Krupić, M. Jahić, Catić, Hodžić (M iladinović), H Smailo- 
vić, M idho Jahić, Sekić.

SLOBODA: Unkić, Kalić, Bećić, Malićević, I. Ka lić,Zu 
kić, Bahtić, Karić, K. Kalić, Kuželj. Karić (KuburaS) 

AGINCI GOMJENICA 1:1 (0:0)
Strl|elcl: Slpka za Aglnce, P. Lajlć za Gom jenlcu, Sudija: 

Đakovlć (S. Most), Gledalaca: oko 100 
AGINCI: Raklć, Maleiević, Borojevlć. Biellć, Savkovlć 

Peklć, Adžić (Sipka), Novakovlć, Ortlć, Vujlnovlć, 
O budna.

GOMJENICA: Abaza, Lajić, I., V ranje i, Lajlć II., Draglć, 
Duratovtć, Keklć, Pašaliia, P. Lajić, Terzlć, Panić.

GRMEC-JEDINSTVO 2:1.
SANA — LJUBIJA 0:3 
(službenim rezultatom)

1. TRGOPRODAJA
2. LJUBIJA
3. MRAKOVICA '
4. POTKOZARJE
5. SLOBODA
6. GOMJENICA
7. K N E 20P 0LJA C
8. RUDAR
9. JEDINSTVO

10. GRMEC
11. ŽITOPROMET
12. AGINCI
13. SANA

TABELA
21 15 
21 14 
20 13 
20 9
21
22
22
21
22
22
21
21
21

2 56:23 34 
2 46:17 33 
4 48:28 29 
4 45:23 25 
6 27:23 23 
8 36:39 21 
8 29:36 21
8 28:36 20
9 38:36 19 
9 25:40 19

11 25:31 16 
9 20:33 15 

16 15:54 8

XXVI EVROPSKO PRVENSTVO 
U BUDIMPEŠTI

LJUBIŠA SIMIĆ 
OSIGURAO 

BRONZU
BUDIMPEŠTA - L jub iia  S lm lćvećim a u džepu bronzanu med alju

Naš reprezentativac u bantam kategoriji jejuče, upopodnevnimsati- 
ma, savladao Ditera K ir itajna iz DR Njemačke, osvajača brnozanih 
medalja sa Svjetskog prvenstva u Minhenu i Evropskog šampionata u 
Varnii plasiraoseu polufina le.paćesesavelikimšansamasutrabori- 
ti da bronzu pretvori u srebro.

Simić je podeo meč sa KirStajnom dosta oprezno, oslanjajuć i se, 
uglavnom, nasvoje refleksei kontre. I Sto je vrijeme dalje odmicalo, 
naš reprezentativac je postajao sve agilniji. UvidjevSi da kod sudija 
„prolaze" uglavnom napadačiidaseudarcibro je aneeskivaže.Simić 
je ofanzivnim boksom došao do medalje.

- Najzad i ns sunce ogrlja - kaže trener reprezentacije 2elim ir 
Košpić-ali smo jo i  uvijek pod utlskom nenadanog poraza Damira 
škare i N as era Ru&idija. Nadam se da će I M lrko Puzović uspjeti da se 
dokopa bar neke od medalje, a jo i  ako se medaljom okltl Konovalov, 
Sallhu, Vaslljevlć III Redžep, bićemo, bez obzlra na klksove Ruildlja, 
Skare I Peclja, zadovoljni nastupom u Budim peiti.

I M lrko Puzović je uspješno prebrodio prvu prepreku savladavši, 
odlukom sudija 5 :0, Grka Konstantina Stamatisa.

-Puza je boksovao majstorski, racionalno, ujedno iatraktivno.Sve 
tri runde je imao apsolutnu bodovnu prednost, a u pojedinim trenuci- 
ma se, činilo nam se, i poigravao s protivnikom.

Damir Škaro, naša najveća uzdanica na Evropskom šahnpionatu, 
doživio je neočekivani poraz u meču sa odličnim Henrijem Maskeom 
iz DR Njemačke i tako se na samom startu oprostio od šampionata. 
Niko u stručnom štabu ,,plavih“ nijevjerovao, čakl ni pomišljao daće 
Skaro biti eliminisan već u eliminacionim borbama. Naprotiv, svi su 
redom.jošzavrijemepripremauVaraždinskimToplicama, bašDami- 
ra škaru isticali kao najozbiljnijeg pretendentazaevropskozlato, pa 
je utoliko i razočaranje veće Istina, Maskea je poznato ime, momak 
kojije tokom sve tri runde, anaročitoudrugojitrećo j.držao sve konce 
borbe u svojim rukama. Skaro, koji pravu provjeru, poslijeoneteSke 
saobraćajne nezgode, nije ni im aouringu, je rjedo titu lena jbo ljegu  
Jugoslaviji došao bez i jedneozbiljn ije preprekeu Mariboru, često je 
srljao i hvatao protivnika. Nije imao ni svježine, a ni snage da parira 
neugodnom Nijemcu, koji ga ječesto pogađao krošeima, a kada bi 
Skaro potražio spas u kličnu. ovaj ga je i tu pronalazio. Sudije su na 
kraju imalelak posao, boljeg Maskea sujednoglasnom odlukom pro- 
glasili pobjednikom.

- Loše.v rlo io iesam  boksovao-bilo je sve što je poslije meča iijkao 
Damir Škaro.

Simić će se boriti za srebro, dok ćePuzović, Tadić I Konovalov do 
bronzane medalje morati da savladaju još po jednu preporuku.

OPŠTINSKE LIGE
PRVA OPSTINSKA L IGA PR- 

NJAVORA —  U 19. kolu Prve op- 
štinske lige Prnjavor postignuti su 
sljedeći rezultati: Donji Vijačani 
Junak-2eljezničar 3:1, Prnjavor: „9. 
maj" - Spartak 2:2, Gornja Mravica: 
Ce lik-Borik 5:1, Donji Galjipovci: 
Budućnost-Polet 3:0, Ukrinski lug: 
Mladost-Omladinac 3:4, LiSnja: 
Biseri -Sloboda 2:0.

Redosll|ed: Budućnost 27, „9. 
maj", Biseri i Spartak po 25, Željez- 
nićar i Borik po 18, Omladinac 17. 
Sloboda i Junak po 15, Polet 14, 
Celik 13 i Mladost 9 bodova.

DRUGA OPSTINSKA LIGA P fl- 
NJAVORA—  U 19. kolu postignuti 
su sljedeći rezultati: PotoŽani: 
Borac-Ribnjak 8:2, Hrvaćani: 
Partizan-Željezničar 0:3, Prnjavor: 
Džokeri-Metalac 4:2, Palaćkovci: 
Sloboda-Borac (S) 1:2, DonjaMra- 
vica: Polet-Strijelac 3:2, slobodna 
je bila ekipa Lazine vode iz 
Prnjavora.

Redoslljed Polet 25, Džokeri 25, 
Lazina voda i 2eljezničar po 21, Bo- 
rac (S) 19, Partizan 18, Sloboda iSt- 
rijelac po 15, Borac (P) 12, Metalac 
11 i Ribnjak 6 bodova. B R

OPSTINSKA LIGA SANSKI 
MOST Rezultati 16. kola: 
KRUHARI-Kruhari: Mladost 3:1, 
KRKOJEVCI-Sana: Polet 2:1, 
POBRIJEŽJE- Famos:Tmova 3:0, 
PODLUG-Borac : Bratstvo 1:4, 
KOPRIVNA- Kiseljak: Zadrugar 
6:0.

REDOSLI J ED: Kiseljak I Mladost 
22 boda, Kruharl 21, Bratstvo I Zad- 
rugar po 18, Borac, 16, Sana 15. 
Famos 13, Polet 9 i Tmova 7 
bodova. M.D.

OPSTINSKA LIGA BANJALUKE
- REZULTATI 15. KOLA: KRUPA 
NA VRBASU: Krupa - Pfoleter*0 0 
L-AUS: LauS - Kozara 1:3, CELl- 
NAC: Partizan - Udarnik 2:1,. 
IVANJSKA: Nektar - Bosna 2:4.

Redosl ijed: Udarnik 23, Proleter, 
Partizan 19, LauS 17, Slavija, Koza- 
ra 12, Nektar, Bosna 9, Krupa 8, 
Bodova.

2.T.

OPTSlNSKA LIGA KOTOR- 
— VAROš: Cepak - Kotorište 2:0, 
Bratstvo —  Podbrde 11:1, P ro le te r- 
Rujevica 6:2, Sloga - M. Zvezda 3:0, 
Kotor-Jedinstvo 16:4. Slobodan je 
bio Omladinac.

REDOSLIJED: Cepak 15, Omla- 
dinac 12, Proleter 9, Bratstvo 8, 
Sioga 7, KotoriSte 7, Podbrđe 7, 
Kotor 6, Jedinstvo 6, Rujevica 2, 
Mala zvijezda 0 bodova.

PRAVO ZA SLEDECE KOLO: Je- 
dinstvo - Cepak, M. Zvijezda Omla- 
dinac Rujevica - Sloga Podbrde 
Proleter KotoriSte Bratstvo. Kotor 
je Slobodan. p  ^

I PRNJAVORU SVE- 
CANOOTVORENE 11. 
O PŽTIN SKERSI

NASTUPA 
175 EKIPA

PRNJAVOR - Svećanim 
deUleom učesnika ulicama 
gfada i pozdravnim govo- 
rom predsjednika Op- 
Stinskog vijeća Saveza sin- 
dikata, u Prnjavoru su 
otvorene ovogodišnje, 11. 
po redu, opštinske Radnič- 
ko-sport ske igre. Sama 
ć in jen icadaće seu 10disci- 
plina u narednih mjesec da- 
na boriti čak 175 ekipa iz 24 
radne i druStveno-političke 
organizacije, ustanove i 
zajednice dovoljna je da 
potvrdi koliko interesovanja 
vlada za ovu popularnu ma- 
nifestaciju radničkog spor- 
ta.

Preko rfiljadu učesnika 
boriće se u ria lom 'udbalu, 
Sahu, odbojci, 'iavlačenju 
wonopca, košarci, pikadu, 
stonom tenisu , rukometu, 
streljaštvu i opštenarodnoj 
odbrani. B.R.

Sahovskizadatak

Sahovski zadatak 
Broj 863
Priprema: Nikola LAKIĆ 
iahovski majstor

Bijeli: Kg1, Df7, Te4, Lc2, pj- 
ešaci a2, c5, f2, g3, h2 (9)

Crni: Kh8, Dh3, Tg8, Lc6, Lc7, 
pješaci a7. b7, d4, f6, h6 (10) 
Bijeli vuče i dobija!

na izvanredan način matirao 
je bijeli protivnika nakon tri pot- 
eza ()Vagenhajm - Janzelis, 
1898).

RjeSenje p ro ilo g  zadatka: 1. 
Ld6 I crnl je obustavlo otpor , 
mada ponuđenog lovca m ole 
uzetl sa trt figu re . Na 1... Sd6 pa- 
da dama, ako 1... Td6 onda. 2. 
Db8 sa matlranjem, I na kraju 
ako uzm* 1... Bd3 slljed l 2. T t8 
m ail
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kroz banjaluku
ZABILJEŽENO U MJESNOJ 
ZAJEDNICI MIŠIN HAN RAZVOJ -  

SOPSTVENIM SNAGAMA

G O D lS N J A  K O N FE RE N C IJA  D R U ŠTV A ZA  
M E N TA LN O -R E TA R D IR A N U  D JE C U

DALEKO OD 0ČEKI- 
VANIH REZULTATA

Aktlvlsll mjesne zajednice Ispred dogradenog IrenovlranogDruitvanog doma

lako je formirana 1974 godine. 
Mjesna zajednica Mišin Han, selo 
sa devet zaselaka. 500 domaćinsta- 
vai2.100stanovnikanaputuBanja- 
luka —  Prijedor. potpunije se osje- 
tila I aktivirala tek 1979. godine Od 
tada se efekti njene aktivnosti i te 
kako osjećajuotkakoje, veleovdje, 
u izgradnju putne i vodovodne 
mreže, rekonstrukciju i izgradnju 
drugih komunalnih objekata 
uloženo 22 miliona. a vrijednost 
izvedenih radova cijeni se na preko 
40 miliona dinara. Ovih dana slavili 
su joS jednu radnu pobjedu:zavr4e- 
na je gradr.Ja aneksa, bolje reći 
novog objekta, društvenog doma 
za i to je uloženo vlše od dva milio- 
na dinara Najveći dio sredstava, 
bilo direktno ili radnim uć inkom, 
obezbjeduju sami žitelji sela.

—  Već te, 1979. godine. uspjeli 
smo što prosjeći novih, Sto urediti 
postojećih seoskih puteva u dužini 
od 25 kilometara, a naredne je go- 
dine saniran naS društveni dom i 
ambulanta tako da smo te dvije go- 
dine Sto od društvene zajednice, 
Sto sopstvenim samodoprinosom, 
obezbijedili Sest miliona dinara —  
veli Miro Pezić, predsjednik MZ 
MiSin Han. —  U 1981. godini smo 
položili i podzemnog kabla za 
telefone u dužini od 5 kilometara i 
tada jepo prvi put u našeselostiglo, 
u domove mještana, 65 telefonskih 
aparata i brojeva.

Od pet stotina domaćinstava sa- 
da je ovdje bez vode iz vodovoda 
njih 150. Kroz selo je asfaltiran put 
dužine pet-šest kilometara a up- 
ravo je aktivnost na asfaltiranju pu- 
ta Vukovići-Ahvići i Vukušići- 
Ružići za Sto je iz sopstvenog

PIJAĆNI
BAROMETAR

PO VRĆE: luk od 84 do 
100, k rasta vc iod120do 150. 
m lad krom pir od 100 do | 
120. paradajz 350, g. аблч od 
120 do 180, m ladi li.'k'lOO, 
Tiladi Kupus 60, kcc : p 50, 
mrkve 200, zelena aiata 
150, šp inat 70, g rah od 200 
do  280 d inara kilogram  

VO ĆE: jabuke od 50 do 
130, jagode od 150 do 240, 
trešnje  od 150 do 18t>. gre jp 
266, jezgra o raha 2000 d ina- 
ra kilogram .

JAJA: o d 14 do 18 dinara 
komad.

M ED: 500 dinara kilogram  
M LIJEČN I PRO IZVO D I: 

s ir od 300 do 400, pov laka 
300, ka jm ak od 400 do 900 
d inara kilogram.*
, CV IJEĆE: karanfill od 10 
do 20, g lad lo le  135, gerber 
90. iris 80, Ijiljdn 90 dinara 
st ruk. -  .

samodoprinosa obezbijeđeno uče- 
šće od tri miliona dinara.

—  Ne može se baš reći da ne- 
mamo pomoć SiredruStvenezajed- 
nice, evo, za dogradnju druStvenog 
doma, odnosno izgradnju ovog 
aneksa doma dobijena su sredstva 
iz fonda poslije zemljotresne 
obnove i sanacije Skupštine op- 
štine Banjaluka, ali najveć i dio 
poslova se u nas obavi upravo do- 
prinosom, dobrovoljnim prilozima i 
radom mještana —  kaže Vlado 
Sušilović, aktivista Mjesne zajed- 
nice Mišin Han i nosilac sportske 
aktivnosti. —  Svjesni smo da senaj- 
više toga može uraditi sopstvenim 
trudom i snagom i otud i Cinjenica 
da je toliko toga novog, za razvoj 
sela itekako korisnog, uradeno za 
svega pet-šest poslednjih godina.

Od 2.000 žitelja u selu njih 400 
zaposleno je u privredi i van- 
privrednim djelatnostima banja- 
lučke opštine, 100 ih je na 
privremenom radu u inostranstvu,

KAD MAJSTORI 
PRAVE FEŠTU

kao nekadaugrad —  kažeRudoJo- 
sipović, predsjednik Mjesne 
konferencijeSSRN ovd je—  Sazre- 
la je situacija da se otvori industrij- 
ski pogon ili uopSte- privredno- 
preradivački kapacitet Sto bi, na- 
ravno, uz okretanje poljoprivredi 
mladih, garantovalo bolju bu- 
dućnost našem selu, odnosno 
mjesnoj zajednici.

Poljoprivredne proizvodnje što 
se tiče, ona je mnogo intenzivnija 
sada nego, recimo, prije desetak 
godina Ali, joS nisu sazreli uslovi 
da ona bude i osnovica bavljenjaza 
život porodice ovdje. Sami žitelji 
ovog mjesta nisu u mogućnosti 
uraditi neSto vise na utemeljenju 
privrednog prvenca i u ovom im je, 
kao nikada do sada u drugim ak- 
tivnostima, neophodna pomoć Sire 
druStvene zajednice.

R. PRERADOVIĆ 
Snimio: VojoGARIĆ

J U Ć E U  P O D N E  LA2NI
P0ŽAR U CENTRU

Banjalučani koji su se juče oko podnezatekli u centru grada radoz- 
nalosu upirali pogledeu krovhotela„Palas". misleći dajeizbiopožar. 
Iz dimnjakaje kuljao crni dim, sipajući čađ pookolini Međutim, Boro 
Bundalo, upravnik holela smirio je duhove sljedećom tvrdnjom.

—  Nije u pitanju požar. Radi se o uobičajenom čišćenju dimnjaka. 
To jesamo čađkojusu posliječišćenjaplamenikazapalilidimnjačari.

Na pitanje da li je dimnjak morao da se pali po danu, Bundalo je re- 
kao: T rebalo je da dimnjaćarl dođu jutros rano, ali su zakasnlli. Inače, 
prije nedjeiju dana ,,Plamen“ je čistio piamenike, ali ih nl|e dobro 
oćistio.

Zbog mazuta koji se u kotlovnici hotela „Palas" koristi kao gorivo, 
izvjesno je da će za sagorijevanje čađi trebati nekoliko dana. Ovaj 
„postupak", sasvim sigurno, osjetiće centar grada, odnosno stanov- 
nici i prolaznici.

2.L.

„SEIKO" ZA VJERN0ST
9  Drago Bojić  zaposlio se u radionici Petra Inđića kao fizički radnik, a za ovih deset 

god ina uspio je da okonča osmo ljetku i da još stekne diplomu kvalifikovanog auto- 
mehani^ r a  #  Poslodavac Petar priredio veliko slavljeza majstora Bojića

— M a js to re, m ogu II i ja nešto da radim . B ilo  šta, samo 
d a ra d im .

Ovim  rije ć im a p rije  deset g o d ina  o b ra tio  se Drago 
B o jić , vlasniku sam osta lne au to -m ehan iča rske  radnje  
Petru  In d iću  u U iic i S retena S to ja n o v ića bro j 30 u B u- 
džaku II.

—  A  Sta bi ti to  radio? I kako ti to; m ajstore, Im a li po- 
sla. J a m is lim m o m a k z a v rš io a u to -m e h a n ić arsk i.a ka d  
mi reče da ima sam o če tir i razreda osnovne. um alo  u 
nesvijest nisam  pao. S unce p ripek lo , posla preko 
glave, a o n n id a m rd n e iz d v o riS ta „C e k a jP e ro , m is lim u  
sebi, Sto si c ic ija , ako i nem a Skole, završiće je, važno je  
da h o ć e d a  ra d i."

I tako  D rago B o jić  sa s nezavršenom  osm o lje tkom  
obuče  plavi m a js to rsk i m antil. Is tina, o n e ko m 
n jegovom  m a js to rluku  n ije  m o g lo  b iti ni govora, ali 
kako je  vrijem e p ro laz ilo  i P ero je, p o p u t daka prvaka, 
sricao i u ć io  m a jsto rsku  azbuku.

—  Neka Pero m lad ića, p o s lu ia n  je I vrijedan. 
Vidjećeš t i ovd |e m a js to rč ln e  —  znao je često  da kaže 
s tari m a jsto r TomaS D arm op il, ko ji je  ra d io  u Inđ ićevo j 
rad ion ic i.

I č im  je p r im io  prvu platu , B o jić  je p r io n u o  na k n jigu . 
V anredno je završio  osm ogod išn ju  školu. H t io je d a s e  
o kva lifiku je  i za au to-m ehan iča ra . Uz m ajsto re  I n đ ić a i 
D arm op ila  dosta tog a  je  do  tada već bio nauč io. Ipak, 
d ip lo m a  je d ip lom a. P ra k tić n u s tru č n o s t D rago  je že lio  
ov je r iti i pećatom  na d ip lom i.

P rije  če tiri g o d ine  D rago se up isao vanredno u M e- 
ta lsku  ško lu  da uč i za au to -m e haničara. Radio je i u ć io. 
I evo, p rije  neki dan stekao je i d ip lo m u  au to- 
m ehaničara.

Poslodavac Petar In đ ić  je  u go lo b ra d o m  m o m čić u, 
ko ji ga je davne 1975 g o d ine  m o lio z a  kakav-takav po- 
sao, s t ekao d o b ro g  ra dn ika  i p rija te tja . H tio  je da 
desetogodiSnju saradnju  o b ilje ž i na dosto jan  način .

I o b ilje ž io  ju je  više od  50 zvanica našlo se na 
svečanosti kod  m a jsto ra  Indića.

D ra g o B o jić  je d o b io  i poklone. Od Inđ ića  sat „se lko  
5” , a od  n jegove s u p ru g e B ogdane —  10.000 dinara. 
S in d ika t zaposlenih kod p riva tn ih  poslodavaca nagra- 
d io  je  Peru B o jića  sa desetodnevn im  bo ra vko m u 
nekom  od odm ara liš ta  na m oru.

—  Hvala svima. Hvala majstoru Petru, kojim neznam  
kako da zahvalim za uve ovo. Da nije bilo njega, ja blh

MJESEČNE
KARTE

Prodaja mjesečnih ka- 
rata za jurti u OOUR-u 
„Gradski saobraćaj" nije 
počela 25. maja kako je to 
predvideno, jer se očeki- 
valo povećanje cijena. 
Kako taj zahtjev nije pri- 
hvaćen prodaja bi trebalo 
početi po starim cijenama 
možda već 28. maja poslije 
13 sati.

Može se samo zamisliti 
koliko će ovo zakašnjenje 
uticati na gužve ispred kio- 
ska na staroj autobuskoj 
stanici.

Drago Bo/lć na radnom mjestu: Decenlja bez Ijednog 
Izostanka s posla

možda sa Cetiri razreda osnovne ostao i bez posla I bez 
zarade. Ovako, dobro ml je. Zaradim. u prosjeku 35 do 
40 hiljada dinara. Malo sam se i skućio. Dobro je —
vidno uzbuden govorio je Drago Bojić.

I još nešto da ne zaboravimo reći; za ovih deset godi- 
na Drago Bojić nikada nije zakasnio ni minut r.a posao, 
niti je ikada bio na bolovanju.

S. RISOVIĆ

ZA STUDENTE MEDICINS- 
KOG FAKULTETA I VOJNIKE

DRUGARSK0
VECE

Nedavno je u okviru obilježava- 
njamajskih praznikau kruguMedi- 
cinskog fakulteta održano dru- 
garsko veče studenata medicine i 
vojnikaizbanjalučkihkasarni.Ovoj 
večeri ispunjenoj pjesmom i 
veseljem, plamenom logorske 
vatre, prethodila su i sportska ta- 
kmičenja čiji je cilj razvijanje 
drugarstva.

Te večeri je u kruau fakulteta 
otvorena i samostalna izložba slika 
studenta pete godine Nenada 
Dragoljića. Bio je to kratak predah 
pred skorašnje ispitne rokove.

M .S.

10. STRANA GLAS, srijeda, 29. maj 1985.

Ф U izgradnju puteva, vodovodne mreže i dru- 
gih komunalnih objekata u ovom selu koje sa 
devet zaselaka i 500 domaćinstava čini mjesnu 
zajednicu, posljednjih pet-šest godina uloženo 
je 22 miliona, a vrijednost izvedenih radova 
procjenjuje se na više od 40 miliona dinara

a oko 200 je nezaposlenih, mahom 
mladih Ijudi.

—  Mi smo selo, što se ono kaže, s 
perspektivom: više od 400 naših 
žitelja su djevojke i mladić i, mladi 
Ijudi u punoj snazi, a u posljednje 
vrijeme sve je više svršenih 
srednjoškolaca, pa i fakultetski ob- 
razovanih, koji ostajuu selu, neidu

Ш Tokom posljednjih nekoliko godina Društvo nije os- 
tvarivalo pianirane rezultate zbog neodgovornogodnosa 
pojedinaca i nedovoljnog angažovanja roditelja I nastav- 
nika mentalno-retardiranih učenika

Sudeći prema diskusiji nastavni- 
ka-defteologa i roditelja, iznese- 
nim na godišnjoj konferenciji Dru- 
štva za pomoć mentalno- 
retardiranoj djeci u Banjaluci, na 
kojoj je razmatran izvještaj o radu u 
protekloj i plan radazaovu godinu, 
te finansijsko poslovanje stiče se 
utisak da će aktivnosti ovoga dru- 
štva ubuduće krenuti nabolje. Jer, 
izneseni su podaci koji kazuju da 
Društvo u proteklih nekoliko godi- 
na, aposebnouprethodnoj.usvom 
14-o godišnjem postojanju, ni iz- 
bliza nije postiglo očekivane rezul- 
tate. Ono što je, ipak, realizovano, 
plod je brige i napora malog broja 
aktivista.

—  Do odstupanja od planiranog 
programa i neizvršavanja obaveza i 
zadataka, istakaoje u uvodnom iz- 
laganju Zdravko Sukić, savjetnik u 
Zavodu za unapredenje vaspitno- 
obrazovnog rada, došlo je naroć ito 
u drugoj polovini prošlegodine, što 
je uslovljeno neodgovornim

odnosom pojedinca. Evidentno je i 
neangažovanje roditelja i nastavni- 
ka mentalno-retardiranih učenika, 
te nezadovoljavajuć i rad organau- 
pravljanja Društva.

Predloženo je da se aktivnost i 
djelovanje članstva usmjeri u dva 
pravca: na realizaciji ciljeva izada- 
taka koji se odnose na neposrednu 
pomoć mentakio-retardiranim os- 
obama i reanimiranje članstva i pr- 
oširivanja obima i vrste društvene 
funkcije. Društvo predstavlja, ipak, 
najznačajniju organizaciju za 
pomoć mentalno-retardiranim uč- 
enicama na širem području Banja- 
luke. Status ove društvene orga- 
nizacije, koja svoj rad bazira na 
principu dobrovoljnog Clanstva i 
aktivnosti, treba podići na viši nivo. 
S obzirom na to da je u pitanju Siri 
druStveni interes, neophodna je i 
šira druStvena pomoć.

2.P.
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P r ib l iž a v a m o  se Jasenovcu. 
H ladna  kiša ne na jav lju je gosto- 
p r im ljiv  doček, a Posavinom , uz 
sve to, duva h ladan vjetar. Sve 
o ko  nas d je lu je , čak je i 
ra spoložen je  takvo, kao da 
p ro lje ć e , is tin a  ka lendarski, 
odavno n ije  za ko rač ilo

Ko je b to „lagano obučen", m o- 
rao je  da ostane u au tobusu  Os- 
ta li su se isku p ili ispod  „cvjetnog 
spom enika". B ivši logoraši, 
p redvođe ni Žarom Dakićem, 
p o lo ž ili su v ijenac. U on om  m inu- 
tu g ro b n e  tiSine. pokušavam o da 
d o ku č im o  kako je ovd je  s tvarno 
b ilo  to ko m  one če tir i užasne go- 
d ine, ka d a je v la d a la  m ržnja, asu- 
d lla  je d in o  kama.

kovdje, na ovom , p itom om  
n išu.Savom  zap ljusk ivanom , 
jedna s trav ićna  ideo lo g ija  po- 

kazala je svoje lice  zla! Tvrđava 
sm rti uzd iza la se u p roS losti, u c i- 
g lan i, p ilan i i lanća ri Jasenovca. 
Eho on og  š to  se ovd je  zb ivp 'o  
o d je ku je u sadaSnjosti. O d jek i- 
vaće i u b u dućno sti.

Radi pam ćenja  i opreza.
M n og i nisu, a h tje li su pobjeg li 

od  g lad i i m učenja. N ikad se, zato 
neće m oći d o k u č iti po tpun a  isti- 
na o  ovom  m uć iliš tu  Ijudi.

O n i ko ji su um rli, sa sobom  su, 
zauvijek o d n ije li i svoju n e izm jer- 
nu pa tn j u.

Dani bez hrane

O n i ko ji su se izm ig o ljili iz 
-:j kandži zlikovaca, ne pozna ju 
:> riječ i ko j im a ćovjek može da 
A iskaže sveo no što jeprepatio .

S jedosm o do Zvonka 
*  O d ić a. Im ao jesa m o 18go di- 

na kada je prv ih ustaničkih 
:j: dana, prenosio o ružje i po- 
х  ruke, najčešće ka Pon iru , iz- 

nad Ban ja luke. Prelazeći 
х  most n a C rkven i, s ceduljica- 
:j: ma koje  su ispisali Jovica Sa- 
S vinović, i M ilan Radm an, 

susreo se sa ustaškom  
S patro lom , sa ško lskim 
'у d rugom  Kelem enom . U 
:v m agnoven ju, vođen čudnim  
-X ins tink tom  brzo je zavukao 
£  ru k u u d ž e p io n e c e d u l jenes- 
£  ta le su u vodama rječice. Po- 
>: kušao je da m irno nastavi ko-

rak, a li se jedan iz patro le vra- 
tio, kvrcno ga po ramenu i ne- 
kako l ijeno ga upitao:

- Jesi li ti Zvonka O dić?
-  Jesam, pa šta onda!
- Ha jde, hajde sa mnom!
Tako je, eto, 22. j u la 1941.

godine, započelotam novanje 
Zvonka Odića, mladića, 
skojevca, aktiviste... S drugo- 
vima je pokušao da pobjegne, 
već mu je sloboda bila na do- 
hvatu ru ke, ali su ga o tk r i li i 
vra tili u „C rnu kuću“ , iz koje 
će 20. septembra 1942. go- 
dine b it i upućen u logor Stara 
G radiška.

i i  59K£’]&Tf

D okum ent kom e пв treba  
ob ja in je n je

- T ek Sto sam postao logo- 
raš, u ju tro  su nas istjerali na 
plac, poredali u ob liku  slova 
,,U“ , a zloglasni, po zlu up- 
am ćen i M arić lć  nam se obra- 
tio : „Ova ćetvorica sinoć su 
pokuSala da pob jegnu . Ko 
god od vas pode njihov im 
prim jerom , završiće kao i 
on i...“

B jegunci su p r itjerani uza 
zid i s tr ije ljani.

- T ri dana ništa nisam mo- 
gao daokusim . O ni nesrećni-

TRIDESET
MJESECI
PATNJE

- Na pitomom zeleništu Jasenovca, Savom 
zapljuskivanom, jedna stravična ideologija 
pokazala je lice zla: eho tvrdave smrti još odz- 
vanja i pretapa se u želju da se strahote više ni- 
kada ne ponove

- S kantom, u ko j oj je bio 
kre£, uSao sam. niSta ne s lu t- 
eći, j edno ju tro  u sobičak. 
T rebalo je da ga okrečim .

Odjednom , iz ug la je sunuo 
čovjek, kostur, paćenik: jur- 
nuo j e ka kanti, i počeo da pije 
b ijelu vodu. Sedam dana nije 
okusio ni koru kruha, ni kap 
vode. Z a ljude s Kozare, u 
logoru nisu im ali dovoljno 
porcija, pa su im  ono malo 
jadne hrane, Sto smo dobija li, 
sipali na podvrnute su kn je. 
Ako bi ugrab ili da to  pojedu, 
ja dn ic i su onda lizali tkaninu, 
gladni, vječno gladni i žedni.

O d mallh, Izm učenlh Koza- 
rćana h tje li su da stvore  
ustaSe

ci su mi sta lno b ili pred očima. 
Postao sam moler, pa sam 
im ao s lobodn iji pristup u sve 
dijelove logora. B o lje bi b ilo  
da nisam im aotu „benefic iju". 
Nagledao sam sezla, kaon iko  
moj. P oslijeofanzivenaK oza- 
ri, logor je bio dupke pun. 
G lad i bolesti su harale. 
Svakog ju tra  iz Kule je 
iznošeno na s totine nesrećni- 
ka. Bacali bi ih "na kola sa 
širokom  platform om . Leševi 
ljud i lič ili su na c jepanice.

O davno sm o već u autobu- 
su. Iza nas ostao je J aseno- 
vac. P rodosm o i Bosansku 
Dubicu. U lice prazne: kiša i 
v jetar su rastjerali prolaznike.

Samo rijetki 
ostali živi

Sa spiska živih svakodnevno je 
nestajalo na desetine, stotine 
logoraša. Zajedničke grobnice 
postajale su sve veće. Nestali su i 
njegovi drugovi Ir ia n  G vo iđ a r , 
N ljaz S alihodžlć ... s ko |lm a Je tek 
b io  p o ie o  da i lv o t  živl.

- Zna ll sm o I osjeća il da se b l l i l  
kraj rata, all n a ilm  patn jam a n ije 
b ilo  kraja. Z a to  je  d o nesenaod lu - 
ka da se, 1944. g o d ine, organ izu je  
p ro d o r Iz logora, pa ko  p re llv l ne- 
ka p re liv l. N abavljeno je I n e ito  
oružja, pokoja  bom bam a. T ih  da- 
na u S taro j G radlSkl m o g lo  |e  da 
bude izm edu tr i I Cetlri h lljade 
lo g o ra ia . U hvatlll sm o I vezu s 
d rugov lm a van logora . D an p rob - 
o|a se prim lcao , a s n jim  I n a ia  
nada da ćem o se dokopati 
slobode...

M edutlm , od jednom  su u seto 
U skocl, i t o  se naslon llo  na S taru 
G ra d lik u , banu ll pa osta li N ijem - 
c i I C erke z I.O dp rob o jasem o rak) 
odustatl. Svakl p o k u ia l bjekstva. 
bez obzira  kako prip rem ljen  I or- 
ganizovan, b io  |e sada lluzoran .

-  U g rup l od  o ko  900 ljud i, pre- 
baclSe me u Lepoglavu. Tu se n l- 
з а т  dugo zadržao: iz Lepoglave 
nas osm orlcu  o d ve d o ie  u zatvor 
na Savskoj cesti, u Zagrebu. Tu 
zatekosm o .dva Rusa. Iz NJe- 
mačke su, preko  A u s trl|e, b je ta ll, 
s nam jerom  da se p rlk ijuće  par- 
tlzanlm a, ali su Ih uhvatlll. K roz 
Spljunku nam d o ja v lie : „Ide te  u 
partlzane l"

Kakve partizane? O davde se 
id esa m ona s trije ljan je .M ed u tim , 
jednog dana u će liju  banuSe nje- 
m aćki o fic ir  i ćovjek u par- 
tizansko j u n ifo rm i. O fic ir ' N ism o, 
u prv i mah, zna li ni ko je ni Sta je, 
plaSili sm o se da je provokacija.

Kasnije sm o doznali da je  to bio 
Boris Bakrač. Neko dd njih ctv- 
o jice  izvadi spisak, pročita imena 
petorice muSkaraca i ćetiri žene 
IziSli smo u dvoriSte, potrpaSenas 
u kamion prekrivenciradom, kraj 
nas sjede samo jedan vojnik, 
Nijemac. Nagadamo kuda nas i 
zaSto vode Zbunjuje nas pri- 
sustvo samo jednog vojnika. Kad 
se kamion zaustavi u Remetincu, 
sidosmo s kamiona, a onaj nas 
njemaćki oficir pita: „Hoćete li 
nešto da popijete. u ovoj krćmi? " 
Ćutimo, ko zaliveni. Od straha i 
neizvjesnosti. Ponovo nas utje- 
raSe u kamion, pa ka Kerestincu.

Tu se zaustavism o, a neko iz ka- 
b ine iznese b ije lu  zastavu i 
pobode je. Tek tada povje ro- 
vasm o on im  jadn im  Rusima. Ub- 
rzo je  us lije d ila  razm jena, sa 
zarob ljen im  N ijem cim a.

Bio je januar 1945. yuoujer
Posiije 30 mjeseci Zvonko 

Odić je bio Slobodan čovjek.

(Kra|)

[ j  Ijo  od reden s tre lja čk i vod, on i Sto će 
s tre ljat M aru, a M aru prlveza li za s tab lo  I joS 
je onaj Sto ju  je  privezlvao . plto je l da jo j oCi 
vezuje m aram om ?

I da n ije  b ilo  T rk u lje  Stojana koji je  pozna- 
vao n ju I svlju  nas Z lo ju tre , ode Marina glava, 
ov l bi je  s tre lja ll. Izvuće je on. all I proCera iz 
bo ln ice  u p rekom andu . Poslije je zarobiše 
N ijem cl, b ijo  nekl okrSaj i Mara zaostala i 
ščape. je pa sm o je naSII kod Cerovljana ka- 
da sm o zapali u ropstvo. Nju je tamo jedan 
Sto je  s p ro vo d ijo  za rob ije n ike  izveo na stra- 
nu I p u co  jo j puSkom u glavu, jer je na sebi 
im aia v o jn ićko  o d ije lo , znači partizanka.

A m i sm o, svi Z lo ju tre  Sto smo se skup ill, 
ISli s na rodom  u ta j ve lik i zbjeg, iSla I baba i 
dedo, o tac  m o j i m atl moja i sestre moje. De- 
su je  u na ruč ju  noslla  nastarija sestra 
DuSanka. O nda su nas smjestili u Sumi I da 
se tu  snađem o đe ćem o I kako ćemo kuvat I 
tako. Mi sm o Z lo ju tre  Izbasali na jednu zara- 
van ob ras lu  travom  I tuj će otac da nas 
rasporedi. A l tek Sto ćaća začne da pravi og- 
n jiite , kad granata  o d nekud  Ijuljnu na sam 
javo r n i desetak m e terl od  njega, te se m i na- 
m ah prebac i im o  u nekl tam o jendek. N lsm o 
m og li da  o c lje n lm o  oklen  st ižu te granate. 
N aću liii u i i  I kad jeknu  prasak puSaka i m it- 
raljeza, o ta c  će:

Ovo b i m o g li b iti naSI.
Kad grunu  granata  pa se rasprsnu ko 

du lek  na n|iv i, pa se Ispun l nebo iznad nas 
b u lju c lm a  zem lje, ž ila  I kam enja. P rosu se 
llftće ko  da je  jesen a ne sred ije ta; padala su 
stabla. N aroda ko m rava, jo p e  se d lg o le  pa 
dal)e Surnsklm stazama.

Vei l  m o ja  baba:
D rag l b o g  zna I S veti ig n a tije  B ogonosac 

kad ćem o se v ra tlt I oćem o II l i t a  zateć.
Oesa se n a jv iie  bo ja la  avljona. On i b i se 

ne nadano po jav III nad iu  m om  I r lg a ll va tru  Iz 
m itra ljeza , baca li bom be. I I bl bacali le tke ,a l 
Ih im atl v i ie  n ije  kup ila , Im ala |e zallhu.

ROMAN UNASTAVCIMA (8) 

Marino ZURL

zida
* . ’ii-1

(U skoro  će i na tebe d o ć l red.)
A ko m edutlm  t e l l i  (Zbjećl ovo j sudbin l, 

onda dodl, sa l>l bez oru2|a, I javl se 
d o b ro vo l|n o  s ovom  p rcp u s tn lco m  kao 
preb jeg llca  kod n jem a£klh  fe ta .

D obar ti je  p o stupa k po d p u n o  os lguran, 
ako d o b ro vo ljn o  o s ta v li ovaj oposn l pu t, na 
ko ji su te  dove ll b il jio v ić k l h u ik a £ l.

Pazll S akrij I Cltaj Istom  onda kad b u d e t 
sam l B ud l na oprezu!

Uveče kad se sm lrl, ja tlll sm o se oko  vata- 
ra. P onlje la  baba ko to  pa će ga ovjeslt nad 
vatrom . M atl je kuvala. Poslije  sm o se za- 
v laQ II u SuSanj pod stab la I zaspall.

P robud l nas mlnobacačka huka. D im  Iz 
Sume ku ljao je u nebo p ro ia ra n o  p re p la ie - 
n im  tlcam a.

Odjedared l|uljnu pijusak klie. Zavukil se 
pod k ro in je . al potraja kISa, sastavilo se 
nebo sa zem l|om  cljelu nedelju dana, a sun- 
ca tl kozaračkog, kroSnje proklSnjavale, sm- 
očila  nam se ćebad, sve do gole kože p rom - 
o d li  se. I sve one kollbe od granja nisu nam 
m ogle  pom oć, kostl nam zeble.

M o krl smo, ni vatre ne smljemo lo i lt .
Tako se jedan ia lljo  jednom m lad om par- 

tlzanskom  o flc iru .
N ije  valjda?
Taj će o fic ir.
Sta zajebavaS!
Poviće ovaj razjaren. al će ovl b rka jilja  

o f lc lrd n a :
B lće I gorel
O tku d  zna i?
Cuće se.
Nako on  bubnu nam i, a ovaj će:
Ma je l do (oga doSlo, b len to  jedan 

blentavl!
Kad ono  stvarno, ko da je ovaj p ro ro k  Izajl- 

ja, Iju ljn u  gadna saiaukovlna. A l to  nev- 
rljem e ko da I rastrga nebo. P ropnu sa jedan 
kon | je rb o  su m u spall zazorci na o rm i pa se 
p re p la il I skorom  da strve deda. S tada k lla , 
splasnu vje tar i t o  je  rasturao l i ić e  i lju d i se 
podlgoSđe o jaden l I m okrl, a ll d o ča ka ia  
sunco. Baba sam o p robrunda , c ljedeći 
maram u:

N ava liće kum p lje ru  nevolja.
B lje la, sva neka b lje la k o s a s lije p lla jo js e o  

glavu. pa |o) se glava ko  sm anjlla.

Al e to  t l  novoga belaja. I stom  granu sunce, 
ruknu  topovi, zak lokoću  m ltra ljezl i p u ik e , 
z a z v itd a te  k u r iu m l Iznad glava. H uknu ba 
ca t  granate  razvale s tab lo  I z eml ju po razba- 
c a p o n a m a l Ip o d lže se d lm a n a ssve za trp a i 
ugruva.

A m i bje2. P okup l Sta u v a tli i b je t
N ako od jedared stall topovi, a ono  Cu ju  se 

u s ta ie  vako gore na brdu. M l se p r ltu ljlli u 
jednom  Jendeku pa n l da m rd n e l. B ilo  nas u 
g ru p l dva js lpetoro . A o n i nisu daleko, sve se 
£uje, vICu Svabe. v id lm o  ih, kosa im se žu ti ko 
zre la zob, a ono  b rk ljač l gore, ne ra zu m l|e i 
n l slovca. A do n jl g rupa  u s ta ia  u zelenlm  
un ifo rm am a, sve zvjera|u naoko lo  ko dhrl)a 
p a ića d . I baS mala Desa na ia , kako |e bila  
mala, zajauka. Poće da befi ko dase Ispame- 
tila. AjoooJI Sade ću kaztlza  taj n jenznak, tu 
znam enku na čelu njenom , na obrv l. ToJoJ Je 
s lgurno  osta lo  I po tom e je m orem o prepoz- 
nat ako  Je de ostala žlva.

Veil otac:
Cuće ustaie I blće belaja, pobogu.
Jopeće ćaća nai:
Svl ćem o Izglnutl.
A Desa JauCe I dalje.
Pa jo j o tac p rltu ljl ru ku na usta da se ne 

Cuie.Veli:
Cut)
Aal N ećel
Kaže ćaća:
DaJ ćutl, pob iće  nas us ta ie !
A  ona Jok, ona Jo i v l ie  u d rl u beuk. Veil 

otac, IJut
Oće nas sve po k la t zbog djetetai
D l|a te poče Jope Jaukat.
A o n  to  d lje te  uzm e I ud arl ga o  bukvu. Na- 

ko glavom  o drvo, da |e zazvečalo ko  da si pa- 
lljo m  ud a rlo  o  bu kv ln o  stablo. Pa Jope i  n jom
o  b ukvu  g lavom .

(N astavlće se)
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k o n k u rs i * oglasi

ZOIL „SARAJEVO" RADNA JEOINICA BANJALUKA 

Raspisuje

O G L A S
1. Stručni saradnlk za procjenu i likvldaciju žte- 
ta, te snimanje i reviziju rlzika na maiinama i 
opremi, na neodredeno vrijeme -1 izvršilac.
2. Referent za pravne poslove, na odredeno 
vrijeme do povratka radnika sa odsustva- 
bolovanja -1 izvriilac.
3. Referent za preuzimanje osiguranja u PS, na 
neodređeno vrijeme. u ispostavi Prnjavor - I 
izvrillac.
4. Referent za evidenciiu i manipulaciju regre- 
snlh predmeta, na odredeno vrljeme do povratka 
radnika sa bolovanja 1 izvriilac.
5. Referent za knjiženje premije PS. na srednioj 
mehanografiji, na odredeno vrijeme, do povratka 
radnice sa bolovanja -1 izvriilac.
6. Oaktilograf, na neodredeno vrijeme - 2 
izvriioca.

Uslovi:
Pod red. br. 1. visoka stručna sp rema - 

mašinski fakultet i 3 godine radnog 
iskustva.
Pod red. br. 2. visoka stručna sprema - 
pravni fakultet i 1 godina radnog iskustva 
u struc i.
Pod red. br. 3. završena srednja strućna 
sprema i 6 mjeseci radnog iskustva u 
struci.

Pod red. br. 4. završena škola srednjeg 
usmjerenog ob razovanja ekonomsko- 
upravnog smjera ili gimnazija i 6 mjeseci 
radno g iskustva.
Pod red. br. 5. završena škola sredn jeg 
usm jerenog obrazovanja ekonomskog 
smjera, po ložen ispit za mehanografa i 6 
mjeseci radnog iskustva.
Pod red. br. 6. završena osmogodišnja 
škola, zvanje daktilografa l-a ili l-b klase 
ili treći stepen srednje složenog zanima- 
nja - daktilograf i 6 mjeseci radnog 
iskustva.

Za poslove i radne zadatke pod rednim 
br. 3. i 6. vršiće se prethodno provjera- 
vanje radnih sposobnosti putem 
testiranja.

Kandidati su dužn i uz prijavu na oglas 
dostaviti dokaz o ispunjavanju uslova 
(diplomu o završenoj školi i uvjerenje o 
radnom iskustvu). Prijave bez priloženih 
dokaza i neblagovremene prijave Komi- 
sija neće razmatrati.

Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave se dostavljaju na adresu: 
Radna zajednica ZOIL „Sarajevo"
Radna jedinica Banjaluka, Ul. A. Senoe 
br. 2. 7800 Banjaluka

Ounviu organizacija udružtnog rada iumarstva Kotor-Varoi u sastavu 
RO tu m rstva I drvnt Industrijt „Vrbanji" Kotor-Varoi rasplsuje

LICITACIJU
za p ro d a ju  s lje d e ć ih  stvari i sredstava i to:

Početna cijena Din.
1) putnićko vozilo ,,lada“ reg. broi
421-07 150.000-
2) putničko vozilo „zastaava" - 850 70.000 -
3) z ića ra „lasso cabl" 1 50.000-
4) autobus . iubrava" - FAP 150.000-
5) autobus „ТАМ -110“ 250.000-
6) kombi „volsvagen" 200.000 -
7) aluminijske stranice za prikolicu 50.1)00.-
8) auto-dizalica „Radoje Dakić" -
2000 150.000-
9) traktor- 558 (u dijelovima) 100.000.-

Prodaja navedenih sredstava izvršiće se u subotu, 8. juna 
1985. godine, u Obodn iku, a lica zainteresirana za kupovinu 
m o g u  ih pogledati u tom mjestu svakog radnog dana u toku 
tra ja n ja  radnog vremena (od 7 do 15 sati). Licitacija će 
o tp o č e t i u 8 sati.

Kao kandidati za kupovinu navedenih sredstava mogu na li- 
citaciji učestvovati sva pravna i fizička lica, a koja prije počet- 
ka licitacije polože na žiro račun OOUR-a br. 10530-601-1695 
kod SDK K. VaroS 20% od početnecijenesredstava navedene 
u ovom oglasu - licitac iji.

Sredstva koja se ne prodaju na ovoj licitaciji (8. juna) biti će 
ponovno izložena licitiranju i prodaji u sljedeću subotu, 15. 
juna 1985. u 8 sati.

ITK ,.TRIK0“
OOUR TVORNICA TRIK0TA2E 

BOSANSKA GRAD I SKA

Na osnovu odluka broj 24304 i 2/305 od 21.5.1985. 
god ine, Komisija za radne odnose OOUR-a Tvornica 
trikotaže raspisu je

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka

1. Glavni kuhar na neodredeno vrijeme -1 (jedan) Izvriilac
2. Radnik na održavanju člstoće na odredeno vrijeme. do pov- 

ratka radnlca sa trudničkog bolovanja - 2 (dvaj Izvriioca

Uslovi:
1. VKV kuhar, sa dvije godine radnog iskustva na is- 

tim poslovima.
2. Završena osmogodišnja škola, bez radnog 

iskustva.
Ukoliko se ne jave kandidati (za oglas pod rednim 

brojem 1) sa traženom stručnom spremom, u obzir će 
doći kandidati koji približno ispunjavaju uslove u tom 
pogledu.

Lični dohodak je u skladu sa odredbama Pravilnika 
za raspodjelu sredstava za LD i zajedničku potrošnju.

Prijave slati na adresu: OOUR Tvornica trikotaže, 
Ve ljka Vlahov ića 5, Komisiji za radne odnose - ,Za  
oglas".

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se uzimati 
u razamtranje.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja.

Na osnovu odluke Savleta 
OOUR Ekonomska Skola „Iv ica 
Ma2ar“ , Banjaluka. Radna zajed- 
nlca RO Centar za srednje us- 
mjereno obrazovanje I vaspitanje 
Banjaluka raspisuje

PONOVNI

KONKURS
za imenovanje dlrektora 

OOUR-a Ekonomska škola „Ivica 
Mažar"

Pored opštih uslova pre- 
dviđenih zakonom kandidat 
mora da ispunjava i sljedeće 
uslove:

—  visoka školska sprema 
koja omogućava u skladu sa 
nastavnim planom i progra- 
mima obavljanje poslova i 
radnih zadataka nastavnika 
bilo kojeg predmeta u 
OOUR-u,

—  najmanje pet(5) godina 
radnog iskustva u nastavi,

—  da ima položen ispit 
osposboljenosti za samos- 
talan vaspitno-obrazovni 
rad,

—  da se ističe nastavno- 
pedagoškim radom i orga- 
nizacionim sposobnostima,

—  da je svojim ljudskim 
kvalitetima podoban za 
obavljanje ovih poslova i 
radnih zadataka,

—  da nema smetnji iz čla- 
na 511. ZUR-a,

Uz prijavu na konkurs 
dostaviti:

—  orginal diplomu o 
završenom fakultetu,

—  izvod iz matične knjige 
rodenih,

—  uvjerenje o radnom 
iskustvu,

—  uvjerenje o položenom 
ispitu osposobljenosti za 
samostalan vaspitno-obra- 
zovni rad i

—  prijavu na konkurs sa 
kraćim biografskim poda- 
cima.

Konkurs ostaje otvoren 
15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave na konkurs dosta- 
viti lično ili poštom naadre- 
su: RO CENTAR ZA 
SREDNJE USMJERENO 
OBRAZOVANJE I VASPI- 
TANJE OOUR EKONOM- 
SKA SKOLA „IVICA 
MAZAR BANJALUKA" Ul. 
Borisa Kidriča 24, sa na- 
znakom ZA KONKURSNU 
KOMISIJU.

SOUR RMK „RMK -  ZENICA” ZENICA

Komisija za radne odnose RO „Metalka" Prnjavor na svojol 
sjednici održanoj 22.5.1985. godine donljela je odluku i

PONiSTAVA

OGLAS
objavljen 24.4.1985. godine u listu ,,Glas“ ud ije lukp ji 

se odnosi na obavljanje poslova referenta kupca i ao- 
bavljača-1 izvršilacSS.

RO „Metalka" Prnjavor

SOUR RUDARSKO— METALURSKI KOMBINAT 
„RMK— ZENICA"—  ZENICA 

RO TVORNICA VIJAKA ..MRK0NJIĆ— GRAD" 
MRK0NJIĆ— GRAD

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose raspi- 
suje se

OGLAS
I MAŠINSKO 0DR2AVANJE

1. Variiac II -1 1zvriilac 
II POSLOVI PROIZVODNJE

2. Zagr ljavač - 4 Izvriioca

Za vršer^e poslova i radnih zadataka kandidati su du- 
žni ispvnjayati, pored opštih zakonskih uslova i 
posebne uslove:

pod 1-1 kvalifikovani variiac sa 6 mjeseci radnog 
iskustva na istim ili sličnim poslovima i zadacima,

pod II-2 polukvalifikovan i radnik metalske struke.
Kandidati pod 1-1 dužni su uz prijavu sa dokazima o 

ispunjavanju uslova dostaviti i sljedeća uvjerenja:
—  uvjerenje o disciplinovanom odnosu prema radu i 

redovnom dolasku na posao,
—  uvjerenje o primjernom i kvalitetnom izvršavanju 

istih ili sličnih poslova i zadataka.
Radniodnos zasniva se na neodredeno vrijeme.
Nepotpune i neblagovremene prijave odbaciće se.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova slati na 

gornju adresu.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja.

OPSTINSKISUD U PRIJEDORU 
BROJ Su: 239/85

na osnovu odluke Opštinskog suda u Prijedoru broj Su: 
239/85 od 8.5.1985. godine, Konkursna komisija Radne 
zajednice Opštinskog suda u Prijedoru, objavljuje sljedeć.i

OGLAS
Za obav ljanje poslova:

1. za 3 daktilograf a-administratora,
2. za 4 ( ie tlr l)  sudska Izvrš ite lja .
4. za 1 1jednog) admlnlstratlvnog radnika - upisnlčara.
5. za (dva) daktilografa - adm in is tra to r (ponovni oglas).

Za sva radna mjesta radni odnos će se zasnovati na 
neodredeno vrijeme.

Uslovi za zasnivanje radnog odnosa:
Pored opštih uslova, propisanih zakonom, kandidati mora- 

ju ispunjavati sljedeće posebne uslove:
—  za radno mjesto daktilografa - administratora: završena 

srednja stručna sprema (upravna, gimnazija, ekonomska i 
daktilografska škola), sa položenim daktilografskim ispitom 
l-a ili l-b klase, te sa jednom godinom radnog iskustva,

—  za radno mjesto sudskih izvršitelja: završena srednja st- 
ručna sprema (svi smjerovi) sa odgovarajućim stručnim is- 
pitom i jednom godinom radnog iskustva,

—  za radno mjesto upisničara: završena srednja stručna 
sprema (upravna, ekonomska ili g imnazija), sa jednom go- 
dinom radnog iskustva, te odgovarajućim stručnim ispitom,

—  za radno mjesto (dva) daktilografa - administratora ovo 
je ponovni oglas, kako kandidati koji su konkurisali na isto 
radno mjesto nisu ispunjavali tražene uslove (oglas naslova 
broj Su: 67/85 objavljen u listu „Glas" iz Banjaluke od 
26.2.1985. godine).

Uz prijave za oglas kandidati su dužni pr iložiti odgovara- 
juću dokumentaciju u originalu ili prepisu (prepis mora biti 
ovjeren).

Prijave se primaju u roku od 8 dana od dana objavljivanja 
oglasa u listu „Glas" Banjaluka'

Prijave sa potrebnom dokumentacijom podnose se na 
adresu Opštinski sud u Prijedoru, sa naznakom ,Za konkur- 
snu komisiju" soba broj 18/1.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje
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H D
Dana 29. maja 1985. godine navršava se šest 

tužnih mjeseci od smrti našeg dragog i nikad 
neprežaljenog

N IK O LE (NIKICE) JOKIĆA

U nedjelju 2. juna 1985. godine, u 11 sati posje- 
t ićemo njegoiv grob, položiti cvijeće i zaliti ga 
suzama.

OŽALOŠĆENA PORODICA 
048741

Dana 29. maja 1985. godine navršava se 40 da- 
na od smrti naše drage i piemenite tete

VUKOSAVE BOGUNOVIĆ  
rođene Garić

Tog dana posjetićemo njen grob i okitit i qa 
cvijećem.

PRIJATELJI 
IZ UDRUŽENJA DISTROFIČARA BANJALUKA

Povodom  sm rti na&e voljene i drage sestre

MEHMEDE OSMIĆ
koja je preminula dana 23. maja 1985. godine u 

37. godini života želim da se na ovaj način, iako 
skroman u svoje ime i u ime svoga brata Salima, 
zahvalim njegovim prijateljima i kolegama iz Bo- 
sanske Gradiške za veliko razumijevanje i 
pomoć prilikom ispraćaja naše voljene 
Mehmede OŽALOŠĆENI:
sestraMUHIBA, brat SALIM,zet KASIM iporodi-

ca LUTVICA 
049730

Sa dubokim bolom i zaljenjem javljamo da je 
dana 27. maja 1985. godine u 71. godini života 
preminuo naš dragi suprug otac, svekar, last i 
djed

MIRKO (Simeuna) ANTIĆ

Sahrna je obavljena dana 28. maja 1985. go- 
dine na groblju Rebrovac u 17 sati.

OZALOŠĆENI: supruga Angelina, sin Slobo- 
dan, kćerka Nedeljka, zet Ante, snaha Božana 
unuci: Dalibor i Dubravko I ostala mnogobroina 
rodbina.

061174

KRO,

objavljuje

BANJALUKA", OOUR ..CVJEĆAR" 
BANJALUKA

L IC IT A C IJ U
za prodaju sredstava, i to:

1. Putničko vozi lo „lada-1600" BL 950-50, godina 
proizvodnje 1980, u voznom stanju, registrovana do 
1.10.1985. god.

Početna cijena - 200.000,00 din.
2. Moped ,,poni-expres“ 2 komada 
Početna cijena po 1 komadu - 10.000,00

din.

3. Automatska excentrična presa „EPS" 1 
komad

Početna cijena - 200.000,00 din
4. Ručna presa 1 komad
Početna cijena -16.000,00 din.
Prodaja se vrši u videnom stanju. T roškove 

prenose i porez na promet sncsi kupac.
Licitacija će se obaviti 4. juna 1985. god. 

(utorak) sa početkom u 10 sati u krugu 
OOUR-a „Cvjećar" u Vrbanji. U slučaju da se 
neko od navedenih sredstava ne proda na 
prvoj licitaciji, održaćesedruga licitacijada- 
na 10. juna 1985. god. (ponedjeljak) sa 
početkom u 10 sati na istom mjestu. Pravo 
učešća na licitaciji imaju pravna i gradanska 
lica koja prije početka licitacije uplate 10% 
kaucije od početne cijene.

Povodom iznenadne smrti naše drage su- 
pruge, majke, kćerke i sestre

VIDE ZELIĆ
izražavamo duboku zahvalnost na iskrenom 

saosjećanju u našem bolu brojnim prijateljima,a 
posebno kolektivima ,,Agropromet“ Banjaluka i 
„Banjalučka pivara".

PORODICA ZELIĆ
061173

Javljamo svoj rodbini I prijateljima da je dana 28. 
maja 1985. godine, iznenada u 36. godiniiivota u 
Banjaluci preminuo naš dragi

LJUBOMIR (Mladena) SRDIĆ

Sahrana će se obaviti 30. maja 1985. godine u 
15,30 sati na Novom groblju u Banjaluci.

OŽALOŠĆENI: otac Mladen, majka Danica, 
braća:Nonad i Danimir, snahe: Amila i Zorica, 
nećaci: Siniša, Igor, Zlatko i Boris, te ostala 
mnogobrojna rodbina i prijatelji.

061175

Javljamo tužnu vijest da je nakon duge i teške 
bolesti u 58. godini života dana 28. maja 1985. 
godine preminuo naš dragi

MILADIN MAJIN (OSTOJE) 
SANDIC

Sahrana će se obaviti dana 29. maja 1985. 
godine u 16 sati u šeškovcima.

OŽALOšĆENI: supruga Radmila, sinGoran, 
kćerke: Snježana, Vesna i Gordana, sestre: 
Danica i Ljubica, sestrić Vladimir, zetovi, 
unučad i ostala mnogobrojna rodbina.

’  061176

MALI 06LASI
Veselina Masleše 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
00 7.00 00 15,00 

SUBOTOM 
0D 8.00 DO 11.30

PRODAJA 

AUT OMOBILI

PRODAJEM hitno autom obil 
„zastava gt 55" star petnaest mjese- 
ci, cijena povoljna, telefon broj 36- 
817, Banjaluka.

1-1
049574

PRODAJEM automobil „pežo 304" 
očuvan ugrađen bošev plin u Beću, 
cijena 230.000 - novih dinara. Ka- 
rabegović, Ulica M irkaKovaćevića 
broj 67, telefon broj 51-739, 
Banjaluka.

1-2
049717

PRODAJEM putnički automobil 
,̂ astava 850" star dvije i pol godine, 
telefon broj 31-300, lokal 271 do 14 
sasta poslije 15 sati na telefon broj 
57-334 Banjaluka.

049727

ZEMLJiSTE

PRODAJEM plac 1/1 sa svom 
gradevinskom dokumentacijom, 
informacije i uvid udokum entaciju 
u Ulici Miloša Matića broj 4, 
banjaluka.

049640
PRODAJEM zemlju za kuću, viken- 
dicu u Kuljanima, Zalužani. 
Telefon broj 756-484, Banjaluka.

049742
PRODAJEM pet dunuma zemlje u 
selu Drugovići, zemlja se nalazi 
pokraj asf altnog puta za Kriškovce. 
Pitati: Petar D. Bundalo, selo 
Drugovići, telefon broj 40-158, 
Banjaluka.

049723
PRODAJEM plac 2.300 kvadratnih 
metara u Motikama, pogodno za 
vikendicu, telefon broj 45-921, iza 
16 sati, Banjaluka.

049736
PRODAJEM zemlju na Rebrovcu, 
informacije u Ulici Koste Jarića 
broj 36, Starčevica, Banjaluka.

049738
KUĆE
PRODAJEM vikendicu u blizini 
Laktaša vrlo povoljno, telefon broj 
36-510, Banjaluka.

049734
PRODAJEM u centru Banjaluke 
kuću na sprat 100 kvadratnih meta- 
ra i 600 kvadratnih metara dvorišta, 
odmah useljivo, u U lici Novice 
Cerovića broj 28, Banjaluka

049743
RAZNO
PRODAJEM trosjed, dječija kolica 
ikrevetić s jogijem, pogledati od 17 
do 19 sati. A lidin Tahirović, Rudar- 
ska ulica brj 31/1, Banjaluka..

049710

PRODAJEM stereo radio-kaseto- 
fon, telefon broj 31-915, Banjaluka.

049721
PRODAJEM televizor u boji 
„simens", nov, ekran 51 centimen- 
tar s daljinskim upravljačem po 
povoljnoj cijeni, informacije na 
telefon broj49-532od5,30do6sati, 
Banjaluka. 049731
PRODAJEM moped ,,apn 6" jednu i 
po godinu, telefon broj 52-223, 
Banjaluka. 049735
PRODAJEM dijelove za automobil 
„reno 16", inform acije na telefon 
broj 34-859 Banjaluka.

049744
STANOVI (PONUDE)

IZDAJEM dva jednosobna prazna 
stana u U lici Ahmeta Hadžihalilo- 
vića broj 33, Banjaluka.

049713
IZDAJEM prazan jednosoban stan 
u Ulici Koste Jarića broj 12, 
Banjaluka.

049708
IZDAJEM prazan dvosoban zase- 
ban i odmah useljiv stan u Ulici 
Ivice Davida broj 106, telefon broj 
54-454 od 19 do 20 sati, Banjaluka.

049720
IZDAJEM namješten jednosoban 
stan s kupatilom mladom bračnom 
paru u Ulici Stevana Mokranjca 
broj 6, Novavaroš, Banjaluka.

049729

SOBE
IZDA J EM namještene dvokrevetne 
sobe za studente i dake u Ulic i Petra 
Kočića broj 107, pitati na telefon 

broj 23-985 od 16 do 20 sati, 
Banjaluka

049746

IZDAJEM ležaj u namještenoj 
dvokrevetnoj sobi.poseban ulaz 
zaposlenom muškarcu u Ulici Ive 
Andrića broj 20, Banjaluka.

049712
IZDAJEM namještenu sobu mu- 
škarcima u Ulici Ive Andrića broj 
31, Banjaluka. 049711
IZDAJEM namještenu sobu s dva 
ležaja u U lici Branka Popovića bro) 
294. Budžak telefon broj 40-531 u 
o b z ir  dolaze samo žene, Banjaluka 

049719
IZDAJEM namještenu sobu s dva 
ležaja u Ulici Fadila Maglajlića broj 
37, Banjaluka. 049722
IZDAJEM namještenu sobu s dva 
ležaja zaposlenim muškarcima u 
Novoi ulici broj 4, Banjaluka.

049725
STANOVI (ZAMJENA)

MIJENJAM dvosoban stan za dva 
manja stana u obzir dolaze i garso- 
nijere, informacije na telefon broj 
24-026, Banjaluka.

049739
MIJENJAM jednosoban stan u Bo- 
riku prizemlje za odgovarajući ili 
veći stan uz dogovordo III sprata, 
informacije na telefon broj 36-510, 
Banjaluka.

049732
MIJENJAM hitno trosoban komfo- 
ran stan za dva manja stana, telefon 
broj 39-692 Banjaluka.

049740

PRIJEDOR —  BANJALUKA 
MIJENJAM dvosoban stan s cent- 
ralnim grijanjem u centru Prijedora 
za odgovarajući stan u Banjaluci 
Telefon borj 079/22-733, Prijedor.

049737

BEOGRAD —  BANJALUKA 
MIJENJAM trosoban stan kod 
Centra „Sava" za iskljućivo 
četvorosoban stan u Banjaluci u 
centru, telefona broj 078/44-416 ili 
telefon broj 22-214 od 17 do I9sati, 
Banjaluka.
ZEMLJISTE 049709
PROGLASaVAM nevažećom ulaz- 
nicu za fabriku „Incel" izdatu na 
ime Ejub Halimić Banjaluka. 
RAZNO 049733
NOVO

Vršim obnavljanje oštećenih ka- 
da na lieu mjesta kao i bijele tehnike 
uvoznom tehnologijom. Za sve 
informacije obratili se na telefon 
broj 079/86-532, Eno RESlC, SAN- 
SKI MOST.

1-3
049612

INSTRUKCIJE —  POOUKE

Univerzitetski nastavnik priprema 
kandidate za upis na medicinski i 
druge fakultete , testove iz fizike i 
matematike. Javiti se svakim 
danom od 19 do 21 sat na telefon 
broj 24-240, Banjaluka.

049718
Obavještavam sve zainteresovane 
da je novootvorena zanatska 
saračko-remenarska radnja u kojoj 
se radi: zaprežna oprema. plosnato 
extremultus remenje svih tipova, 
zaStite za klizne površine postroje- 
nja, spajanje transportmh traka. 
razne cerade, vlasnik Mitar Bosa- 
nčić, Starćevica, Ulica Koste Jarića 
broj 12, telefon broj 54-847, 
Banjaluka.

049707
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panorama

ZOO —  SVIJET

PELIKAN 
S G IP S O M
LONDON, maja —  

Ovom pelikanu ništa ne 
smeta noga u gipsu: 
neposredno poslije ope- 
racije on se šetao po 
svom prostoru u zoolo- 
škom vrtu u Česingtonu. 
Ni manje lijep, ni manje 
ponosan na svoj kljun... 
centar je pažnje svojih 
..ko lega" i posjetilaca.

USAD

PAPA U STRIPU
A m enčka izdavaćka kuća „M arvel kom iks", ko ja  p u b liku je  

sam o stripove. po stig la  je  nedavno og rom a n uspjeh na tržiStu 
sa b io g ra fijo m  pape Jovana Pavla II —  u stripu .

K ako piSe ita lijansk i n e d je ljn ik  „Е игорео" Sefovi „M arvel 
kom iksa " nam jerava ju da ponove ova j usp jeh i većp rip re m a ju  
o b ja v ljiva n je  s tripovanog ž ivo top isa  m ajke Tereze iz K alkute.

Papin ž ivo t u s trip u  za sada se p roda je  sam o u SAD, gdje 
go to vo  sve pa roh ije  na ruču ju  s ta lno  nove prim jerke . „Marvel 
kom iks", d ruga  kuća s tripo va  u SAD po s lije  slavnog stud ija  
V o lta  D izn ija , nam jerava da p roda ju  s trip a  o Papi uskoro  p r- 
oSiri i na e vropsko  tržiSte.

U ko liko  i m ajka Tereza ponovi Papin usp jeh, izdavačka 
kuć a im a već nacrtane  b io g ra fije  Svetog Pavla. M artina Lutera 
K inga  i Ane Frank.

HONG KONG, maja —  Pripadmci pokrajine Van Cai spaljuju javno 
pomo-magazine Naime. pokrenuli su pravu kampanju protiv pornog- 
rafije koja je sve agresivnijau svijetu Magazini ove vrste polako nestaju 
iz prodavnica novina. naravno uz ovakve proteste pradana i upozorenja 
vtade Samo. intoresantno je da je upravo ovaj dio svi jeta poznat po mo- 
ćnim barovima i klubovima u kojima su porno-proizvodi svih vrsta na 
cijeni.

SVIJET OKO NAS

OTKAZZBOG 

PROMJENE 
POLA

—  A m tr ič k a  ko m p a n ija  dala je 
o tka z  (a sud to  p o tv rd io ) p llo tu  ko ji 
je  po s ta o  —  žena

A m ertčka vazduhoplovna kom pan ija 
„Em eriken Istem  ere la jens" otkazala je 
posao jednom  svom  p llo tu  zato Sto se 
podvrgao operaciji p rom jene po la  i 
posta žensko.

P ilo t Kenet A le jn im ao j e  iza s e b e  
osam hiljada časova le tenja i uživao je 
ugled jednog od na jbo ljih  k a p e ta n a  
vazduhoplova o v e  kom panije. U  43 . go- 
d in i on je  od luč io  da p rom ijen i po l i po- 
slije  opera tivnog zahvata postao je  
ie n sko . P rom ljen io  je  i im e i sada se  
zove Karin A le jn, a ll je  doživ io  i nepri- 
ja tno  iznenadenje —  kom pan ija  kod 
ko je  je  b io  zaposlen dala m u je  otkaz.

Karin se upustila  u dugu  sudsku b it- 
ku, pokuSavajući da dokaže da prom je- 
na po la  n ije  utlca la  na njene 
sposobnostl kao p ilo ta . S por je  stigao 
sve do V rtiovnog suda SAD, ko ji je  na 
kra ju  o d o b rio  postupak vazduhpiovne 
kom pan ije  i odbacio  tužbu kao 
neosnovanu. Sud je  sm atrao da osoba 
koja je  p ro m ljen ila  po l ne garantu je 
punu bezb jednost avlona i pu tn ika  za 
vrijem e leta.

Karin sada živi u č lk a g u  I vodi jednu 
prodavn icu cvijeća. Po svemu sudeći, 
odrekla  se le tačke karijere  i de fin itlvn o  
s le tje la na zem lju.

PRIJE PO LA  S T O LJE C A

H ITLER O V A  T U Ž B A
Am ariCki senator A len K ren ston  v je ro va tno  je jed in i 

Covjek na svije tu  ko jeg  je  sudu tu ž io  lić n o  A d o lf H itle r i 
ko ji j e izg u b io  sudski proces p ro tiv  z log lasno g  fire ra  
T rećeg  ra jha.

S ena tor K renston iz K a lifo rn ije  isp rič ao je  novinaru  
ned je ljn ik a  „G lo b " da  je kra jem  trid e se tih  g o d ina  b io  
no v ina r i ra d io  za ag enc iju  „In te rnešene l n jus servis” .

Jed nom  je ob ja v io  H itle ro vu  k n jig u  „Maj n ka m p f" i to  
u sk raćenom  o b liku . Sto je H itle ra  s iln o  uvrijed ilo .

Hitler je, naime, tvrdio da suskraćivanjem knjige grubo 
povrijeđena njegova autorska pojava, tužio je 
Krenston sudu i dobio proces, a prodaja skraćene ve- 
rzije „Majn kam pf je zabranjena.

Senator Krenston se ovoga sjetio kao izuzetnog kuri- 
oziteta i smatra da događaj iako je od njega prošlo 
gotovo pola stoljeća, zavrjeđuje da se nade u nekoj 
knjizi svjetskih čuda.

DOKTOR U KUĆI

Najčešći zloćudni tumori 

ženskih polnih organa
(Rak grlića materice, rak sluznice tijela materice, rak 
jajnika)

Najčešći zloćudni tumor ili rak 
na ženskim polnim organima je 
rak grlića materice. Na njega ot- 
pada tri četvrtine svih slučajeva 
raka ženskih polnih organa.

Na drugom mjestu je rak na 
sluznici tijela materice, dok je na 
trećem mjestu po ućestalosti rak 
jajnika. Naravno, ni ostali polni 
organi nisu pošteđeni.

Rak g rlića  m aterice  najčešće 
se javlja u žena od trideset pet do 
pedeset pet godina, ali se može 
javiti i u mlađih i starijih žena 
Ipak, najugroženije žene su u 
preklimakteriju.

Rak grlića poćinje u predjelu 
vanjskog ušća materice. Upočet- 
kuje neprimjetan Rastom po 
povrSini ima izgled karfiolaste iz- 
rasline, koja je trošna i na dodir 
krvari. Može biti u vidu ranice, 
oko vanjskog ušća, ili u vidu zade- 
bljanja —  infiltracije u samom 
grliću.

Uzroci nastanka raka na grliću 
materice nisu tako jasni i sigurni. 
Pominje se više faktora koji mogu 
uticati ili imati znatnog udjela u 
nastanku ovog zloćudnog 
oboljenja. TojeloSahigijenage- 
nitalnih organa, česte upale, na- 
ročito grlića, zatim povredegrlića 
koje se dešavaju najčešće, za 
vrijeme prekida trudnoće (abor- 
tusa). Rano stupanje u seksualne 
odnose kao i često mijenjanje 
polnih partnera, mogu uticati da 
se rak češće javlja kod tih žena. A 
primjećeno je da se u nekim poro- 
dicama rak javlja čeSće Stodovo- 
di na pomisao da se takve osobe 
radaju sa naklonostima ili predis- 
pozicijom za oboljevanje od raka.

U svom začetku, dok je joS u 
povrSnom sloju sluznice grlića, 
na mjestu nastanka, rak i nema 
simptoma Prvi ili rani simptomi 
javljaju se kad je rak već počeoda 
se širi po povrSini i u dubinu. Od 
tih prvih simptoma najznačajniji 
su sukrivićav iscjedak iz rodnice, 
zatim krvarenje, koje jebezbolno, 
javlja se na dodir, bez redaje.ipo- 
navlja se. Bol je treći simptom, ali 
se javlja dosta kasno, kad je ma- 
ligni proces već uznapredovao i 
proširio se na susjedne organe u 
maloj karlici.

Da bi se rak grlića uspješno lij- 
eć io treba ga blagovremeno otk- 

'riti, dok je još na mjestu nastanka, 
ili kad se tek započeo širiti po 
sluznici. To se postiže ginekolo- 
Skim pregledom koji se izvodi 
Iako, a bezbolan je. Pri tome se 
posmatra grlić i uzima bris po Pa- 
panikolau (ili) bris po PAPA), a 
primenjuju se i dopunske metode 
kao Sto su jodna proba, 
kolposkopija, biopsija i druge. 
Uzimanje brisa po PAPA je 
jednostavno i Iako, a spada u naj- 
značajnije pretrage za rano otkri- 
vanje raka na grl iću.

CitoloSka analiza brisa po PA- 
PA obavlja se na naSoj 
ginekoloSko-akuSerskoj klinici.

Svaka žena, a naročito iznad 
tridesete godine. kao i trudnice, 
trebaju jednom ili dva puta go- 
diSnje da se pregledaju kod 
ginekologa sa uzimanjem pome- 
nutog brisa. Ako je PAPA nalaz 
pozitivan, a i kolposkopski 
postoje sumnjive promjene, uzi-

ma se isječak promjenjenog tkiva
i Salje na histološki pregled. 
HistoloSki nalaz razlučujeda li se 
radi o raku ili je neka druga 
promjena.

Liječenje raka grlića provodi se 
operativno i zračenjem. Tako se u 
samom početku i prvim fazama 
Sirenja rak grlića liječi opera- 
tivno. Kasnije faze zahtijevaju 
kombinovano liječenje. Kad se 
radi o poodmaklim fazama uz- 
napredovalosti raka, ostajesamo 
zračenje i simptomatskaterapija.

Uspjeh lijećenja zavisi od pr- 
oširenosti malignog p-ocesa. U 
samom početku i malim zahvati- 
ma kao Sto je konizacija može se 
postići potpuno izlječenje.
Kad je rak počeo da se Siri, onda 
se vadi moterica, jajnici i jajovodi.

Terapija zraćenjem provodi se 
u velikim zdravstvenim ustanova- 
ma koje imaju potrebne aparate.

Rak s luzn ice  tije la  m aterice  je 
drugi po učestalosti i javljasenaj- 
čeSće u žena iza klimakterija i u 
senijumu. Međutim, možesejavi- 
ti i u mlađih žena. C esto  je praćen 
povišenim krvnim pritiskom, po- 
većanom gojaznoSću i obolje- 
njem od Sećerne bolesti.

Najčešći i najznačajniji 
simptom ovog oboljenja je poja- 
va krvarenja iza klimakterija. Dru- 
gi simptom je obilan iscjedak iz 
rodnice. Zato, svakom krvarenju 
koje se javi u starijih žena treba 
otkriti uzrok. To se postižekireti- 
ranjem zidova materićne Supljine
i histoloSkim pregledom do- 
bijenog materijala. Svi dijagnos- 
tički postupci se obavljaju u na- 
Sem KBC-u.

Ako se otkrije rak tijela mate- 
rice, treba ga liječiti operativno 
vadenjem materice, jajnika i 
jajovoda kao i dopunskim 
zračenjem.

Rak ja jn ika  je relativno ćesto 
oboljenje. Javlja se, uglavnom, u 
žena izmedu pedesete i se- 
damdesete godine starosti, ali se 
može javiti i kod mladih. Nema 
karakteristićnih simptoma pa se 
zbog toga teže i kasnije otkriva. 
Medutim, redovnim ginekolo- 
Skim pregledima i dopunskim 
pregledima, rak jajnika se može 
blagovremeno otkriti. Liječenje 
je uvijek operativno. uz zraCenje, 
kao i liječenje citostaticima.

Zloćudni tumori ženskih pol- 
nih organa sučesta oboljenja i od 
njih umire veliki broj žena zbog 
toga Sto se kasno otkrivaju.

Medutim, većom aktivnošću 
zdravstvenih radnika i boljom or- 
ganizacijom zdravstvene službe, 
kao i većom zdravstvenom kul- 
turom žena, mogle bi se oboljele 
od raka blagovremeno otkriti i 
preduzeti 6f ikasne metode liječe- 
nja. A najčeSćelokalizcijerakana 
ženskim polnim organima su 
dostupne pregledima i nezahtije- 
vaju komplikovane pretrage. 
Sam ginekoloSki pregled je lak i 
bezbolan, a bris po PAPA treba 
uzeti makar jednom godiSnje kod 
ugroženijih grupa 2ena.

Samo, 2ene treba da dodu na 
pregled kod ginekologa!

Pripremio: 
Vućkovac  dr Mliuttn , 

glnekolog

SATIRIKON
—  Zdravol Sta Ima novoga kod

—  Donljell smo nove zakljućke 
o d)enamal Cijene vlie ne mo- 
gu rastit

—  Pa hoćete llzaključkeoclje- 
nama pr ovestl?

—  Hoćemol Po svaku djenul

—  Sta onda tekate?

—  Cakamo vlSu c ijenu l

Nećemo da zaklju£ke f i 'o x o -  
dhno po staroj djenii

B . MIT K O V IĆ R je5enje lzpro ftioybroJa(vodoravno):1 ,K re5!m lrC o8i6 ,m a8a, v itam ln l, Banaćanin, Ava G ardner, am ater f, ra’arl, K otorlba, 
O T. T l, L iston, V llanova.
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H D
ZAN IMLJIVOSTI

RAK KOD 
2ENA R JE B I

Iz Sjedinjenih Država dolazi 
ohrabrujuća vijest. Naime, na- 
kon ankete , koju je provelo 
A r.ieričko đruštvo za rak, ut- 
vrđeni su podaci o kretanju 
sm nnosti od гака u Americi, pri 
čemu je otkriveno nešto veoma 
značajno: zahvaljujući ranim di- 
jagnoza ma, sm rtnost od raka 
materice i dojke, dva najčešća 
oblika raka kod žcna, svedcnaje 
na minimum.

Očigledno je da su tehnika 
preventivnih pregleda i uticaj zd- 
ravstvenog prosvjećivanja pu- 
tem  štampe, telev izije i drugih 
sred stava informis'anja, dopri- 
nijeli da se spasu mnogi ljudski 
životi.

Međutim, na osnovu iste 
ankete, utvrđeno je dajeu  poras- 
tu sm rtnost od raka pluća, izaz- 
vanog pušenjem, i to u 80% 
shičajeva.

VAJLD MRZIO 
OPERU

Kada su engleskog književni- 
ka Oskara Vajlda, koji je inače 
mrzio opcru, zamolili da se pret- 
plati na cijelu sezonu , on je, na- 
ravno odbio.

- Ali vaš dobar prijatelj se pret- 
p latio, iako je gluh skrenuli su 
mu pažnju.
- Da sam gluh, i ja bih! -odvratio 
je Vajld.

D . T.

( IZJA VITE ZA ŠTAMPU J
BOSANSKO GRAHOVO

N E D O V O IJ N A  A K T IV N O ST  M L A D IH  

Branislav Damjanović dipl. ekonomista

- T ema koja se najčcftćc namcćc u ćaskanjima G rahovskc 
omladinc jcsu kulturno-zabavna zbivanja. Najčežći zaklju- 
čci mladih su da jc to nedovoljno. Ali medalja ima idrugu si- 
ranu. a to  jc neaktivnost tih koji istupaju sa ovakvim zahtje- 
vima. Jer, kakodrugačijeobjasnitidaneuređen Park narod- 
nih heroja ispred Centra srcdnjcg usmjcrcnog obrazovanja 
vcć godinama svojom ncurednoSću ne bode oči ni omladin- 
skim rukovodiocima ni brojnim omladincima, uČcnicima 
ovog centra. JoS drastičniji prim j er jc spomcn-česma palim 
u NOR-u, „Roljkovo vrclo“ .

SPORT SVE MASOVNIJl

lUja Damjanović profesor

- Ranij ih godina u Grahovu je postojao samo FK 
*Grahovo“. M eđutim, zahvaljujući grupi entuzijasta, u 
posljednjihgodinudvijeosnovanisukošarkaški.rukom etni 
i Sahovski k lub .k oji su pokazali punu opravdanost postoja- 
nja, jer su ovi klubovi privukli mnoge grahovljane ieljne 
sporta. Ne treba zaboraviti da jc ova sredina uvijek bila ra- 
sadnik talentovanih sportista.

PO PU L A R IZ A C IJA  SPO R TA  

Vo|iB Marić, referent

- Raspodjclu sredstava za fizičku kulturu usmjeravamo 
prema realnim planovima s|X»rtskih organizacija. Pri tome 
jc jedan od osnovnih kritenja masovnost sportskc grane u 
koju se sredstva rasporeduju te njen utjccaj na popularizaci- 
ju sporta. Veliki stimulans razvoju sporta u posljcdnje 
vrijeme daje i privrcda, sve vcćim uiaganjima za razvoj 
sporta.

IN T E R E SO V A N JE  ZA FO LK LO R

Miloš Aćamović.služhenik

Dolaskom u Bosansko G rahovo Slobodana Delića iz 
beogradskog KUD-a ,,Spanac“ doSlo je do formiranja 
KUD-a „Grahovo". O dm ahscosjctilo vclikoinitercsovanjc 
omladinc za ovakav vid aktivnosti, a dokazje i postojanje tri 
folkloma ansambla od kojih jc najmladi pionirski.

M IL OS AREŽINA

B A N J A L U K A j
SRIJEDA, 29. maja

Od 5,00 do 9,00 - JUTARNJ I 
PROGRAM  RADIO— BAN JA- 
LUKA
Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STAN ICA 
BiH
14.00 - Poietak programa 
14,05-R E V IJA N A  33 i 45
14.30-VIJESTI
15.00 - Oglas i i obavještenja
15.30-DNEVNIK 
15,45 - Intermeco
16.00 - Dnevnik Prvog programa 
Radio-Sarajeva
16.30- OTVORENl STUDIO 
17,30 -V I JESTI
18.00 - ZavrSetak program a
Od 18,00 do 01,00 — PRVI PROG- 
RAM RAD IO —SAR AJEVA

15.30 - HRONIKA KOMUNE I 
U DRUŽENOG RADA
15,45 - Obavj dStenja, muzika, oglasi 
16,00- Dnevnik RS
16.30 - Tam buralo m omie uz tambu- 
ru (emisija narodne muzike)
17,00 - Odjava program a

JAJCE J

PRIJEDOR J

Od 12,00 do 14,00 - ZAJ EDNIČKI 
PROGRAM  RA D IO —STAN ICA 
BiH
14.00 - Najava programa 
14,10- Vijesti
14,15 - N a danaSnji dan 
14,25 - EPP
14,30 - Život mjesnih zajednica
15.00 - Emisija za djecu 
15,15-E P P
15,30- Blok zabavne muzike
16.00 - Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

(Susret na talasu)
14.00 - POČETAK EMITOVANJA 
I  NAJAVA POPODNEVNOG 
PROGRAMA
14,05 - Muzika - informacije - 
muzika
14,50 - Oglasi i obavještenja
15.00 - KULTURNI MOZA1K
15.30 - „IZ UDRUŽENOG RADA 1 
M JESNIH ZAJEDN ICA", info- 
rm ativno-politiika emisija
15,45 - U narodnom  lonu
16.00 - DNEVNIK Prvog programa 
Radio-Sarajeva
16.30 - Snimajte - emitujemo, odab- 
rane melodije
16,5 5 -V I  J E S T I
17.00 - Odjava i zavrSetak 
popodnevnog programa

BOSANSKI NOVI

12,00- Zajedniiki talas
13.00 - Najava program a 
13,02-VIJESTI
13,05 - Č estitk t, želje, pozdravi...
14.00 - AK TU ELNO U OOUR-ima 
14,55- M uzika - sluSane melodije 
15,30 - Instrum entalna muzika
16.00 - Odjava program a

c BOSANSKA
GRADIŠKA D

C SRBAC j

5,00-7,00-JU TA R N JI PROGRAM 
(Vijesti u 5,30 i 6,30)
12,00 - 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BiH

11.00 - Poietak emitovanja
11.05 - D anas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - U zabavnom tonu 
11,30 - Po vašem izboru
12.00 - Zajedniiki program  RS BiH
14.00 - Ponovo zajedno
14.05 - Radio-magazin (Vijes ti u 
14,15)
15,30- Hronika srbaike komune 
15,45- Disko-noviteti
16.00 - Odjava i zavrietak 
emitovanja

RADIO -SARAJEVO 

PRVI PROGRAM, u 21,15 SATI

ZVUČNI ATLAS — FINSKA

/ ----------------------------------------

BOSANSKA DUBICA9
12,00- Zajedniiki program  RS BiH
14.00 - Najava i preglcd program a 
14,05 - Naša top-lista
14,30-VIJESTI
14,33 - Imam jednu želju (stare 
gradske pjesme)
15.00 - IZ UDRUŽENOG RADA 
15,25 - M uziiki intermeco

Ovc srijede slušaoci „Zvuinogatlasa" lmaćc ne tako iestu  priliku da sluša- 
ju novitete zabavne muzike Finske. Sve melodije u m uziikom  dijelu emisije 
uglavnom su pop i Slagerskog karaktera, umjerenog tempa sa izuzecima 
rok-stila, brzog i iivog tempa. Posebno su interesantne instru mentalne 
kompozicije koje u sebi nose kamernu notu, a izvode ih karakteristiini an- 
sambli u kojima su solisti uglavnom duvački instrumenti obiino klarinet.

Evo nekoliko kompozicija koje ćete veieras sluSati: „Žongleri", 
„Likokat", „Matuša", „Pražne rij^ii" i druge.

Izvodaii i autori su uglavnom poznata imena finske zabavno-muziike 
scene, kao Ami A spelund.D im  Pembroke, Juka A lihankaidrugi. Sveusve- 
mu, sluiaocima se može preporučiti slušanje ove emisije, posebno diskofil- 
ma, koji će možda poneSto i snimiti za svoju kućnu fonoteku.

Autor je Jakša Jurjević.

panoram a
IN F O R M A T OR

J
12.00 - 14,00 - SUSRET NA TALA- 
SU (Zajedniiki program RSA II)
14.00 - 1 danas smo zajedno (najava, 
vijesti, melodija dana)
14,10 - Mladi i mladi (muziiki 
program)
14.30- Delegatski vidici
15.00 - OD  ZLATA JABUKA (emi- 
sija ETNO -  m uziikog blaga 
jugoslovenskih naroda i narodnosti)
15.30- Novosti dana 
15,45-E P -p ro sp e k t
16.00 - DNEVNIK RSA I i odjava 
programa.

BANJALUKA

REPF.RTOAR KINA

KOZAR A - „Zavodenjeuljeio“ja- 
panski film u 11, 16, 18 i 20 saii 
VRBAS -SPU K (dom aiakom edi- 
ja) u 16 ,18 i 20 sati 
PALAS - velika sala - UNA (do- 
niaiifilm )u 10,16,18 i20satim ala 
sala- TOM I JERRY(crtanifilm )u 
10, sati, SAHARA (aincriiki film) 
u 16,30, 18,30 i 20,30 saii. -

NARODN O POZORIŠTE - nema 
predstave

DJF.ČIJE POZORIŠTE - „Mali 
borci" u Djeiijem vrtiiu  „Marija 
M aiar" u 9 sati.

DOM KULTURE - Izložba Mihaj- 
la Rakite.

UMJETNIČKAGALERIJA - Stal- 
na postavka, Radno vrijeme: 
svakog danaosim ponedjeljka-10- 
19 sati.

Stalna postavka SPOMEN—Z- 
BIRKE D RA GINJE I VOJE TE- 
RZIĆA nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.

MUZEJ BOSANSKE KRAJINE - 
Etnološka postavka „Odje ia , vezi 
nakit“, Bosanske krajine", - 
.U m jetniike slike izzbirkeMuzeja 
Bosanske krajine", te stalna pos- 
tavka. Radno vrijeme9-13i 17,-19, 
subotom 9,-13 sati. Nedjeljom 
zatvoren.

BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radm ike soli- 
dam osti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
MEJ DANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, ietvrtkom  i petkom 
od 10 d  15 sati.

DEŽURNA APOTEKA
Noćno dežurstvo ima CENTRAI.NA 
APOTEKA u U lic i V'tsvlian Maslrsc 
18, telefon: 35-306.

VAZNUITELEF0NI:
SUt>92 
Vatrogasci 93 
Hitna pom oi 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željezniika stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
lnex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
Opfttinski sekretarijat za narodnu
odbranu - C entar za obavjeStenia
985.

P0LASCIV0Z0VA
ZA SARAJEVO: 0.58 (brzi) 05,44 
(poalovni), 13,13 16,15 18,09
(poslovni) 
ZA ZAGF

ZA MOSTAR: 06,00 13,00 11,26 (u 
prolazu) 22,00.
ZA ROVINJ: 07,45 19,45.
ZA R1JEKU: 06.00 07,45 22,00.
Z A DUBROVNIK: 22.00 24,00(oba 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZAŠ1BEN1K: 07,30 22,30.

B O S A N S K A  “N 
G RADIŠ K A J

U Domu kulture prikazuie se film 
IDI Ml DOĐI MI.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kultureotvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, ietvrtkom  i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
CITAONICA U BosanskojGradiici 

1 radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. lstim dani- 
m a knjige sc izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

— Stalna izloiba .Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
niikom  domu. U Spomen-domu 
„Lepa Radii" u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena jc izložba 
„Revolucionama proilost Gom jih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici m ariala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajeve. Apotcka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
dišci- 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
C .rad iic i-813-500 
Turist-biro- 8 13-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bosanska GradiSka" - 813- 
344.

Č E L IN A C J
U kino-sali prikazuje st film KRV- 
NABRACA u 13 i 20 sati.

D eium a apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. H itna pom oi Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i driavnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliotc- 
ka ,Ivo  Andrii" radi svaki dan (xl 7 
do 15 sati.osim nedjelje i državnih 
praznika. Telefon 850-130.

cK O T O R — VAR OŠ J
U kino-sali „25. maj" prikazuje se 
film SMISAO ŽIVOTA MONTI 
PAJTONA.

Apoteka radi od 7 do 19^>ati, a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pom oi Doma zdravlja 880-001. 
Dežuma vatrogasna služba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.c L AKTAŠI

_ _  ZAGREB: 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poelovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putn iiki do 
DOBOJA iz DOBO J A  brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) iz 
DOBOJA u 08,44), 15,08 (put n iikk i 
do DOBOJA iz DOBOJA u 17,33), 
77 7 1 (putn iiki do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

DOLASCIV0Z0VA
IZ  SARAJEVA: 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ  ZAGREBA: 0,45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ  BEOGRADA: 05,30 08,17 13.01 
16,28 20,0621,43.

VANREDNIV0Z0VI
Svakc nedjelje BANJALUKA — 
MARIBO R u  13,25 i DOIK ) J — ВЛ- 
NJALUKA - LJUBLJANAu 14,01.

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 Oi.uo 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14.30 15,10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30.
Z A IJU B L JA N U : 01.20 08,20 12,00 
13,15 15,10 19,25.
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15, i 5. 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,53 15,45.

Nema kmo predstave.

Narodna biblioteka .Veselin 
MasleSa" radi od 7 do 15 sati. a 
nedjeljom ne radi. Hitna pom oi Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom od 7 
do 14 sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druStvo 
830-066.

(5S K E N D E R — V AK UFD
Nema kino predstave.

Biblioteka! po?ajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30 do I5.30sati.a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. Opitinski centar za 
o bavjrftenjc radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

C jSR B A C 3
U Domu kulture prikazuje se film 
Č ORBA OD KUPUSA

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840.150. Bi- 
blioteka 840-038.

PRNJAVOR
U kino-saliprikazujesefilm  VELIKI 
TRANSPORT

Stanica гл h itnu  p o m o i 860-190, 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н А
СЛОВЕНАЧКИ ИСЕЉ ЕНИЦИ У САД

ДАР ЉУБЉАНСКОЈ 
ПОЛИКЛИНИЦИ

ЉУБЉАНА, 28. маја (Тамјуг) —  Амерички Сповенци поново су 
потврдипи своју приврженост и љубавпремастарој домовини. Ис- 
ељеници из организације „Словенска народна подпорна једнота" 
добровољним доприносима купипи су за кардиопошку амбупанту 
Љубљанске попикпинике најсавременијиапаратзатестирањесрца 
и крвних судова вриједан око педесет хиљада допара.

УСПАХИПИМ А 
КОД БИХАћА

САХРАЊЕН
ћАТИБ

МУМИНОВИћ
БИХАП, 28. маја —  Након 

дуже бопести у Загребу је у 
50. години животаумро маги- 
стар Патиб Мумино вић, ре- 
довни професор Више еко- 
номске шкопе у БихаПу, која 
ради у саставу Универзитета 
,,I5ypo Пуцар Стари" у  Бања- 
пуци. ћатиб Муминовић био 
je истакнути друштвено- 
попитички радник и привред- 
ник, као и декан Више еко- 
номске шкопе у БихаПу. По- 
смртни остаци Патиба Муми- 
новиПа сахрањени су данас 
поспи је подме у његовом 
родном мјесту Спахићима 
недапеко од БихаПа.

Д М .

ПОЧЕЛО СУђЕЊЕ НЕПРИ- 
ЈАТЕЉСКОЈ ГРУПИ У ПЕПИ

ГИМНАЗИЈАЛЦИ
ИРЕДЕНТИСТИ
ПЕП. 28. маја (Танјуг) —  У 

Окружном суду у ПеПи, пред Ви- 
јећем петорице, данас је помепо 
суђен»е непријатељској групи ко- 
ја је себе називапа „Патриотска 
организација —  идеапи". Њ у је 
сачињавало девет ученика Гим- 
назије „11. мај“ и ООУР-а 
„Братство и јединство": Роберт 
Расај (19), Хава ЦЈаља (19), Авни 
Хаџај (19), Зирафете Мурићи 
(19), Мирвете Дрешај (19), Хида- 
јете Кељменди (20) и малољетни- 
ци С.К. З.Ш. и Е.А. сви из ПеПи и 
окопине.

Они су, како стоји у оптужни- 
ци, током 1982. годинеформира- 
ли поменуту непријатељску гру- 
пу са циљем удруживања ради 
непријатељске дјепатнос ти. 
Чпанови ове непријатељске гру- 
ne су у протекпе три године писа- 
ли, растурапи и читали памфпе- 
те као и пропагандни материјап 
непријатељске садржине, под- 
ржавајући реакционарну паропу 
„Косово репубпика".

ТИТОГРАД

РАСПУШТЕНА
ООСК

ЉУБЉАНСКЕ
БАНКЕ

ТИТОГРАД, 28. маја (Тамјуг) —  
Општински комитет Савеза ко- 
муниста у Титограду распустио 
је данас основну организацију 
СК Љубљанске банке у гпавном 
граду Црне Горе. Посебна радна 
група испитаће и појединачну

одговорност чланова основне 
организације, који су заједно са 
јо ш  једним бројем запоспених у 
овој банци, протекпе четири ro- 
дине, злоупотребљавајуПи спу- 
жбена овлашћења, омогућипи 32 
корисника девизних кредита да, 
прије време на, подигну орочене 
депозите. Тиме су, према дос а- 
дашњим провјерама, оштетипи 
друштво за преко 5 милиона 
динара.

У ПОСЈЕТИ 
ЈУГОСЛАВИЈИ

ДОПУТОВАО
ЈАНЕШ

БЕОГРАД, 28. маја (Танјуг) —  
Предсједник Португапије гене- 
рал Антонио Рамаљо Јанеш 
отпутовао је вечерас у званичну 
и пријатељску посјету Југоспа- 
вији. Њега је на аеродрому 
„Београд" дочвкао предс једник 
Предсједништва СФР Југос па- 
вије Радован ВлајковиП.

У БОРБАМА ЗА 
ЛОГОР САБРУ

ВИШЕ ОД ХИЉАДУ 
МРТВИХ 

ПАЛЕСТИНАЦА
ПОНДОН. 28.маја(УПИ) — Припад- 

ници шиитске милиције „Амал" ли- 
квидирали су вишв од 1000 Палести- 
наца током бооби за логор Сабра у за- 
падном Бејруту , тврцн данашњи бри- 
тански дневник „Гардијан" позивају- 
Пи се на изјаву једног локалног 
шиитског команданта

Борбе за папестински избјеглички 
логор Сабра биле су , према ријечима 
команданта Абу Алија „веома, веома 
опасне". „Борипи смо се за сваки ме- 
тар Имамо више од 200 убијвних и из- 
ме?)у 900 и 1000 рањених војника". из- 
јавио је дописнику Ј ардијана" из 
Бејрута овај муслимански командант.

По нашим процјенама у рушевина- 
ма палестинских логора, Сабра и Ш а- 
тила има најманје 1000убијени%лале- 
стинских бораца који су се борили до 
посљедњег метка, изјавио је овај ко- 
мандант милиције „Амал"-акојијево- 
дио напад на логор Сабра

У КРЕМЉ У

ПРИЈЕМИ 
БЕЗ ВОТКЕ

МОСКВА, 28 маја —  Вотка је не- 
стала са званичних пријема у 
Кремљу.

Како јавља АФП, на вечери коју 
је  у част бившег западноњема- 
чког канцелара Випија Бранта 
приредио шеф сов јетске партије 
Михаип Горбачов вотка није 
служена. To пиће је нестало и са 
дочека страних депегација које 
су раније припиком изпаска из 
авиона нуђене вотком.

Те мјере уведене су у скпопу 
борбе против алкохолизма на 
коју се прије десетак дана од- 
лучило совјетско руководство.

ПОСЛИЈЕ ОДЛУКЕ О В Р А ћА Њ У ЦИЈЕНА

ПОЈАЧАНА
КОНТРОЛА

БЕОГРАД, 28. маја (Танјуг) —  Против оних радних и 
трговинских организација које нису досљедно примје- 
њивалеодлуку СИВ-ао враћању цијена инспекторисуу 
протеклих пет дана донијели 37 рјешења no којима се 
цијене морају ускпадити са прописима. Како je речоно 
наданашњој конференцијизаштампу.одржанојуСаве- 
зном секретаријату за информације, евидентирано је и 
27 радних организација против којих је поднесена при- 
јава за привредни преступ, са приједлогом да им сеоду- 
зме незаконито стечена добит.

ЗАСЈЕД АЊ Е СКУПШ ТИНЕ КОСОВА

РАСТУ ПРОИЗВОДЊА 
ИГУБИЦИ

ПРИШТИНА, 28. маја (Танјуг) —  Привредна кретањау 
првим мјесецима ове године и остваривање инвести- 
ционе попитике у протекпим годинама текућег средњо- 
рочја —  двије су гпавне теме о којима су данас распра- 
вљали делегати Скупштине САП Косова.

Изнесено је да је индустријска производња на Косову 
забиљежила нагли скок у прва четири мјесеца, за 16,9 
одсто више него у истом периоду лани и да је извоз био 
за 18 процената већи, апи и да су губици нагпо пораспи. 
Они за четири мјесеца износе вишв од шест мипијарди, 
што је за двије мипијарде више него у истом периоду 
лани.

ЗБОГ НЕДОСТАТКА ДОКАЗА 
ЉУБОМИР ЧУБИћ И БОГДАН САВИП

ОСЛОБОђЕНИ КРИВИЦЕ
БАЊАЛУКА, 28. маја —  У Окружном суду у Бањалуци 

данас је изречена ослобађајућа пресуда Љ убомиру 
ЧубиПу (36) из Лакташа и Богдану СавиПу (38) из 
Баљалуке.

Јавна оптужница теретипа је Чубића да је опљачкао 
преваром у спужби током 1979. и 1980. године на гради- 
лиштима у Бањапуци, Омарс кој, Приједору и другим 
мјестима 2.779.087 динара, а СавиПа да му је у томе no- 
могао фапсификовањем спужбених исправа.

Током дводневног претреса саслушано је десетак 
свједока и прочитано 40 писмених изјава.

ВијеПе петорице, којем је предсједавао судија Ненад 
Бапабан, утврдило је да не постоје докази да су окри- 
вљени извршили кривична дјела за која их терети опту- 
жница па је донијело ослобаГ)ајућу пресуду. м  д

У ГРЧКУ ИЗ АЛБАНИ.ЈЕ

ПРЕБЈЕГАО ВОЈНИК
ЈАНИНА (ГРЧКА), 27. маја —  Један албански војник прешао је 

у понедјељак грчко-албанску границу и затражио политички 
азил у Г рчко ј.с а о пштипа јеполицијау Јањини .насјевероистоку 
Грчке , јавља АФП.

Двадесет двогодишњи Хасан Мет Јемен прешао је границу 
под пуном војном олремом и властима у Јањини саопштио да је 
пребјегао, јер се противи режиму у својој земњи.

I I
ПБС —  ОСНОВНАБАНКА  
—  „БАЊ АЛУКА“

КУРСНА ЛИ С ТА  
(ф орм ирана 

28. ма|а 1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА
Купов н и за Куповни Купоаии 

Земље Вапута ефективу за девизе за девизе

Аустрија 100шипинга 1212,86 1243,95 1247,69 
Белгија 100франака 420,39 432,28 433,57 
Данска 100круна 2369,53 2436,53 2443,85 
Француска 100франака 2788,73 2867,58 2876,20 
Холандија 100флорина 7535,93 7749,02 7772,30 
Итали)а 100лира 13,37 13,70 13,75
Норвешка 100 круна 2946,39 3029,70 3038,80 
Ср Њемачка 100 марака 8528,41 8747,08 8773,37 
ШваЈцарска 100 франака 10139,21 10399,18 10430,43 
Шаедска 100круна 2948,54 3029,86 3038,96 
Јапан 100 јена 103,22 108,08 108,40
В. Британија 1 фунта 331,09 340,45 341,47
Канада 1 допар 187,48 196,31 196,90
САД 1 долар 264,51 271,99 272,81
Аустрали|а 1 долар 170,79 178,83 179,37

Куповни и продајни курсеви за девизе прим|ењу|у се 
почев од 14 сати 28. ма|а 1985. године, а курсеви за ефек- 

iBy почев од 29. ма|а 1985. године .

ш
СРИЈЕДА, 29. МАЈ

ПРВИ ПРОГРАМ

8.30 —  Прегпед пријеподневног 
про грама
9.15 —  ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМ
10.30 —  Вијести 
10,35 —  Образовни n p o rp a u
12.30 —  Вијести
14.00 —  Образовни програм 
16,20 —  Вијести 
16,30— ХроникаЗаЈедницеопштина 
Тузла
16.45 —  Легенде свијета —  серија за 
Д|вЧУ, 1
17.15 —  ИзвЈештај са сједнице Репу- 
бличке конф еренциЈе СС РН БиХ
17.45 —  Кошаркашки турнир 
„Дневника" (ж ) Југославија —  Кина
19.15 -Ц р т а н и ф и л м
19.30 —  Дневник 2 
19,55 —  TB спот
20.00 —  Спортска сриједа 
20,10— Брисел: финале Ку na европ- 
ских шампиона у фудбапу.

Ливерпул-Јувентус
22.00 —  Слортска с ри|еда, нас тавак
22.30 —  Диевник 3
22.45 —  Преглед програма з а ' 
четартак.

Д Р У Г И  П Р О Г Р А М

18,55 —  Преглед програма
19.00 —  Школа зепеног плана
19.30 —  Дневник
20.00 —  По четак —  с овјетски играни 
филм
21.30 —  Студио 2
21.45 —  Мајске оперске вечери —  
озбиљна музика
22.30 —  Иитермецо
22.45 —  Хроника Стери јиног позор ја 
23,25 —  Преглед програма за 
четвртак.

2.П Р О ГР А М  -  20,00 СА ТИ

ПОЧЕТАК
СОВЈЕТСКИ ИГРАНИ  

ФИЛМ

Д је во јка  из п р о в и н ц и јв , нв  
пр еви ш е п и је п а  н и ти  об р азо ва -  
на, чак п о м а п о  и  см и јвш на , д о -  
бива п о н у д у  о д ф и п м с к о гр в ж и -  
cepa  д а  у  њ его вом  ф и п м у  гп у м и  
Ј о в а н к у  О р п еан ку . О д об и ч н е  
п р о в и н ц и јс к в  р а д н и ц е  она  n o -  
ста је  гпум ица...

Ф и п м  „П о ч в т а к " р в ж и р а о  /е  
по зн а ти  с о в је тс к и  р в ж и с в р c p e - 
д њ е гв н е р а ц и је  Г љ уб П а н ф и -  
пов, а гп а в н е  у п о ге  тум аче И на  
Ч урикова, П. Куравп>ева, М. К о- 
нова, Н. С ко р о м о хо в а  и  д р у ги .

ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРОМЕ- 
ТЕОРОЛОШКОГ 3ABOQA БиХ

топло
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Прије подне 

сунчано. а лоспије подме мјесЈимично 
краПи пљускови и кише. Дневна температу- 
ра од 23 до 30 стелени

ЗА БАЊ АЛУКУ: При|в подне сунчано. a 
послије лодне мало облачно. лостојеусло- 
ви и за краткотрајан лљусак. Највишатем- 
пература око 27.

ЗА НАРЕДНА ДВА-ТРИ ДАНА: У овом ле- 
риоду преовладаваПе толло вријеме Прије 
поцне сунчано . а послије лодне уз мали 
развој дневне обпачности мо1уПи су и кра- 
ткотрајни пљускови. Температуре без 
промјене

ВОДОСТАЈ: Уна —  БихаП 25 цм. бистра. 
температура еоде 13ствпени. Сана Сан-

| ски Мост 146 цм.бистра. температура воде 
13 степеии Врбас —  Бањалука 102 цм, би- 
стар. темлератураводе 14степени Насвим 

^ ^ и је к а м а  водостај у лаганом опадању
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